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MŪŽĪGĀS SKUMJAS.

Klāj zemi nakts!

Klāj zemi tum3a nakts.

Un purva 4tacl dreb gaiss no dobjiem

Sirdi plosošiem

Vaidiem.

Tur dienā zvēram līdzīgs cilvēks bij,

Kas izsalcis pēc asins

Klus mirušie,
Tik tie, kas nāvi gaida.

Sāpes vaid.

Klāj zemi nakts.

Nāks gaišais rīts!

Nāks gavilēdams gaišais rīts!

Bet mūžam klusēs mirušie

Un kas vēl tagad nāvi gaida.

Nāks jauna dzīve!

Nāks dzīve pilna cerībām

Kā gaiWais rīts - - -

Kāds mūzām skums...

Skats austrumus tvers...

Vēl māte vienmēr dēlu gaida.

Nāks gaišais rīts!

Kāds tomēr mūzām skums....

ELLA ANDERSONE.

VALODA.

Piedzimu latviski runājošai mātei un tēvam.

Latviski runāja - vecmāte, un līdz

ar to pirmās dzirdētās skaņas, kaut neapzinīgi,

nāktt šai pasaulē, bija latviešu valodā- Tam-

dēļ 31 ir mana pilnīgākā un svētākā valoda.

Pamatskolas solā sēžot nācās mēli lauzīt

pirmā svešā valodā - krievu, ko gan pēc laika

atvietoja vācu. Uzsākot gaitas vidusskolā, no

jauna klāt nāca latiņu valoda ( neobligāta, jo

biju matemātikas nosliecē ). Tomēr, kā kāda

ziņģe saka: man mēle smaga kā galoda, jo nav

mācīta ne franču, angļu valoda.

Technikuma laikā, gatavojoties dzelzceļnie-

ka pienākumiem, svešās mēles sita augstu vilni:

vācu, krievu, igauņu un lietuviešu. Piedevām

paši noorganizējām mācību grupu angļu valodai.

Šai rindai vēl varētu piekārt slaveno DP

mēli Vācijas laikā, kad saliekot vārdus no 10

dažādām valodām iznāca DP valoda, ar kuru varē-

ja sarunāties gandrīz ar visiem. Un te, Kvcbc-

kas zemē dzīvojot, franku mēle jau pati laumas

no katra stūra.

Bet kā tad nu ir ar mūsu pasu tēvu tēvu se-

no, veco un svēto latviešu valodu? To jau nu

vēl šā tā runājam un lietojam, bet salauzīta

un izmocītā tā ir bez gala.

Dažas labas organizācijas vai grupas "proto-

kolus" lasot, nākošās paaudzes varēs brīnīties

par to, kas tā bijusi par valodu. Vairāk tā

gan atgādinās DP valodu, bet ne latviešu, kā to

domājam šodien.

Svešo vārdu un izteicienu birums ik runK ir

tik "bagāts", ka īsts latvietis apjūk. ParSk

mazu uzmanību veltam savai valodai un tās parci

zlbai. Un te vainojami visi: i runātāji, i

rakstītāji, i redaktori, i labotāji.

Nav pārsteigums, ka, palasot latviešu dai-

nas, daudzas no tām nesaprotam, jo mūsu valoda

ir palikusi nabadzīga un daudzu vārdu jēgu ne-

saprotam,

Lai atvērtu bagātīgos latviešu kultūras krā -

jumus pūra lādēs, nepieciešama pareiza un īs-

ta latviešu valoda. Par to daudz runāts, daudz

rakstīts, bet samēra maz vērības veltīts s*im

j autājumam.

Skolotāja vērtība, kas bērniem māca valodu,

ir ļoti svarīga un liela. Ta var radīt mācīša-

nās džipu, vai ari to sabojāt. Nelaime tā, ka

izvēle un 1 bā atrašana nav viegla un bic%i

vien neatrijināma.

Lai mācītos un apgūtu latviešu valodu, kur

un kādos apstākļos, pats galvenais un svarī-

gākais ir ģimene. Tas ari ir vienkāršākais

veids. Pūles tiek labāk atalgotas, ja tām

velta nopietnību un gribu. Skolas, kursi un

tā tālāk var zināšanas papildināt un bagāti-

nāt, bet tādu pamatu, kādu var dot ģimene,

nesasniegt.

AGRUMU PĒTERIS.

NACIONĀLĀ ATMODA LATVIJĀ.

Pēc 44 gadu prombūtnes, šā gada 25. maija

iebraucu Rīgā, ko atstāju kā 20 gadu vecs jau-

neklis, stājoties leģiona rindās.

Rīga mani sagaidīja ar veco pili tās

trlszvaigžņu torni, Brīvības pieminekļi, zie-

dotiem kastaņiem un ceriņiem pašā pavasara

plaukumā. Senais skaistums, pavasara prieks,
bet aiz tā Sarkanarmijas virsnieku u?plcc*i
un medaļu rindas, "latiški ņepaņemaju, gavari

po ruski", izbrauktas ielas, krāsu neredzēju-

si namiņi, garas rindas pie veikaliem, smir-

došas trepju telpas un graboši taknīši, kas

par gaisa saindēšanas kontroli nekad nebija

dzirdējuši..

Mnna absurdā komunisma sistēmas un

krievu imperiālisma okupēta, tieši tāda, kā-

du to sagaidīju pēc pēdējos 25 gados intervē-

to dzimtenes apciemotāju aprakstiem.

Un tomēr nē. Visdziļāko iespaidu atstāj

atzina, ka Latvijā, tiešām, sācies jauns tau-

tas atmodas laikmets. Pacilājums, ko dod šī

atzina, pārspēj pretīgumu pret apspiestību,

okuf*B.jas režīma novārtā atstāto Rīgas seju

( ārpus paša centra, ko propandas nolūkos

cenšas sakopt ), nolaisto saimniecību un pie-

sārņoto vidi.

Latviešu tauta, tiešām, ceļas kājās. Pēdē-

jā gadā daudzi, ja ari vēl ne visi, atbrīvo-

jušies no Staļina laikā iedzītajām bailēm un

runā par lietām, kas viņiem gadiem ilgi krā-

jušās apslēptas dziļi sirdis. Ko vel pirms

gada dzejnieki mēģināja dabūt cauri cenzūrai

starp rindām, šodien tauta saka atklāti.Šķiet,

ka pēkšņi sabrucis aizsprosts, un tā ilgi aiz-

turētie vārdu plūdi gāžas visam pāri.

Ļaudis runā par savu neapmierinātību ar

pastāvošo iekārtu, par pārkrievināšanu, kas

ir acīm redzama ( Rīgā esot vairs tikai 25%

latviešu! ), par saimnieciskām grūtībām ( pre-

c*utrūkumu, mazo produktivitāti, zemām algām

un pensijām ), par birokrātiju un citām nebū-

šanām.

Izskan prasības pēc pārmaiņām. Aleksandra

Caka "Mūžības Skartie" teātra izrādē publika

kad piemin brīvās Latvijas karogu,

ceļas kājās izrādes beigu aplausiem. Andreja

Egllša "Dievs, Tava Zeme Deg" uzvedumos dzied

Latvijas himnu. Tac*udaudzi vēl šaubSs un

stāv malā.

Kāds jauns cilvēks man teica: "Daudzi jau-

ni, izglītoti profesionāļi nacionālajai kus-

tībai jūt līdz, bet tanī nepiedalās, jo netic,
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ka pašreizējā relatīva brīvība pastāvēs, ka

Krievija jebkad atstās Baltijas jūras krastu,

pēc kura cīnījās Jānis Briesmīgais un Pēteris

Lielais. Staļinisma terroram atgriežoties,

šodienas drosminiekiem būs par savu sacelšanos

jāsamaksā. "

"Pierādiet viņiem, ka Latvijas neatkarība

var but paliekoša realitāte un ne tik pārejošs

atkusnis, un viņi bus mūsu rindās," viņš pie-

bilda.

Šajā vispārējā nacionālās atmodas vide

darbojas Helsinki '86 grupa, baznīcas, Vides

Aizsardzības klubs un daudzas citas vairāk vai

mazāk organizētas grupas.

Lai gan jau iepriekš biju rūpīgi lasījis

viņu memorandus, uzsaukumus un statūtus, perso-

nīgās sarunās ar daudziem nacionālās kustības

vadītājiem un aktivistiem radās skaidrs priekš-

stats par viņu stratēģiju, taktiku, prioritā-

tēm, vajadzībām, organizāciju un savstarpējām

attiecībām.

Lielākā daļa nacionālo aktīvistu ir pārlie-

cībā, ka uz Latvijas neatkarību, kas visiem ir

galīgais un negrozāmais mērķis, ir jāvirzās

soli pa solītim, katrā brīdī pastāvošo iespēju

robežās, citiem vārdiem sakot, stratēģisks

gradual isms.

Vispirms, jāpanāk Latvijas PSR uz papīra

pastāvošās konstitūcijas realizēšana dzīvē. Tā

tad suverēna Pa<%mjuLatvija Padomju Savienības

rāmjos, kā tas konstitūcijā rakstīts, bet pa-

tiesībā nepastāv. Ar to apturētu nelatviešu

iepludināšanu un Latvijas kolonizāciju, kas

draud latviešu tautu iznicināt vistuvākā nā-

kotnē- Būtu ari iespējams Latvijas saimniecību

atbrīvot no Maskavas kontroles, izbeidzot mūsu

zemes noplicināšanu Padomju SavienTbas labā,

kā ari novērst turpmāku mākslīgo un Latvijai

neizdevīgo pārmērīgo industrializāciju. Tāpat

latviešu valodai un kultūrai varētu piešķirt

ncpiecieŠmo prioritāti un līdzekļus. Pašreizē-

jais Padomju Savienības saimnieciskais bank-

rots ir radījis stāvokli, kurā Gorbaccvs būtu

spiests piekāpties un šādas prasības realizēt.

Helsinku '86 grupas un ari lielākās daļas

pārējo grupu
taktika ir miermīlīga, legāla

darbība, pieturoties pie pašreizējā LPSR liku-

ma burta, ko, protams, ceka neievēro. Tamdēļ

Helsinki '86 un citu grupu memorandi, deklarā-

cijas un iesniegumi balstās uz likumību. Viņi

absolūti noraida jebkādu vardarbību vai aten-

tātu rīkošanu un katrā aicinājumā demonstrēt

uzsver nepieciešamību nereaģēt uz varas provo-

kācijām, lai neizraisītu sadursmes.

Helsinki '86 grupa cenšas savā vidū iesais-

tīt cilvēkus ar izglītību, vārdu, pozīcijām,

ieskaitot ari komunistu partijas biedrus, kas

savās sirdis būtu nacionāli noskaņoti. Tas

grupas ietekmi uz tautu un varas orgāniem

stiprinā un apgāž iestāžu sākotnējos nicināju-

mus, ka H '86 esot neizglītotu strādnieku sau-

jiņa. Katrā ziņa Dr. J. Vidiņa izvēlēšana H '86

vadībā ir grupas prestižu cēlusi, jo viņš ir

ārsts un ar savu profesiju bauda respektu.

Nacionālās kustības pašreizējā prioritāte

ir pārliecināt latviešu tautas lielāko daļu

par pārmaiņu nepieciešamību un to panākšanas

reālām iespējām. Pārak daudz latviešu vēl stāv

malā. Maijā man teica, ka pirmais mērķis būtu

panākt, lai demonstrācijās desmitu tūkstošu

vietā būtu simtiem tūkstošu. Tc jāpiebilst, ka

tikai divi nedēļas vēlāk, 14. jūnijā, Rīgas

ielās izgāja 100.000 demonstrantu.

Tomēr ļoti daudz vel darāms, lai kustībā

ièsaistltu visu tautu un panāktu tas prasī-

bu realizēšanu. ST mērķa sasniegšanai nepie-

ciešams daudz aktīvāks un plašāks kommunikā-

cijas aparāts. Te ļoti svarīgu lomu spēlē

žurnāls AUSEKLIS, kas kā brīvs, neoficiāls,

bet ne pagrīdes izdevums pauz kustības domas.

Tā tirāža daudzkārt jāpalielina. Te daudz

var līdzēt dzimtenes apciemotāji, paņemot

līdz rietumos pārspicstos AUSEKĻA numurus.

Par kustības organizāciju domas dalās.

Helsinki '86 statūti paredz cieši noslēgtu

formālu vienību ar uzņemtiem biedriem un

kandidātiem, kas panāktu lielāko iespējamo

grupas efektivitāti. Daīi citi nogrupējumi

dod priekšroku viegli saistītām grupām bez

formālām biedru uzņemšanām un izslēgšanām.

Tāda struktūra, pce viņu domām, padarot

vieglāku lldzdarbnicku piesaistīšanu. DaŽi

varot but ļoti aktīvi, citi mazāk. No ot-

ras puses, neformālā struktūra padara ari

vieglāku tekas aģentu iefiltrešanu kustībā,

kas pēc da2ām domām esot jau noticis.

Domstarpības par organizatorisko struktū-

ru un arī Bekas iefiltrešanās ir daļēji pa-

matā, t. s., "Rīgas grupas" atšķelšanās no

H '86. Savu lomu te spēlēja ari fakts, ka

vecie pagrīdes politieslodzītie sagaidīja

sava cietuma staXas dēļ vadošo lomu tagad

atklātajā kustībā, bet to nesaņēma.

Bez Helsinki '86 grupas Latvijas nacionā-

lā kustība, kā jau minēju, aptver daudzus

nogrupējumus. Ļoti svarīgu lomu spēlē baznī-

cas. Labi pazīstamā baptistu aktivitāte

sniedzas tālā pagātnē, bet luterāņus atdzī-

vinājusi "Atdzimšanas un Atjaunošanās" kus-

tība, kas pievelk daudz jauno. Tās aktivisti

ir gaišas personības ar skaidru domāšanu un

radošām idejām. Jaunā baznīca pilnīgi atbals-

ta H '86 un tās gradualismu, tac*u,kā jau re-

liģiska organizācija, liek lielāku uzsvaru

uz sabiedrības atmodināšanu un audzināšanu.

Jaunie meklē dzīves jēgu un nāk pie baznīcas.

Ārkārtīgi liels pieprasījums ir pēc blbclēm,

dziesmu grāmatām un reliģiskās literātūras

vispār. Tagad ir atļauts no ārzemēm sūtīt pa

vienai blbclei. Māc. J. Rubenis ļoti lūdza

trimdas sabiedrību šo iespēju izmantot, sūtī-

jumus adresējot vai nu viņam, vai ari kādam

citam Atjaunošanāsun Atdzimšanas kustības mā-

cītājam.

Politiski baznīca savu lomu saredz kā sa-

mierināmas un izlīdzinātājas iekšējos kon-

fliktos, kā ari H '86 ideju izplatītājas. Tai

ir izteikta nacionāla stāja.

Nacionālajai kustībai pieder ari Vides

Aizsardzības klubs ( t. s., "zaļie" ), kas

izdod žurnālu STABURAGS un rīko demonstrāci-

jas. Viņu darbībai ir ne tikai ekoloģiski

mērķi, bet ari stingra nacionālā nosliece. Tā

pret-metro demonstrācijas pamatā bija ne ti-

kai rūpes par dabu, bet, galvenais, protests

pret būvei vajadzīgo 40.000 strādnieku impor-

tu no Krievijas.

Tāpat nacionālo kustību atbalsta daudzi

jauni profesionāļi, starp kuriem ir speciā-

listi kommunikācijas laukā - fotogrāfi, vi-

deo filmu producenti, TV žurnālisti, kas

strādā ārpus varas sistēmas. Notiek daudzas

neformālas sanāksmes,, kurās kaļ darbības

plānus un formulē prasības.
Ta vienas šādas grupas "Atklāta vēstule"

presei un rakstniekiem atspoguļo H '86 paš-

reizējo poziciju un uzstāda, starp citu, sc-
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kojošas prasības:

a) vārda, biedrošanas un preses brīvību,
b) demokrātisku velēšanu likumu,
c) brīvas demonstrācijas,
d) neatkarīgu laikrakstu latviešu valoda,
e) latviešu valodai valsts valodas statusu,

f) latviešu tautas suverènitâtes atjaunoša-

nu, pārtraucot cittautiešu iepludināšanu
un izvedot no Latvijas ieceļotājus, lai

sasniegtu stāvokli, ka Latvijā un arī

atsevišķi Rīgā būtu ne mazāk kā 75% lat-

viešu ( Pie šī punkta būtu jāpiezīmē, ka

te uzsvērta vajadzība kolonistus no Lat-

vijas izvest. Rīgā domā, ka bez ta, ja
ari tālāku krievu iepludināšanu apturētu,

viņu dabiskais pieaugums apdraudētu lat-

viešu tautas eksistenci nākotne. Atklātā

vēstulē piebilst, ka latvieši būtu ar

mieru uz laiku pieņemt zemāku dzīves

standartu, lai finansētu kolonistu pār-

celšanu atpakaļ uz Krieviju. Līdzīgu do-

mu pauï ari kāds Igaunijā publicēts

raksts. ). Turpinot prasību uzskaiti:

h) Latvijas nacionālu armijas vienību radī-

šanu, lai latvieši kara dienestu varētu

pildīt Latvijā,
i) demokrātiskas politiskas partijas dibi-

nāšanu,
j) Latvijas izolācijas ne pārējās pasaules

izbeigšanu.

Vēl īsi jāpieskarās, t. s., "radošas inte-

liģences" lomai. Ar šo apzīmējumu Latvijā sa-

prot dzejniekus, rakstniekus, teātra un mCzi-

kas autorus un izpildītājus u. t. t. Sākot ar

Vizmu Belševicu un Ojāru Vācieti sešdesmitajos

gados, tā ir bijusi latviešu nacionālās pašap-

ziņas glabātāja, latviešu valodas, tradīciju,
vēsture s un zemes mīlestības audzinātāja, na-

cionālo jūtu dzirksts sargātāja okupācijas va-

ras atļautajos rāmjos.

Helsinki '86 iedrīkstēšanās pirms gada iz-

lauzties cauri šiem rāmjiem tai sākumā bija

pārsteigums. Tā uztvēra H '86 kā negribētu

konkurenci sev lokā. Tacu tautas

noskaņojums un H '86 spiediens to ir pamudinā-

jis virzīties uz priekšu ātrāk un tālāk nekā

līdz Šim bija pierasts.
Helsinki '86 uzskata, ka tās loma ir radošo

inteliģenci "stumt" uz priekšu, rosināt un ie-

drošināt aktīvākai darbībai un stingrākām pra-

sībām.

Tas ari realizējies 1. un 2. jūnija Rakst-

nieku Savienības plēnumā, kurā pieņemtā vēstu-

le komunistu partijas konferencei savās prasī-

bās tuvojas H '86 platformai un augšminētajai
"Atklātai vēstulei".

Noslēgumā jāuzsver, ka Nacionālā Atmodas

kustība ir izaugusi Latvija no mūsu tautas ne-

beidzamām ilgām but brīvai un neatkarīgai, ko

nekāds terrors nav spējis iznicināt. Tā nav

trimdas organizāciju kūdīšanas rezultāts, kā

to apgalvo okupācijas varas propaganda. Padom-

ju sistēmas nespēja ekonomiski funkcionēt pie-

spiestā glasnost un pārkārtošanās politika

Maskavā, kā ari Helsinki '86 grupas iedrošinā-

šanās to izmantot, atvērušas šim ilgam

izpausties atklāti.

Nacionālā Atmodas kustība ir kļuvusi par

lavīnu, ko, manuprāt, vairs nevar apturēt.

Trimdas uzdevums ir steidzīgi mobilizēt vi-

sus aavus financiālos un norālos speķus Latvi-

jas brīvības centienu atbalstam. Ir pienācis

bridis, uz kuru esam gaidījuši 45 gadus.

P. VASARIŅŠ.

REFERĀTI ZINĀTŅU KONGRESĀ.

Turpinājums.

Inženiera sesija, ko vadīja inX. J. Pa-

lieps, bija 6 referenti.

Andris Rozltis, M. A. Sc. no Otavas re-

ferēja par temu Satelītu navigācija. Viņš*

analizēja precīzu acmes satelītu poziciju

aprēķināšanu - augstumu virs jūras llmcpa

vai zemes virsmas, ātrumu un kustības vir-

zienu. Uz jautājumiem referents deva attie-

cīgas atbildes. Piezīmējams, ka jaunais zi-

nātnieks aktīvi darbojas Otavas latviešu

skolā.

In%. Jānis Galdips', ari no Otavas, runā-

ja par temu Fotogramctrija un kartes. Inte-

resanto referātu viņš* papildināja ar īpašiem

paskaidrojumiem uz ekrāna. Varējām iepazī-

ties ar jaunāko zemes uzmērīšanas technolo-

gyju. Netrūka jautājumu, kurus vaicāja prof.

A. Krēsliņš, in%. H. Vilks, arch. V. Vītols,

prof. G. Subiņš un citi. Iznāca spraiga pār-

runu sesija.

In2. Rolands Leitāss no Gatinavas ( Ca-

tineau ), Kvebekā, apskatīja temu Jaunākais

zemestrīču izpratnē, iztirzājot zemes garo-

zas kustības, zemestrīču iedarbību uz celt-

nēm, tuvāki analizējot zemestrīces Aļaskā
un Meksikā, kā ari citās vietās. Raksturoja

māju,un tiltu elastīgumu attiecībā uz zemes-

trīcēm ASV un Japānā, noradot, ka dabas spē-

ki, kas tās izsauc, nav paredzami. Jautātā-

jos - Dr. E. Janišs, inï. I. Frišmanis, in%.

G. Jakobsons un citi.

Inz*.Andris Palejs, Montreala, referēja

par temu Būvkonstrukciju analīzes projektē-

šanas un zīmēšanas integrēšanā. Viņš iepa-

zīstināja ar pazīstamo un atzīto būvkonstruk-

ciju analīzes skaitļotāju programmu AMECO un

ar tās tālāko attīstību, norādot uz datoru

tāļejošo lomu. Referāta papildināšanai lie-

toja diapozitīvus. Jautātājos - Arvīds Vī-

tols, in%. A. Rozltis, in2. R. Leitāss un c.

Piezīmējams, ka in2. A. Palcjs ir LIA prezi-

dents.

Dr. Juris Kalnavārns, Ph. D., no Montrca-

las apskatīja Tokamaka eksperimentu plasmas

fizikas un kodolsintēzes pētniecībā. Sc bija

runa par radioaktīvo gāzi, radiāciju, zemes,

gaisa un ūdens sastāva vielām, par šī ekspe-
rimenta panākumiem pētniecībā u. t. t. Jau-

tājumos piedalījās inž. Zoldncrs, Vilks un

Rozltis.

Beidzamais šis sesijas referents bija Dr.

inz*.Miķelis Svilāns no Otavas. Tema - Opto-

clektroniskie pusvadītāju lēzeri, kas ir ļo-
ti specifiski. Sc guvām ieskatu komunikāci-

jas sistēmu sasniegumos, kas dod iespēju ne-

iedomājamā ātrumā sazināties ar pasaules ze-

mēm. Vipš tuvāk analizēja ari gaiamas signā-
lu un enerģijas struktūras. Zel, ka laika

trūkuma dēļ izpalika jautājumi.

Līdztekus šai sesijai notika agronomu

simpozijs "Latvieši - zemnieku tauta", Dr.

agr. Edgara Zubccka vadībā un Dr. Edvarda

Pētcrsona koordinācijā, ar 6 referātiem.

Kongresa izstādē redzējām dažādus arehi-

tekturas projektus, fotogrāfijas un hologram-

mas.

Architektu sesijā, arehitektu biedrības

prezidenta arch. Andra Rozes vadībā, bija 6

referāti.

Technologs Valdis Stengels no Otavas iz-

tirzāja temu - "Specifikācijas kā līguma do-

kuments un to loma celtniecības projektu re-
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alizēšanā. Specifikācija neesot mērķis, bet

gan mērķis līguma izpildīšanai. Tās vajadzīgas,

lai būvuzņēmēji varētu aprēķināt būvju izdevu-

mus. Tie un projekta īpašnieks tad vēlāk vie-

nojas par līguma tekstu. Darba izpildījuma me-

todes un prasības ir nozīmīgas un tam ir izšķi-

rīga loma domstarpību gadījumos. Sūdzību gadl-

jumps specifikācijas spēle lielu lomu. Juristi

īpaši izsekojot speciālo vardu un teikumu raks-

tībai, īpašus definējumus šajā jautājuma velē-

jās uzzināt inž. X. Sudmalis.

Prof. arch. Uldis Gustavs referēja par temu

"Ceturtā dimensija ( laiks ) zviedru arehitek-

ta Gunāra Apalunda darbos". Si dimensija ir kā

modelis arehitektūras modernizācijas laikmetā,

it īpaši Skandināvijā. Pieskārās tai vēsturis-

kā skatījumā un atzīmēja tās ietekmi šodienas

arehitektūrā.
. Viņa darbi saskanot ar Latvi-

jas neatkarības laiku. Diapozitīvos redzējām

dažādus Apslunda projektus. Zviedru slavenība

mira tikai 55 gadus vecs.

Dr. arch. Eižens Janišs runāja par temu "To-

ronto un apkārtnes būvniecības attīstība arehi-

tektūras stila atspoguļojumā." SlTdTtēs viņš*

parādīja savus projektētos darbus.

Arch. Vitolds Vītols interesantā stāstījumā

pakavējās pie plānošanas un struktūras pamat-

principiem Lotus celtnei ( Mousion ) Sanghajā,

Ķīnā- Viņš raksturoja pilsētas būvju struktū-

ras ( pa daļai ari Pekingas ), parādot tās ari

uz ekrāna, pasvītrojot turienes arehitektūras

zemo līmeni. lepazīstināja ar sava arehitektū-

ras biroja ASV projektiem.
Tāls viesis - arch. Andrejs LegzdiņŠ no

Stokholmas, Zviedrijā iepazīstināja ar savu fi-

lozofiju, kas balstās uz dabas formām, referā-

tā "Bioniks - dabas formas un dabisko formu

konstrukcijas." Uz ekrāna radīja, piemēram,

kaiju kā dabas formu, tauriņus,bērnus, kokus,

mājas, līdzīgas, kādas redzam Garczerā... da-

bas skatus, celtņu būves Eiropas zemēs, vec-

celtnes... leteica pētīt dabu, kamēr tā vēl nav

pilnīgi piesārņota. Piedalījies ielūgtā sacen-1

Blbā Zviedrijas sūtniecības projektam, Vašing-

tonā, 1987. gadā.

Prof. arch. Gunārs Birkcrts, no Mišigcnas,

ASV, referātā "Ģenētikas principi kā arehitek-

tūras formu devēji" norādīja, ka arehitektūrai

esot jābūt kādai izteiksmei, Tā neesot būvēta,

bet dzimusi. Orgāniskai arehitektūrai neesot

emociju. Uz ekrāna viesis parādīja savas projek-

tētās celtnes dažādās zemēs un izskaidroja to

iekšējās projektēšanas struktūras. Viņš darbojas

tālās zemēs, kā Itālijā, Venecuēlā un citur.

Par Birkerta firmas pasākumiem ziņas atrodamas

dažādu zemju profesionālajos un zinātniskos iz-

devumos. Ari okupētās Latvijas žurnālā Māksla

viņam 1981. gadā veltīts raksts - Sava ceļa gā-

jējam. Patlaban strādā kā arehitektūras profe-

sors Universitātē.

Diemžēl, izpalika tēlnieka Uga Dravas, kas

1984. gadā izkļuva brīvībā, referāts "Tēlniecī-

ba sabiedriskās vietās, jo referents bija sa-

slimis.
0. K.

LSAK SPORTA NOMETNE.

Latviešu Sporta Apvienība Kanāda, sadarbība

ar Sv. Andreja ev.-lut. draudzi, ir iecerējusi

sarīkot sporta nometni meitenēm un zēniem no

12-15 gadu vecumam Sidrabenč, kur ir laukums

vieglatlētikai un citiem sporta veidiem.

Programma būs - vieglatlētika, volejbols,

basketbols un peldēšana. Nodarbības vadīs

attiecīgo nozaru speciālisti.

Nometne paredzēta nākošā - 1989. gada

vasarā, laikā no 2. līdz 15. jūlijam. TaHI

var piedalīties ari latviešu valodas nepra-

tēji. Dalības maksa - $ 300.00 ( $ 150.00

nedēļā ).

Lai garantētu labu sporta nometnes izdo-

šanos, samērā drīzā laikā ir jāzin varbūtē-

jais dalībnieku skaits, kas bCs ierobežots.

So iemeslu dēļ ir vēlams nometnei pieteik-
ties savlaicīgi.

Jāatzīmē, ka Sidrabenē samēra sekmīgi

darbojušās līdzīgas nometnes, bet tās to-

reiz bija iekļautas vispārējās Sidrabencs

programmas rāmjos. lecerētā sporta nometne

būs tiešā LSAK vadībā, un sporta nometnes

dalībnieki dzīvos atsevišķi.
Tuvāka informācija pie LSAK sekretāra -

Ž. Zentiņa, 31 Lillibet Rd., Toronto, Ont.,
Canada MBZ 355, tel. 416-233-0960, ikviena

LSAK valdes locekļa un Sv. Andrēja draudzes

mācītāja J. Cālīša.
LSAK.

VAIRĀK KĀ TAUTAS SVĒTKI. Turpinājums.

Vispirms, tnrphot Indianapoles dzies-

mu svētku Odiseju, jāpiezīmē, ka lielajā

steigā, ar kādu bija Bie svētki jānosedz,

visur iegriezties nebija iespējams. Tas bū-

tu bijis pāri spēkiem.

Otrkārt, pirmo daļu pārrakstot, atskata

par garīgo koncertu, izlaidies paragrāfs

par Viktora Baßtika 24. Psalma pirmatskaņo-

jumu. Interesantais darbs komponēts 1984.

gadā ( Starplaikā uzzināts, ka to savā

laikā pasūtinajusi Latviešu Dziesmu Svētku

Biedrība Kanādā. Red. ). Psalma jautājumam
- Kas ir &Ts godTbas Ķēniņi? - komponists

savās skaņās atradis spēcTgu atbildi, kas

aizkustina klausītāju. Izdodas pārmīt daīus

vārdus ar pasu komponistu, kas bijīgi at-

zīstas, ka "gribas vēl parakstīt..." Tas

iepriecina. Pirmatskaņojumu diriģēja Ar-

vīds Purvs.

Un nu Indianopoles dziesmu svētku Odisc-

jas turpinājums.

Viens no 3o svētku kapitālßarlkojumiem

bija baletnieces Daces Dindones sagatavotā

baleta izrāde, kurā profesionāli amerikāņu

baletdejotāji dejoja viņas ehoreografetās

latviešu komponistu kompozijas. Izrāde no-

tika divi reizes. Pirmizrāde 2. jūlija pus-

dienas laikā bija labi apmeklēta, bet tās

pašas dienas vakarā - pavāji ( Tajā pašā

laikā notika ari mCzikālā teātra GUNDEGA

izrāde. ).

Dindone bija gatavojusi katram baletam

piemērotas un atjautīgas dekorācijas un iz-

vēlējusies pieskaņotus kostīmus. Viņas iz-

domas bagātība visai izrādei piedeva tādu

daudzkrāsainlbu, ka skatītājs bez sevišķas
piepūles varēja labi iejusties ik darba

gaisotnē. Tā nu katrs izrādes atsevišķais
baleta priekšnesums bija sava veida pērlī-

te, kas sagādāja vienreizēju pārdzīvojumu,
kāds šajā mākslas laukā agrākos dziesmu

svētkos nebija piedzīvots.

Izrādei bija savs kāpinājums, kādu Din-

done, acīmredzot, bija vēlējusies. To ie-
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vadīja Stauveres — Aperces Variācija par

tautas dziesmu temu. Dindonc daz*āclāskompozī-
cijas ainas veidoja stilizētā vienkāršībā,
kas baletam piedeva vieglumu un grāciju.

Sekoja J. Mcdiņa Arija, ko sevišķi izjusti

dejoja Ilze Kļaviņa, izpelnoties publikas ne-

dalītu atsaucību.

&nlla Dārziņa Melancholiskai3 valsis bija
graciozs un daiļš.

Tālivalža Ķēniņa Sonāta - burvīgs, raits

un savā ziņā stilizēts priekšnesums. Zēl, ka

to neredzēja pats komponists.

Jāņa Mediņa Desmit dainu ehoreogrāfija un

izpildījums, mūzikas atskaņojumu izpildot mūsu

slavenībai - pianistam Arturam Ozoliņam, sa-

jūsminājakatru šis vienreizējās baletizrādes

apmeklētāju.
Teicams muzikālais izpildījums bija ari

visiem pārējiem baletiem. Par to gādāja vairā-

ki amerikāņu mūziķi - M. DŽeksonc - vijole,
M. Hanna - un S. Glovers - klavieres.

Šķiet, ka še ir programma, ko varētu vest

turnejā uz citiem lielākiem centriem, kā To-

ronto, Ņujorku, Čikāgu, Losandßclosu un t. t.

Par to derētu nopietni padomāt. Dindoncs vei-

kums ļoti cildināms un tas būtu jāredz ari ci-

tiem.

Manuprāt, tieši baleta izrāde, blakus Gun-

degai ( abi ārpus rīcības komitejas organizē-
tiem sarīkojumiem ),bija viens no veiksmīgāka-

jiem sniegumiem šajos dziesmu svētkos. Tajā

redzējām jaunradi, kas svētkuspaccla augstāka

plāksnē, it sevišķi tādēļ, ka šoreiz izpalika
simfoniskais koncerts. Ka tas tā, to aplieci-

nāja Indianapolis Star baleta kritiķe Bctsijr

Laita ( Betsy Light ), kas laikraksta jū-

lija izdevumā, starp citu, veltīja šādus /ār-

dus:

"Indianopolis Ballet Theatre presented an

Exquisite EVENING OF LATVIAN BALLET Saturday
in the Murat Theater, as part of the Eighth

Latvian Song Festival USA...

The dance link for the festival was Dace

Dindonis, acting artistic director and resi-

dent choreographer of IBT, who is of Latvian

descent. Dindonis has choreographed, more than

50 ballets gince she began crafting movement

in 1972 yet she had never directly used her

Latvian lineage in her work until this prog-

ram.

This concert provided Dindonis the oppor-

tunity to explore her heritage - one that in-

cludes not just her national roots, out her

ties to the traditions of classical ballet,
Balanchinian "ncoclae*iicism", and modem dan-

ce.

That's a rich and diverse heritage - one

that Dindonis drew upon superbly in the five

new pieces she choreographed.
The program opened with VARIATIONS ON A

LATVIAN FOLK SONG. The score, by Dace Apcrans,

was commissioned for the festival, and is ba-

sed on a wellknown folk song. VARIATIONS, \yith

its initial, simple four-couple procession,

captured most directly in movement the folk

qualities of the music. A gentle rapturoucnecs

pervaded the piece, which seamlessly 3plit
the ensemble into duets and solos and merged

them again.

The three pieces that followed VARIATIONS

and a wispy solo, ARIA ( which featured gucct

artist Ilze Klavins ) were the most captiva-

ting. They make striking additions to the com-

psny's permanent repertoire,

SONATA, choreographed to a violin and

piano sonata by the Latvian/Canadian com-

poser Tālivaldis Renins, had a wonderful,

driving energy behindits sculptural and mo-

bile visualizations.

Perhaps the most visually complex piece

was the finale, DAINAS, set to préludas for

solo piano by Latvian composer Janis Medins.

DAINAS begins simply with a seven-woman

tableau, in which one breaks softly away

from the group, followed by others in tight

bourrées and pique turns. Such closed-in-

ward movement becomes more open and c;:pan-

cive as the dancers' arms reach upward or

stretch outward and slightly diagonally

back, heralding in the bolder, more densely
packed ensemble crossings and circular

patterns.

Though Dindonis handles complex grou-

pings and musical structures very well,
her deceptively simple VALSE MELAI4CHOLIOUE,
an elegant, joyous waltz set to music by
Emils Darzins, was even more impressive.

Three couples danced in lush black-and-

plum costumes that enhanced the plushncss
of the music and movement.

The beauty of VALSE MELAHCHOLIQUE rests

in the way Dindonis uses and manipulates
the lilting lift and dip of the classical

ballet waltz step. The direction and dimen-

sion of the step is heightened as the men

lift the women in an overhead arch that

then curves toward the ground; or, the o\ur-

ānu under-curve pulse pulls in small-scale

as the women bourrée forward on point, then

backward on flat foot.

These effects arc breathtaking. This is

a perfect VALSE; it reveals with seeming

simplicity Dindonis' extraordinary choreo-

graphic gifts.

Indeed, Dindonis is an amazingly proli-

fic and inventive artist. Though, through

the years, one can discern a consistent

movement "vocabulary" that is distinctly

hers. Dindonis nonetheless continues to

colore and manipulate it in ever-new and

refreshing ways.

Part of what makes that possible is lier

admirable understanding of each composition

she chooses. She consistently is able to

find and enhance the flavor, the rhythms,
the counterpoint, the narrative evocations -

whatever - of each piece she selects.

Because of this, it was a real joy to

attend this concert: There was unity in the

diversity, because her aesthetic translated

-ot just in the brilliant mending of move-

ment and music, but in the way the dancers

t! emsclves approached their own work. Decides

displaying a leap in technical quality (in-

cluding unity of classical placement), the

dancers glowed with an excitement and com-

mitment in their movement.

Distinct personalities arc emerging from

the corps and soloists. Besides the usual

pleasures of watching Dale Shields (who al-

ways is at her most captivating in Dindonis'

\;ork - more naturally radiant and expansive)
and Michelle Hartin, we noticed, for example,
that Jane Hachiya seemed more relaxed and

pliant, that Michèle Jones has developed a

commanding and sprightly musicality, and
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that IBT newcomer Edward Moffat, with his en-

gaging presence and fine technique, is a

valuable addition to the company."

No baleta izrādes tiešā ceļa uz svētku gS-

jiena pulcēšanās vietu, kur neformāli varēja

tikties ar koristiem, dejotajiem, diriģentiem

un citiem svētku darbiniekiem, bez kuriem

šāds pasākums nav iedomājams. Apbrīnojama ir

šo cilvēku uzņēmība un atsacīšanās no svētku

priekiem un priekšnesumu baudīšanas. Viņiem

ta&J mēģinājumi viens uz otra. Un tomēr tic

visi smaidīgi un laipni, zin, ka viņu uzde-

vums ir nest tālāk mūsu kultūras lāpu nākama-

jām audzēm. Tādēļ viņi gatavojušies, tādēļ

mērojuši tālus ceļus un gatavi panest vienu

otru neērtību. Un nu viņi, tērpušies tautas

tērpos, rāda sevi svešai pil Sētai. Gājiena

ielās gan maz amerikāņu - tās piepildītas

latviešiem, kas ar roku mājieniem un uzmudri-

nājumiem sasveicinās ar gājiena dalībniekiem,

kuru vidu bērni, jaunieši, sievas un viri,

sirmgalves un sirmgalvji (tāpat ari skatītā-

jos) -
latviešu tauta klaidā. To vidū šoreiz

vairāk kā jeb kad viesi no tālās dzimtenes.

Un tieši tiem šis ir pārdzīvojums, ko tic ne-

aizmirsīs un par ko tic stāstīs radiem un pa-

ziņām, mājās atgriežoties. Tik lielu latviešu

saimi viņi nav cerējuši satikt. Un sirsnībā

un izpratnē tie sadodas rokās ar šejieniešiem

un jūt, ka ari tālumā ir latvieši, kam rūp

Latvija, tās kultūra un tauta.

Vairāk kā tukstošgalvlgais gājiens, ar kā-

das amerikāņu {ģimnāzijas pūtēju orķestri

priekšgalā, ritmiski vijas uz svētku koncerta

vietu Tirgus laukumā (Market Square) - arēnu,

kas var pulcināt tūkstošus un ko dekorējis

E. DajevBkis ar savu saulīti, aiz kuras dažā-

dos brīžos iemirdzas Latvijas karogs, dodot

pacilājumu un piederības sajūtu.

Gan svētku programmas izpildītāji, gan

koncerta klausītāji plašajā arēnā saplūst bez

sevišķām grūtībām, un Kopkoru koncerts var

sākties bez sevišķas nokavēšanas.

Kopkoris nav no lielākiem. Tajā ap 780

balsu (kāds korists ari minēja, ka mēģināju-

mā reģistrējušies tieši tik daudz dziedātā-

ju), no kurām vairums (ap 520) sieviešu, bet

pārējās vīriešu (260). Proporcija 2:1. Vai-

rums dziedātāju sirmgalves un sirmgalvju. Ap-

meklētāju daudz, bet, Šķiet, mazāk kā iepriek-

šējos svētkos. Aplēsi izdarot pa arēnas sek-

cijām, var sazīmēt kādus 4.500 (Akurātāku

skaitu noteikti var dot rīcības komiteja, ap-

lēsi izdarot no brīvbiļešu un pārdoto biļešu
skaita.).

Karogneši, sekojot Lolitas Ritmancs kompo-

nētam Fanfārēm, ienes karogus (Latviešu

programmās gan minēts komponista T. Ķēniņa

vārds). Seko ASV valsts himna.

Tūkstošgalvaino koristu un klausītāju sai-

mi uzrunā svētku rīcības komitejas priekšsē-

dis Konstantīns Svontcckis (Tās tekstu ie-

spiedām iepriekšējā numura 9. lpp. Red.), un

koncerta pieteicēja nolasa ASV valsts prezi-

denta Ronalda Rēgcna apsveikumu, ko visi uz-

ņem ar sirsnīgiem aplausiem.

Visi dzied tautas lūgšanu - Dievs, svēti

Latviju!

Bez pieminētām himnām, kopkoris atskaņoja

24 dziesmas un kantātes. Darbu izvēlē pār-

stāvēti bija 23 komponisti, no kuriem 18 jau

miruši un tikai 5 vēl dzlvD vidu. No pēdē-

jiem klāt bija tikai 2 - diriģente L. Ritma-

ne un Maris Kristapsons. Virsdiriģentos: Aija

Vintcrc-Brugman, Ernests Brusubārdis 11,
Vizma Maksiņa un Lolita Ritmane. Papētot va-

doni, atklājas, ka visu cctru diriģentu kop-
vecums ir 150 gadi, vai caurmēra - 37.5. Tas

liecina par ievērojamu pārmaiņu - sevi pie-

teikusi vidējā un jauna paaudze. Un tas savu

darbu veic godam.

Pirmajā daļa Ernests Brusubardis II diri-

ge H. Pavasara Lūgšanu par dzimteni, A. Jē-

ruma Ej, saulīte, drīz pie Dieva (solistes

Skaidrītes Llduma-Hildcbrantc, soprāns, un

Laimdota Glcškc-Anšmitc, alts), E. Melngai-

ļa Bāreni tes slavināšanu. Viņš diriģentu

saime vecākais un ar pieredzi citos dziesmu

svētkos. Tiek ar kori galā bez sevišķām grū-

tībām.

Aija Vintcre-Brugman dirige* J. Vītola

Gaismas pili, V. Dārziņa Birzēm rotāts, Mā-

ra Kristapsona Aiz Daugavas vara dārzi (Kaut

gan autors bija klausītāju saime, viņu tomēr

publika neizsauca. Zēl.) un Br. Skultes Bā-

liņš un malējiņa. Viņas dirigēšana smalkjū-

tīga, un viņa ar savu smaidu izvelk no koris-

tiem vienu otru interesantu niansi.

Vizma Maksiņa diriģē A. Kalniņa Kādi aug-

sti kalni, K. TEbelcsVienu pašu baltu zvaig-

zni, V. Ozoliņa Papardes ziedu un J. Craubi-

ņa Līgo. Ar saviem dināmiskiem un smagnējiem
vēzieniem viņa kori valda ar prasmi.

Jauniņā Lolita Ritmane vada A. Jurjāna

Aiz azara augsti kolni, J. Cimzcs un J. Sēr-

mūkšļa Es redzēju jūriņā un J. Kalniņa Es ar

sauli saderēju. Viņai profesionāla pieeja un

šarmants Xests, kas koristiem liek atsaukties

ar izjustu sirsnību.

No pirmās daļas dziesmām šo rindu autoram

tīkamākās izrādījās J. Vītola Gaismas pils,
A. Jēruma Ej, saulīte, K. Kbclcs Vienu pašu

baltu zvaigzni, J. Kalniņa Es ar sauli sade-

rēju un M. Kristapsona Aiz Daugavas vara dār-

zi.

Pavisam neparasti bija, ka klausītāji sa-

vos aplausos bija tik skopi, ka par atkārto-

šanu nedomāja neviens no diriģentiem. Tik

plānu publikas atsaucību nebiju sagai'lljis.

Vai te lomu spēlē kāds cits faktors - moder-

nie pastiprināšanas aparāti? Tie skaņu uz da-

2adām rrēnas daļām nes citādi. Uz to pašu

vietu pat ne vienmēr līdzīgi. Daßkārt dzird

altus, citreiz basus. Tad kori dominē viru

balsis u.t.t. Šķita, ka koris daudzajos mēģi-

nājumos bija itin labi sadziedājies. Vai šos

pastiprināšanas aparātus vispār vajaga, ja

nespējam tos pareizi kontrolēt? Tas nu ir

jautājums, kas būtu jāapsver nākamo svētku

rlkotāj icm.

Otrajā daļā sieviešu kori diriģēja E.Bru-

subārdis II (J. Cīruļa Saules laiv&) un A.

Vintcrc-Brugman (V. Bļmkalnn Spīdi nu, sau-

līte un E. Dārziņa Nāru dziesma).
Še sieviešu balsu materiāls skanēja daudz

košāk kā kopkorl.
Viru kori diriģēja V. Maksiņa (A. Feila

Visi ciema suņi rēja un J. Vītola Kalējs) un

E. Brusubārdis II (J. Straumes Pie Baltijas
jūras).

Sava novietojuma un izvēlēto viru kora

dziesmu dēļ, tas skanēja braši. Sevišķi pa-

tika Feila un Straumes dziesmas.

MLB Ziņotājs, 1980. gada septembris INDIANAPOLES DZIESMU SVĒTKU ODISEJA. 7



Tad jauktais koris, V. Maksiņas vadībā,
dziedāja J. Zāllša Ceļš uz dzimteni un, A.Vin-

tcrcs-Brugman vadība, J. Norviļa Latvietim.
Koria nu jau bija jūtami iedziedējies, un abas

dziesmas izskanēja skaisti. Pamazām arēnā mo-

dās tik ilgi gaidītais kāpinājums, kas savus

kalngalus sasniedza jauktā kora un simfoniskā

orķestra sniegumos, kas bija programmas beigu
atskaņojumi.

Izcilākais koncerta sniegums, manuprāt,
bija Lolitas Ritmancs kantāte Dziedāji tautu

tīrumā ar Arnolda Lūša un Andra Ritmaņa tek-

stiem, pašas komponistes vadībā un solistiem

- Laimdotu Glcški-Anšmiti, alts, un Jāni Kļa-
viņu, !aritons. Skanīgais darbs un diriģentes
profesionālā prasme no kora un orķestra izvi-

lināja veiksmīgu atskaņojumu, kas pacēla klau-

sītāju saimi izjustā pārdzīvojumā, kas paliek

atmiņā. Ritmane, kurai I latviešu jaunatnes

dziesmu svētkos 1975. gadā, Moņtļrealā, bija
tikai 13 gadi, 'nu gan kā komponiste, gan kā

diriģente savaldzināja lielo dziesmu svßtku

saimi un pacēla J mūsu dziesmu pasaules tālēs.

E. Brusubārdas II vadībā braŠi skanēja kan-

tāte Tēvijai, kurā lūgšanu izjusti un dzidri

dziedāja Skaidrīte Llduma-Hildebrante. Viņai
to vajadzēja atkārtot, un tas šajā svētku kon-

certā bija vienīgais atkārtojums.

Rīcības komitejas mūzikas nozares vadītājs

Valdemārs Meļķis diriģēja pēdējo koncerta

dziesmu - J. Mediņa Tev mūžam dzīvot, Latvija.

Pēc tam viņa vadībā*visi vēlreiz vienojās tau-

tas lūgšanā, kā uz to jau iepriekš bija norā-

dījis komitejas priekšsēdis savā uzrunā. Tas

bija dziļš pārdzīvojums, bet reizē radīja si-

tuāciju, kuras rezultātā atvadīšanās no koris-

tiem iznāca tāda neveikla. Pietrūka spontani-

tātes un atvadu gaišā prieka.

Jaunākā dziedātāja izrādījās 10 gadus vecā

Ārija Bolevica, bet vecākais dziedātājs - Ar-

nolds Kupcis ar 83 gadiem, abi no Aiovas lat-

viešu kora. Ceļojošo vairogu par aktīvu darbī-

bu saņēma ev.-lut. Sv. Andrēja draudzes Toron-

to jauktais koris (diriģents Arvīds Purvs un

priekšnieks A. Bredovskis). Tautas tērpu komi-

tejas piešķīrumi bija: sievietēm Sandrai Kļa-

viņai par Lielvārdes tērpu, vīriešiem - Sando-

ram Abenam par Talsu tērpu; l.v. Toronto jauk-

tam korim Daina, 2.v. DV vanadžu korim Toronto

Zīle; l.v. tautas deju vienībai Di%danci3 To-

ronto, 2.v. Kllvlandes Pastalnickiem, Dziesmu

varas izsludinātā jaundarbu sacensībā bija pie-

dalījušies 7 komponisti, iesūtot 20 darbus.

I vieta piešķirta Anitai Kuprisai par kompozī-

ciju Māte savas meitas sauca.

Pēc koncerta notika otrā baleta izrāde, mū-

zikālā teātra GUNDEGA pirmā izrāde, Jautrais

vakars un Ausmas Lldaccs Estrādes ansambļa kon-

certs. Mēs izšķīrāmies apmeklēt baletu otrreiz

un bijām gandarīti.

Svētdien, 3. jūlijā, braucām uz Mūzikālā

teātra Gundega izrādi, kas tieši pusdienas lai-

kā notika Clowes zālē, labu 20 minūšu auto

braucienā no pilsētas centra. Tiem, kam nebija

savs transports, bija iespējams uz turieni no-

kļūt ar autobusiem.

Šis bija otrais sarīkojums, ko neorganizēji

svētku rīcības komiteja. Šķiet, ka tas ari bi-

ja viens no lielākiem šāda veida pasākumiem

latviešu teātra pasaulē šajā krastā. Cik zi-

nāms, uzveduma budžets bijis $60,000. Vadoties

no teicamā apmeklētāju skaita, šķiet, ka tas

ari īstenojies, jo bez 2 izrādēm Indianapolē,

pirmās izrādes (2) jau bija notikušas Ņujor-
kā. Ir jāapbrīno Ņujorkas latviešu kora, tā

diriģenta Andreja Jansona un uzveduma vadības

uzņēmība, veiksme un uzdrošināšanās sagatavot

tik grandiozu izradi, kāda bija GUNDEGA. Par

sniegumu platāku kritisku vērtējumu jau ie-

priekšējā MLB Ziņotājā sniedza B. Sūrmanc,

tādēļ sīkākās detaļās pie tā vairs Beit nc-

pakavēsimies. Gribētos tikai vēlreiz uzsvērt

to, cik ļoti piemērots šāds uzvedums ir tic-

15idziesmu svētkiem; cik svarīgi ir, ka tā

izpildīšanā iesaistām cilvēkus ar zināšanām,

spējām, veiksmi un neizmērojamu darba prieku.
Varētu debatēt par to, vai tam būtu jābūt ne-

atkarīgam sarīkojumam; vai tomēr nebūtu labi,

ka šādu vienreizēju veikumu sponsorētu ari rī-

cības komiteja, solot vismaz segt daļu no iz-

devumiem, ja tas būtu nepieciešams. Nav Šaubu,
ka tieši tādi sarīkojumi, kā GUNDEGA un Baleta

izrāde, Indianapolcs dziesmu svētkus padarīja

par vienreizējiem, veidoja tos par kaut ko

vairāk kā tautas svētkiem. Un pēc tā vajadzē-

tu censties nākamajos svētkos, vienalga, kur

ari tie nenotiktu.

Atceroties, acu priekšā pavīd tik daudz

skaistu ainu - brīnišķīgais skatuves ietērps,

ko bija veidojis Ēvalds Dajevskis, atjautīgās

un raitās aktieru saspēles dažādajās

ainās un skatos, Gundegas un Bru3ubārz*a rokās

sadošanās, Lailas Saliņas un Paula Berkolda

priekšnesuma un dziedāšana, Andrēja Jansona

pasakai pieskaņotā mūzika.

Un ja nu izrādi no Ņujorkas varēja aizvest

uz Indianapoli, vai nevajadzētu to mēģināt ie-

rādīt ari Toronto? - Skatītāji būs, jo daudzi

to v?l nav redzējuši, un daudzi to vēlēsies

redzēt atkal. Dārgs prieks un negants organi-

zēšanas darbs, bet tomēr - tas būtu skaisti

un vērtsl

levērojamu vietu mūsu dziesmu svētkos ie-

ņem Tautas deju lieluzvedums. Tirgus laukuma

arēnā tas notika svētdien, 3. jūlija pēcpus-

dienā, piedaloties 40 tautas deju vienībām ar

745 dejotājiem, no kuriem gandrīz trcŠa daļa

bija no Toronto. Apmeklētāju ziņā šis bija

vislabāk apmeklētais sarīkojums, kopskaitā ap

S,OOO. Lieluzvcdumu vadīja Iveta Asone. Tei-

cēja bija Mērija Jansone, gaismu un skaņu
- Dainis Ozers. Dekorātors - Ēvalds

Dajevskis.

Uzvedums izdevās. Asones deju izvelc un

pakārtojums, dažādie grupējumi, dejotāju uz-

nākšana un noiešana bija labi izdomāta. Viss

ritēja kā pa diedziņu. Deju vienības no viena

grupējuma uz otru pārvietojās raiti. Sevišķi

iepriecināja tas, ka visi grupējumi bija ko-

rekti un ar savu izdomu. Par to uzveduma kār-

totājai jāsaka sirsnīgs paldies. Rezultātā

tautas deju parāde bija viena no veiksmīgā-

kajām vairāku pēdējo dziesmu svētku vidū. Tas

uzskatāms par sevišķu sasniegumu.

Šķita, ka ari deju vienības bija daudz vai-

rāk uzvedumam gatavojušās, jo kā gan citādi

būtu spējušas izpildīt visas vadītājas pra-

sības. Veiksmīgi izrādījās ari dažādie izpa-

līgi, raugoties, lai viss ritētu kā paredzēts.
Uzvedumu ievadīja mclodcklamacija, ko tei-

ca M. Jansone. Tajā dzirdējām vārdus no Raiņa

Pūt, vējiņi un Daugavas. Sekoja tautas deju

kopu iepazīstināšana (mēģinājumā tā esot pra-

sījusi 2 stundas). Starp ASV un Latvijas him-

nām M. Jansone vēl skandēja Vigo Burga "Tautai
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- dejai saules muXui"

Uzvedumā pavisam konā redzējām 25 latviešu

tautas dejas.

Pirmajā daļa: Sen to Rīgu daudzināja, Pēr-

koņdeju, Jautro pāri, Saulīti, Trojdcksnicti,

Alsungas Betrpāru deju, Rucavicti, Jāņu

deju un Bundzenieku deju. Tajā Johannas Rinkas

ceļojošo balvupar sekmīgu darbošanos tautas

dejās pasniedza īikāgiešicm Elvīrai un Volde-

māram Dzelmēm, kas tur izveidojuši savu dejas
vienību un vadījuši ilgus gadus. Vietumis bija

problēmas ar mūziku - citur tās pictrŒta, ci-

tur tās bija par daudz. Šajā daļa sevišķi pa-

tika Saulīte, Taīu Jāņu deja un Bundzenieku

deja (Dzelmes, Miezīša un Kalviņa ehorcogra-

fijas).

Otrajā daļā: Aīkupu. Ķekatnieku (abas iz-

pildīja 13 bērnu kopas), Saules viju (dejoja
tikai sievieši), Pāru deju virkni - Garo danci,

Tautas polku, Brālīti un māsiņu un Plaukstiņ-

deju (izpildīja visi bērnu kopu dejotāji),
Vidzemes polku, Gredzentiņu, Mugurdahci (iz-

pildīja visi pieaugušo kopu dejotāji), Andīiņu,

Riņķa danci, Dāmu un kungu deju, danci un

Stūru Btufiem tēvu zeme (visu dejotāju izpil-

dījumā). Se īpaši patika Saules vija (Sk. Da-

rius), bērnu izpildītas dejas, jo mazajiem de-

jotājiem arvien ir savs šarms un pagadās pa ne-

rastām īpatnībām (Kāds mazs puišelis bija tā

apjucis, ka pat viņa partnere to nevarēja ne-

kādi no nelaimes izglābt). Pieaugušo Mugurdan-

cis bija elegants (vieta būtu bijusi arī ve-

cām sievām, kā to pierādīja jaundeju skate).

Patika Dāmu un kungu deja (L. Āboliņa) un I.

Acones uzveduma noslēgums StCyu stūriem tevu

zeme.

Noslēgumā vienojas dziesma Daugav' abas ma-

las.

Starpbrīdi paziņoja tautas deju sacensību

(jaundeju) rezultātus: 1. v. Aijas Auziņas

ehoreografētie LAIVINIEKI, Toronto Dißdanca

izpildījumā; 2. v. Ivetas Asones Tec* laiviņa,

Indianapoles Jautrā pāra izp., un 3. v. B.Smi-

tas-Kalējas Ritulis, Hamiltonas Vainadziņa izp.

Par tautas deju lieluzveduma karalieni bija ie-

vēlēta Silvija Kārkliņa.

Agrākos uzvedumos bijuši daKßdi citi mēģi-

nājumi, kā dot kādu īpašu uzvedumu (Bostonā)

vai dejot jaundejas (Toronto). Tic arvien pra-

sījuši īpašu piepūli, tādēļ tagad atmesti. Ja

izpildījums ir tik labs, kā Indianapolē, var

ari bez tiem iztikt.

Svētdienas vakarā tūkstoši svētku viesi pul-

cējās svētku ballē, kas notika divi zālēs India-

napoles kongresa ēka un deva iespēju tuvīniem

un tālīniem svētku dalībniekiem un apmeklēta-

jiem sasatikties, palīksmot, iztirzāt svētku

norisi un citādi patērzēt. Svētītibija atnāku-

ši un aizgājuši. Visi bija apmierināti. No Ka-

nādas atnākušais vēsums bija mazinājis pirm-

svētku karstuma vilni. TS nu jušana visiem bija

teicama, un ar patiesu gandarījumu varēja teikt

- skaistas dienas Indianapolē.

Kaut kad svētku laikā izdodas iegriezties

Latviešu tēlotājas mākslas izstādē",kas izlikta

kongrësa ēkas ērtajās telpās un veiksmīgi ie-

kārtota. Plašums un gaismas diezgan. Tajā iz-

stādīti 55 mākslinieku 94 darbi. Ar visiem tiem

šoreiz sīkāk iepazīties nav vienkārši fiziski

iespējams, lai gan vēlēšanās ir liela. Laiks

par īsu. Mēģinu sarunāt kādu, kas varētu sniegt

plašāku aprakstu un vērtējumu, yirts Pūriņš
gluži neapsola, bet viņam ir piezīmes. Tā nu

ceru, ka viņš*tomēr atsūtīs savus vērojumus

un atzinumus nākamajam MLB Ziņotajā numuram.

Tik tiesām, par mūsu tè*lotâjas mākslas meis-

tariem un viņu darbiem zinām tik maz, un tik

reti varam tos skatīt tik liela skaitā.

Šoreiz ada iekrīt Voldemāra Avena mēģi-

nājumi risināt domu ar neparastiem velniem,

Emmas Dzeguzes rasējumi Osta un Malciena,

Helēnas Hofmanes foto uzņēmumi, Ineses Liepi-

ņas jauktās technikas Vētra un Blāzma, Lel-

des Ores - Vinteres Zilā meitene, Lailas Rā-

vas Trauksme, kas ,pauŽ spēku un kurā intere-

santa krāsu spēle, Jutas Savage jauktās tech-

nikas Siltumnīcas buķete, Arnolda Treiberga

Z-putns, kas dažādos skatītājos rada pretējas

domas ( Kas putnu tver, vai tā ir tverŠana,
vai gaisā palaišana u. t. t. ), par ko māks-

linieks, kas pats ir klāt un kas ir ari orga-

nizētājos, var pasmaidīt. Sevišķi uzmanību

saistīja Irisas Treijas skulptūra Maza zinā-

šana ir bīstama lieta, kā ari Zanes Treima-

nes Vakar, šodien, ritu. Patika ari Ģirta Pū-

riņa akrilikā veidotie darbi Straume un Man-

tojums, Jāņa A. Annusa eļļas Pērkons un Udcns-

pils un Jāņa Cīruļa Zilie kalni.

Bet tā jau tikai maza daļa.

Izstādi bija iekārtojis Vitauts Sīmanis.

Darbus vērtējusi īpaša žūrija, kurā darboju-

šies Ēriks Dzenis, Aija Aveniņa - Ping ( ari

tēlotājas mākslas vadītāja un gaumīgā katalo-

ga grafiskā iekārtotāja ), bet izstādu noza-

res vadītāja - Regīna Rēķe.

Deviņi gleznotāji bija no Kanādas, 2 no

Anglijas, pārējie meistari no ASV. Tā kā šī

izstāde nes ari PBLA Kultūras fonda tēlotājas

mākslas izstādes vārdu, varētu strīdēties par

jautājumu, par cik tā, tiešam, reprezentē

latviešu tēlotājas mākslas māksliniekus pasau-

les mērogā. Problēma, protams slēpjas faktā,

ka darbu pārvešana pāri robežām un lielie at-

tālumi rada milzu galvas sāpes organizētājiem

un ari skates dalībniekiem. To risināšana pra-

sa zināšanas, prasmi, atjautību un drosmi.

Laimīgā kārtā mums ir mākslas žurnāls LATVJU

MĀKSLA, kas iepazīstina un stāsta par to, kas

notiek šajā mākslas laukā. Tomēr - vai ar to

pietiek, lai mākslinieku veikumi kļūtu plašāk

pazīstami? Vai tiem būtu jākļūst pazīstamā-

kiem? Kādas ir iespējas Šādu izstādi vest uz

citiem latviešu centriem, ja nu vienreiz tāds

darbu klāsts ir savākts vienkopus? Tic ir jau-

tājumi, kurus, varbūt, derētu papētīt un risi-

nāt.

Lietiskās mākslas izstāde ari notiek PBLA

Kultūras fonda paspārnē. Tajā piedalījās 68

dalībnieki ar visdažādākā veida darbiem - au-

dumiem, tekstlldarbiem, keramiku, stigu raks-

tiem, koklēm ( mums vēl arvien ir vairāki šo

instrumentu gatavotāji - E. Balodis un K.

Dravnieks ), ādas izstrādājumiem, koka dar-

biem, porcelānu, slktēlnieclbu - ciļņiem, ro-

tām un darbiem metālā un stiklā, intarsijām.

Dalībnieku saime še bija jau daudz internacionā-

lāka ar 13 no Kanādas, 3 no Austrālijas, 2 no

Anglijas un 1 no Brazīlijas ( izskaidrojums -

darbus vieglāk pārsūtīt ). Sajā skate ieinte-

resēts skatītājs būtu varējis pavadīt dienas,

bet kur svētku apmeklētājam ( par žurnālistiem

nemaz nerunājot ) tāds laiks pieejams? Grūti

iedomāties, ka pat liepratējiem, izņemot rīko-

tājus un vērtētājus, tas būtu iespējams. Tik
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tiešām, tādēļ, šķiet, nebGtu vietā kādu īpaši

godināt vai citu pelt. Tas bCtu pavisam ne-

taisnīgi. Tur bija tik daudz izcilu darbu, ka

zel, ka nevaru pie tiem tuvāk pakavēties.
Šoreiz šajā skate patika tas, ka telpa bi-

ja liela, gaisma laba, iekārtojums gaumīgs un

ērts. Katrs Iter velējās ar kSdu

darbu vai darba stilu iepazīties tuvāk, varē-

ja to izdarīt bez sevišķas piepūles. Redzēt

un mācīties te varēja ļoti daudz, it sevišķi
tie, kas grib uzsākt darbošanos šajā pašdar-
bības laukā, ka 3 piemērots visam paaudzēm,
bet it sevišķi vecākai, kurai ir brīvais laiks

tam nodot* Les. Turklāt - pieprasījums p!*c šis

mākslas priekšmetiem vci arvien pastāv, pras-

me jānodod nākamajām audzei, lai ta neiznīktu.

It sevišķi jāpriecājas, ka mums vēl arvien ir

tik daudz šīs mākslas amatmeistaru, kas neuz-

dod, kas meklc jiunuc ceļus un piekopj līdz-

šinējās tradf.(ij.ļs.

Ari šī skate piasit prasās, lai tā ceļotu
no vienas vietas un otru. Varbūt, ka viens at-

risinājums varētu but tāds, ka izveidojam īpa-
šu kas tikai nodarbojas ar ceļojošo
skašu organizēšanu, kaut ko tamlīdzīgu, ka

darbojas konccrtturneias un teātru viesizrā-

des. Sabiedrība un amatmeistari daudz ko

iemantotu. Tādēļ vien derētu pamēģināt.
Izstādes vadītāja bija Dzintra Caunc, ie-

kārtotāja Anna Graudiņa, darbu vērtētajās -

Lidija Bcklešova, Anna Graudiņa, Osvalds

Grīns, Mirdza Strausa v.nOjārs Turkis.

Par skates kataloga grafisko iekārtojumu

bija rūpējusies Aija /veniņa - Pi:ii.Tair.

( tāpat kā tēlotājas mākslas kataloga ) ie-

spiesti vis.: vardi, darba lauks un

dzīves vieti ( adrese ). Tā vismaz interesen-

ti, kam šī grāmatiņa ir, varēs ar tiem sazi-

nāties. Tai ir it.-guvu*r.'.-.JavienizdevumsvĢl

krājumā, to. varbūt, derētu parekla'iêL. Par

3 dolāriem un pasta izdevumiem tam varētu at-

rasties viens otrs pircējs, kas svētītuizstā-

dē to nebGtu Jč.bljisjeh uz to nebija ticis.

Svētku tirdziņam, diemžēl, atvēlētās tel-

pas bija daudz par šauiām. Tajā bija liela

dažādība un ncce.rlti dalībnieku, kas vi-

si vēlējās savu mantll ipārdot, lai nebūtu

jāved atraka! u?.mājāiuun 7.aivarētu ķerties

pie jaunām ie<.ren izdomas kairināša-

nai. Cenas - c:tas caurmēra svētku apmeklētā-

jam pa sptkam, citas augstas. Atkarībā no ta,
kāda nu katram ir gaume un vajadzība, izvēle

bija itin Nevērotu darba darītājiem

pārmest, ka tirgus tiem padomā, jo jādzīvo

tašu ir un kāpēc ne no mantiņām, kas latvie-

šiem tuvac un patīkamas.

Jājautā: vai bazāra gaisotne latviešiem

ir piemērotākā? Sķint, ka mēs esam paraduši

mantiņas apskatīt... Tirdziņā bija jākustas.
Daz*kārtitin mudīgi. Ja gribi ko, pērc ātri.

Cits jau gaida un varbSt tam nav laika! Šķita,

ka preßu noiets Mja labs. Līdz ar to apmieri-

nātiem vajadzēja but itin visiem - darbu gata-

votājiem, to pircējiem un rīcības komitejai,

kurai no visa pārdotā atkrita savs proecntiņš.
Mums šī kārtība saietos ir iegājusics, bet tā

ne vienmēr dod vislabākos rezultātus. Daz*kart

rodas ari norēķināšanās problēmas.

Kanādiešiem un amerikāņiem dažkārt patīk

tirgotājiem pārdot īpašas tirgošanās noviet-

nes par zināmu at"'.īdzībasmalt su. Novietņu

saimniecība tad nu ir piinTgi tirgotāju ziņā.

Tic uzrāda dokumentus, samaksā nodevas un no-

dokļus, un lieta nodarīta. Šādas novietnes pa-

rasti maksa labu grasi, bet labi darbojas.
Vai kāds no nākošo lielāko saietu rīkotājiem
būtu gatavs ka.it ko tamlīdzīgu izmēģināt? Pa-

rasti šādas novietnes ir profesionāli iekār-

totas, palīdzot ir tirgotajiem, ir pircējiem.

C/ĒtKt
. bija vol vairāltascitas skates -

S„ Vidbcrga darbu izstāde, Dzintara izstāde

un 'Latvijas karavīrs", visas kongresu ēkas

dažādajās telpas. Neiztrūka grāmatu galds

( Rakstnieku rītos bija pieejamas darbu lasī-

tāju jaunākas grāmatas, kuru ieguvēji varējr

iemantot autoru parakstus. ).

Visas skates atklāja 1. jūlija, pīkst.

10:00. kart? skates un tirdziņi
bija slēgti svētdienas, 3. jūlija, rītā.

Daudziem svētku programmas izpildītājiem un

ari apmeklētājiem 31 s stundas bija vienīgas,
kad tic butu varējusi tajās iegriezties, bet

šādā izkārtojumā tas nu tiem vineltārši nebi-

ja iespējams. Zel. Tas pats jāsaka par biļešu
kasi un informācijas centru. Ir jau saprotams,
ka rīkotājiem nav viegli atrart personālu,
lai piepildītu visus brīvos laika posmus. To-

mēr - tālā ceļa mērotāji, kas svētkiem atvē-

lējusi daudz līdzekļu, vēlas visas iespējamās

priekšrocības, lai varētu svētkus izbaudīt un

izmantot līdz pašai pilnībai. Ja tas neizdo-

das, kurn un sūozas. Var jau Šādu sūrošanos

noraidīt, bet... lebildei, ka svētdienas rīts

dodams tikai Dievam; šķiet nebija pilnīga vai

pamatīgāka pamatojuma, jo tajā notika

'.tindaud.ļcitu saietu, blakus vairākiem

dievkalpojumiem un dievturu saietam, un uz

tiem devās svētītuapmeklētāju mazākā daļa.

Informācijas centrs nvetku galvenās viesnī-

cas 2. stāvā - Hatatā ( Hyattt ) darbojās bez

lielākiem sarežģījumiem. Tclpiņa gan bija
ierobežota. Karstākos brīžos kustība še bija

kā zivju konzervu l.ārba,bet galā rīkotāji
tomēr tika. Uz blakus galdiem bija dažādu

brlvmateriālu sakot ar mazās preses

dažādajiem izdevu aicm, politiskām brošūrām,
nākamo lielāko saietu skrejlapām ( XI Rietum-

krasta Dziesmu svētītieml9o9. g., no 30. jū-

nija līdz 5. jūlijam, Longblča, Kalifornijā,

ASV; II Mūzikas nometni 1990. g., no 17. -

30. jūnijam. Mt. Orfordā, tai

sekojošiem 7. latviešu jaunatnes dziesmu

svētkiem 1990. g., no 30. jūnija līdz 2. jū-

lijam, Scrbrukā, Kvcbckā, Kanāda; par 9.

vispārējiem latviešu dziesmu svētītieml993.

gada jūlijā, Filadelfijā, ASV un t. t. )

līdz daXâdu grāmatu tirgošanas skrejlapan.
Plaši nosegts bija sazināšanās delis, pie

kura arvien drūzmējās ļaužu pulks.
SI bija ari iecienīta tikšanās vieta.

Daudziem satikšanās izdevās, citiem pagāja
garām drūzmas un citu iemeslu dcļ. Bija pa-

gadījies tā, ka ieeja uz divi sarīkojumu
vietām atradās Šajā rajonā. Tas drūzmu nema-

zināja. Bet visu jau nevar pakārtot katram pa

prātam..

Pie dažiem galdiem notika pat tirgošanās
ar dažu nākamo svētku atribūtiem, kā krūzēm,
krekliem u. t. t.

Milzu pasākums katram lielākam saietam ir

dažādie druka:,darbi. Rīkotājiem še bija iz-

līdzējuši vairāki iespiedēji, kas tiem situā-

ciju ievērojami atvieglināja.
Sevišķi plašs Šoreiz bija svētku Vadonis,

kam 196 lappuses. Tajā atrodam visu, kas tam

niadienas t'nkam tai2 Par desmit dolā-
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riem tas tiešām izrādās laba piemiņas lieta.

Lai gan redakcija, kurā kā redaktori darbojas
Alberts Raidonis, Čikāgas Ziņu redaktors, un

Jānis Sventeckis Indianapolē, jau iepriekš lū-

gusi piedot nepamanītās drukas kļūdas, vienu

nevar nepieminēt, proti, ka režisora Gunāra

Včrenieka foto uzņēmuma vieta otneiz ievietots

rakstnieka Cunāra Griezes. Būtu paticis, ja

par lielajiem speciāluzvedumiem, ka Balctizrā-

di un mūzikas teātri Gundegu vadonī būtu bijis
mazliet vairāk informācijas ( Pianists Arturs

Ozoliņš* tajā nemaz nebija pieminēts. ). Tajs

ap 44 lpp dažādu reklāmu. Tā jāpieņem, ka tas

rīkotājiem dos atlikumu. Tas iespiests Augstu-

ma spiestuvē, Linkolnā, Nebraska.

Pilnīgi neatvietojams kļuvis svētku notiku-

mu kabatas vadonis, kas toreiz saucas AVOTS.

Tajā bija konspektīva informācija par visiem

svētku sarīkojumiem un notikumiem, to notikša-

nas vietām ( vidū 2 pilsētas kartes ). Neiztrū-

ka cita informācija, kā ēdnīcu vietas, garāžu

novietojumi u. t. t. Un pat tajā bija reklāmas.

Avota redaktrise - Renāte Graverc, kas, kā zi-

nāms, īpaši pārcēlusies uz Indianapoli no Ņu-
džersijas, lai tur būtu sevišķi Bakls darba

rūķītis rīcības komitejā ( kā to publiski ap-

liecināja vismaz vairāki šīs komitejas locekļi)
to izlustrējusi Ruta Tālberga. Izdevums salikts

un salauzts Underline Publishing Co., Inc., ku-

yas prezidente Šobrīd ir Sarmīte Grava, Lconijā-

Ņudžersijā. Par divi dolāriem šis izdevums bija
viens no vērtīgākiem pirkumiem svētku laikā.

Gaumīgas bija visu svētku sarīkojumu program-

mas, iespiestas zilā krāsā. Tās rotāja svētku

simbols un latvisko rakstu zīmējumi. Sarīkoju-

miem, uz kuriem rīkotāji gaidīja amerikāņu vie-

sus, programmās bija angliskais pielikums.

Pie iespieddarbiem jāpieskaita arī jau agrāk

pieminētie izstāžu katalogi, kas bija iespiesti

uz krita papīra un kuyos bija tikai melni bal-

tie foto uzņēmumi.
Sava veida iespieddarbs ir svētku žetons,

kas indianapoliešiem bija izdevies. Tas bija

darināts pēc Richarda Roļļa zīmējuma. Darināts

vairākās krāsās. Kolekcionāriem tas labi iede-

rēsies viņu kolekcijās.

4. jūlija rītā notika svētku darbinieku un

viesu brokastis. Tajās rīkotāji bija gaidījuši
vairāk kā 200 dalībnieku. Šīs cerības nepiepil-

dījās, jo daudzi viesi bija jau devušies mājup,
kamēr citi vēl centās satikties ar saviem ra-

diem un paziņām. Atnākusi bija tikai puse.

Brokastis uzņēmīgais un darbīgais rīcības

komitejas priekšnieks Konstantīns Sventeckis,
kas svētku laikā bija redzams gandrīz katrā

sarīkojumā vai neuzkrītoši slīdam cauri publi-

kai, sirsnīgi pateicās visiem svētku program-

mas izpildītājiem savas komitejas pašaizliedzī-

gajiem darbiniekiem, svētku goda viesiem un ap-

meklētājiem. Pateicības komentārus teica vairā-

ki citi rīcības komitejas locekļi un goda viesi

- dažādu organizāciju pārstāvji.
No dzirdētā varēja spriest, ka svētki izde-

vušies un ka ar to aiziešanu jau nekavējoties

jāsāk gatavoties nākamajiem lielākiem saietiem

- ASV XI Rietumkrasta dziesmu svētkiem 1989. g.,

LongbUEā, Kal ifomijā; Kanādā 7. latviešu jau-

natnes dziesmu svētkiem 1990. gadā, Scrbrukā un

9. Vispārējiem latviešu dziesmu svētkiem 1991.

gadā, Toronto, un tad atkal ASV - 9. vispārē-

jiem dziesmu svētkiem 1993. gadā, Filadelfijā.
Brokastis valdīja sadraudzlga gaisotne, kas

liecināja, ka paveikts dižens darbs, kas at-

balsojies plaßākā mūsu sabiedrība un it se-

višķi ASV vidiene, un no turienes uz visam

Metram debess pusēm visa kontinenta un aiz

ta robežām. Par to paldies pienākas itin vi-

siem - rīkotajiem, svētku programmas izpil-

dītajiem, dažādu darbu darītajiem, svētku ap-

meklētajiem, presei un ikvienam, kas bija

pielicis roku, lai darbs sekmētos.

Jāpiezīmē, ka rīcības komiteja Borciz bi-

ja ieradījusi redzamu vietu presei, ka lie-

lai, ta mazai. Par to tai pienākas sevis*ķa
pateicība.

Še nu Indianapoles dziesmu svētku Odiseja

Boreiz jāpārtrauc. Tās nobeigumu lasīsiet

nākamajā MLB Ziņotāja numurā.

M. ŠTAUVERS.

* Laipni lūdzam svētku viesus un kores-

pondentus, kas vel velētos par šiem

svētkiem izteikties, atsaukties nekavējoties,

jo gribam par tiem rakstīšanu izbeigt ar nā-

kamo numuru.
- ,

Kco.

STIPENDIJU PIEŠĶĪRUMI.

( Čikāga, LVS ) Starp fondiem, kas atbals-

' ta mūsu jauniešu centienus icgCt iespējami
labu latvisko izglītību, ir Dicvtuyu Univer-

sitātes Latviskās Izglītības Stipendiju Fonds.

' Tas savā 3 gadu darba laika*ir izdalījis gan-

drīz $ 50.000 vasaras vidusskolu, Minstcrcs

latviešu vidusskolas, gan ari

un citu universitāšu studentiem, ja tic studē

zinības, kam sakars ar latviešiem.

Šogad fonds piešķīra $ 21.800. Pieprasīju-
ma noteikumus tas publicēja latviešu preses

izdevumos agrā pavasari. Tā Stipendiju komi-

sija, kurā darbojas Rūsiņš Albcrtiņš, Valdis

Muitnieks un Liga Strcipa, sanāca uz sēdi mai-

ja beigās un vienojās par picietamās naudas

sadalīšanu. Jâuzsvcy, ka šis fonds ir nopelnu
un nevis vajadzības, un komisija tāpēc raudzī-

jās uz stipendiju pieprasītāju latviešu un

cittautu skolu atzīmēm un darbu latviešu sa-

biedrībā.

Fonds piešķīra stipendijas vairākiem tikko

aizvadītās Gayezcra latviešu vidusskolas va-

saras skolniekiem: Lindai Jcgcrci, Zintai Po-

nci, Solveigai Spalviņai un Aijai un Jānim

TupeŠicm. TāpjtMinstcrcs latviešu vidusskolas

1988./9. gada skolniekiem Maijai Augustci,
Robertam Abclem, Paulam Cālītim, Jūlijai Fal-

tenai, Zintai Gulēnai, Dainai Jauntirānci,

Mārai Lazdai, Robertam Llsmanim, Lainai Mazu-

tci, Selgai Michelci un Dacei Pētcrsonci.

Universitāšu līmeni stipendijas piešķirtas
Rictummiīigānas Vasaras kursa studentiem Li-

gai Bauerai, Rebekai Inscoe-PUrci, Atim Klcin-

bergam, Markam Mattcson un Robertam Vltiyam
un ziemas kursa studentēm Dainai Durānai, Kat-

rīnai Streipai un Dainai Šmidchcnai. Tāpat
studentēm Maut Gulēnai ( Stokholmas U. latvie-

šu vai. studijām ) un Ivikai Lacv ( Ķelnes U.

Latvijas vēstures studijām ) un studentam

Guntim Smidchcnam ( Indianas U. folkloras

studijām ).

Šogad pirmo reizi fondam bija līdzekļi arī

pētniecības stipendijām. Pirmo tādu piešķīra
rotkalci Lilitai Spurci latvisko rotu pētnie-
cības darbam.

Fonds sagaida, ka stipendiāti pastāstīs par
saviem panākumiem un nākotnes iecerēm. Jaunic-
ši ir mūsu nākotne, ja ticm skaidra latv. v.

MLB Ziņotāja, 1988. gada septembris INEIANAPOLES DZIESMU SVĒTKU ODISEJA. 11



FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES:

KOMUNIKĀCIJA DEMOKRĀTIJAS STŪRAKMENS.

Vadonības laikmetam beidzoties līdz ar

II pasaules karu, s*īdadsimta psdcj.3 ceturksnī

atkal atl)lauciB zemāka raagc.personību kults,

īstenībā tas pastāvējis vienmēr; jo reprezen-

tatīva demokrātija neizbēgami ir ar to saistī-

ta. Ka nesena vēsture rādr, kulta svārstības

ir visai plakas: no sll:partiju vadoņu kaprī-

zēm, kas gāza v .ld'*basvienu pec

otras gan Latvijas Saeima, gar.Prancijas par-

lamentā vai Veimārns <*epīb"'fkā- tac nonā!:

līdz otrai gelej-bai ang*.o--jJc*ļu kur

reprezentatīvām demokritij;s i'-k

rotējošam diktatūrām. Pierr.erete - Ruzvelta

četrkārtējā prezidentūra Amerikā vai vēlāk

Trudo un Mulronija valdības Tomēr,
pirms runājam par pcveidiem, der

noskaidrot demokrātijas jēdzienu būtību.

Kops senajiem grieķietipar demokrātiju ap-

zi.n"iekārtu, kur pati tauta lemj par ravam

vajadzībām un izdod sev likumus. Reprezenta-

tīvā demokrātija, turpretī, pati tauta vairs

nelemj, bet ar nekvalificētu balsu vairākumu

ievel tos, kas lemj tautas vietā. Mēdz teikt,

ta esot vienīgā praktiskā demokrātijas metode

iespējama lielajām tautām. Tas neatbilst pa-

tiesībai. Definēt tautao gribu iespējams daudz

precīzāk ar un cibernētikās me-

todēm, bnt. per to citreiz.

Reprezentatīvās demokrātijas raksturīgākas
negatīvas parādlb.l3 ir organizēta, formāla, ar

likumu aizsargāta ncmtbildlba un bezprincipu

oportunr.sms partijas vai vadītai au personas

interesēs. Blakus tam.
'

1 ir

demokrātiska tiesība nez.nāt tc ne-

grib zināt..Un vēl vairLt: nc.;cn ameri-

kāņu senators ka tiesī-

ba iznest nepareizus spriedumus un pilsoņi,
kas nepadodas tādam spriedumam, bet rīkojas

pareizi - nododami tiesa, par kongresa gribas

nepiļdīsanu.

Seit trūkst vietas analizēt visas negatī-

vās 3ekas tādai reprezentatīvol demokrātijai;
minēei.i tikai tās ārpolitiku iepretim Padomju

totalitārismam. Vica pasiule zin.-jkā repre-

zentatīvās demokrātijas rrimadonnas - RCzvclts

un Cercils nodeva pusi Eiropas tautu boļs*c-
visnr-abarbariem. Jal**"tik ar izsmieklu pie-

minēja parakstīto Atlantijas Cartu par

tautu un aneksiju nepieļaušanu.

Trīsdesmit gadu vēlāk tr.dipat reprezentantu

kulta korifeji apstiprināja Padomju aneksijas
Helsinku vienošanās aktāt Pce tam ar Rietumu

technikas palīdzību vini veicina vēl sedien

tautu apspiešanu un komunisma nostiprināšanos

Ķīnā, Kfrikā un Centrāl-Amcrikā. Te izcilu

vietu ieņem Kanādas konservatīvo valdība ar

financialiem atbalstiem Āfrikas mark iis tu val-

stiņām, padomju aģentu vadātai Āfrikas tero-

ristu grupai un komunistiskai Nikaragvai.
Mūsu nolūks nav seit iiaku nizi apgaismot

marksisma aplamības vai Kremļa kliķes parazī-

tismu iepretim un citu zemju apspiestām

tautām. Gribam tikai griezt vērību -z mCsu de-

mokrātijas izpratni un Lās seKāf. Dabīgi.

latviešu organizācijas trimda pieçoma repre-

zentatīvās demokrātijas procedūru jau sakumā,
nemaz nejautājot vai icspējaTL īstenot demo-

krātiju bez reprezentantu starpniecības. Kā

jau iepriekš minēts, tas iespējams un šii

„

* *
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elektroniskas technikas laikmeta - bez seviš-

ķām grūtībām.

Vispirms, tomēr, jānoskaidro demokrātijas

dziļākā jēga. Piemēram, vai balsu vairākums

pamests no reprezentantu kuluāriem uz tautas

izlenšanurefcrendumu veida būtu īstā demokrā-

tija? Nebūt ncl Referendums, ko pielieto

Svei;-cskantonu federācija, ir tikai solis pa-

reizā virzienā. Velētāja balss, vienalga, vai

cā dota parlamentā vai tautas nobalsošanā -ja
tai nav faktuologiska attaisnojuma - ir tikai

vēļmju un uzskatu mistrojums. Procedūra vairāk

atgādina laimes spēli, ne apzinīgu, mērķtiecī-

gu sabiedrisko problēmu risināšanu. Nav brī-

ka sekas tam ir reprezentatīvās demokrā-

tijas nepārtraukta atkāpšanās totalitārisma

agresijas priekšā un atkārtotas saimnieciskās

krīzes un morāles pagrimšana pašu mājās.

Pieiesim demokrātijas jēdzienam ne no pro-

ccdurālās, bet no principiālās - no taisnības

un morales principu puses. Ilgas pēc taisnības

mīt katrā cilvēkā. Un jo zemāk uz sabiedriski

ekonomiskā līmeņa cilvēks atrodas, kā, piemē-

ram, Padomju Gulaga vergs - jo tās ir spēcīgā-

kas. Šķiet, prasību pēc taisnības nekāda vara

neizdzēsis no cilvēka apzinās. Tādēļ pasaules
apspiestās tautas gadu desmitiem vēl sauc pēc

demokrātijas, jo tās tic, ka demokrātija nesis

+*amtaisnību. Tacu reprezentatīvā demokrātija

pierādījusi, ka ta to nespēj. Tā drīzāk sadar-

bojas ar apspiedējiem pret apspiestajiem. Pic-

mers tan ir Kanādas valdības, kā liberālās tā

kon sc. vativas, kuras sadarbotos pat ar Jūdasu

Iskariotu, ja viņš tām solītu vairāk balsu.

Picverjotice taisnības jēdzienam, ikviens

T T ,1, ka- lai spriestu taisnību, ir jāzin

patiesība; bet patiesību atklāj tikai ar in-

formācijas palīdzību, kas, savukārt, iegūstama

mazināšanās jeb komunikācijas ceļā.
Tā redzam, ka īstās demokrātijas 4 stūr-

akmeni ir: komunikācija, informācija, patiesī-
ba un taisnība - tai secībā. Un atkal, ikvie-

nam ir skaidrs, ka bez komunikācijas trūkst

informācijas, bez informācijas patiesība nav

zināma, bez patiesības taisnība nav iespējama,

un ko vērts tāda "demokrātija", kur nav tais-

nības?

Atstājot citus stūrakmeņus turpmākam, šeit

pievērsīsimies tikai pirmajam - komunikācijai,

i-fūsuuzmanības centrā šodien ir Kanādas orga-

nizāciju apvienība, LNAK un tās vadītāju no-

stāja pret komunikāciju ar latviešu trimdas

kopību Kanādā.

Ir tūdaļ jāsaka, ka šī nostāja ir visumā

negatīva, Kādēļ? Vai komunikācijas noraidīša-

nai iemesls ir vienkāršs zināšanu trūkums par

tas nozīmi, vai tas ir narcistiskas iedomības

izpausme, to neiztirzāsim. Tomēr, lieta pārāk

nopietna, lai visam paietu garām neminot ne

vārda, kā tas darīts jau gadu desmitiem. Lai

r nī fakti un to sekas.

ar damam. Kaut gan dzejnieks saka:

"?-fuXīgisievišķais augšup mūs ceļ" - tad jā-

piebilst, diemžēl,,ne politikā. Visas mūsu

organizācijas šeit jau ir politiska būšana.

Tādēļ tur neiederas personīgas kaprīzes, piem.

ja kāda LNAK valdes locekle atbild rakstītā-

kns runā par iespējām tautas pārdzlvoša-

rac potenciāla celšana ar strupu norādījumu:
'Ej ar pasta kasti nedisputeju." Cita sabied-

riska darbiniece, klausīdamās no Latvijas iz-

raidītā Helsinki '88 pārstāvja stāstījumā, pie-
lec kājās saukdama: "Es jums neticu". Atkal,
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kaprīze vai narcisme, bet nekas pozitīva, ja

kādas lielākas organizācijas 'Nākotnes Darbī-

bas' vadītāja un LNAK valdes locekle neatbild

ne vārda uz vēstulēm, kur runa par nākotnes

darbu mūsu tautas labs. Ar baonu palaišanu gai-

sā vien nepietiek.
Piemēru par LNAK runas viru un sievu norat-

dlgo izturēšanos pret savstarpēju komunikāciju

Domu Talkas soma sakrājies labs Būksnis, bet ne

visus tos izklāstīt. Attiecībā uz komunikāciju

runas viri Šķiet vēl inertāki par dāmām. Ta

iepriekšējais 'Nākotnes Darbības' vadītājs aiz-

brauca uz Zviedriju, neatbildējis nevienu vēs-

tuli, pāris no tām ierakstītu.

Savstarpējās komunikācijas neprātīgā norai-

dīšanā visam kroni uzliek kāds LNAK vaid? ie-

vēlēts profesors. Vienā no organizācijas gads-

kārtējiem pārskatiem viņš* uzrakstījis veselu

sleju par LNAK vadības vienreizējām spējām un

aicina kā valdes tā padomes locekļus neatbildēt

ne vārda kādiem gudrcļiem-rakstltājiem. Kādus

Antonus un Nellijas mēs sūtām par organizāciju

vadītājiem?
Tā runā cilvēki, kas savās profesijās ir,

jādomā, inteliģenti un eksperti. Taßu, tiklīdz

viņi pieskaras politikai, tā tūdaļ noslīd uz

tāda mentalitātes līmeņa, ko apzīmētu par bēr-

nišķīgu, ja viņi to lietotu savā profesijā. Va-

rētu pasmieties, ja lieta nebūtu tik sērīga, ja

nebūtu jau tik daudz zaudēts. Sazināšanās trū-

kuma pce notiek aiziešana no latviskās kopības;

liels jaukto laulību pārsvars, valodas un lat-

viskās kultūras apsīkums. Izgaistot nacionālai

identitātei, noslīd ari morālais līmenis.

Līdz ar valsts zaudējumu mums zuda daudz ie-

spēju tautas pārdzivošanas potenciāla uzturēša-

nā, taXu savstarpējā sazināšanās jeb komunikā-

cija ir viena no nedaudzām, kas palikusi mūsu

rīcībā. Tagad tai vēl dziļāka nozīme ne&B brī-

vajā valsti. Tas tādēļ ka trimdas vai okupāci-

jas apstākļos galvenais elements komunikācijā

var ari nebūt ziņas jeb vēstījuma saturs, bet

gan ziņas avots un tās saņēmējs. Tādēļ trimdā

komunikācijai tāda pat nozīme kā bruņotiem spē-

kiem neatkarīgā valsti. Tā aizsargā latvisko

kopību no ārējiem iebrukumiem tautas tikumu un

kultūras dzīvē un stiprina latvisko identitāti

nelatviešu masS izkliedētiem tautiešiem. Trim-

das apstākļos tam piešķirama vislielākā nozīme

tautas pārdzlvošanas potenciāla uzturēšanā. Vai

LNAK Padomes un valdes locekļiem zināms kaut

kas labāks? Mums nav vajadzīgi ne liktenīgi vi-

ri, nedz nervozas Nellijas, bet gan ne pārāk

kūtri darbinieki, kas saprot komunikācijas ne-

aizstājamo nozīmi. Ikkatrs sētnieks var pienest

savu pieredzes graudu kopējam pūram, ja vien

viņam neaizcērt durvis acu priekša. Beidzot, uz

komunikācijas vitālo nozīmi norāda vë*l fakts,

ka komunistisko iebrucēju pirmais solis okupētā

zemē nav vis ražošanas līdzekļu nacionalizēša-

na vai ietaupījumu atņemšana īpašniekiem, bet

gan komunikācijas līdzekļu - laikrakstu, radio,

televīzijas tūlītēja konfiscēšana vai noslēgša-

na.

Jāpabrīnās, ka mūsu jumta organizācijas va-

dītājiem tik vāja izpratne par demokrātijas pir-

mā stūrakmeņa samēriem un tā vietu, t.s. 'Nā-

kotnes Darbības' plānā. Ka izskaidrot parādību,

ka organizācijas valdē ievēl ļaudis, kas atklā-

ti noraidījuši savstarpēju komunikāciju un līdz

ar to sadarbību ar citiem organizācijas bie-

driem, bet atstāj ārpusē redaktoru un izdevēju

ar ilggadīgu pieredzi komunikācijas laukā?

Tiešam, MLB Ziņotāja redaktors 40 gadu ob-

jektīvi publicējis gan 'ortodoksas' gan

'sakamieciskas' vai pat metafiziskas no-

krāsas domrakstus. Ar to Ziņotajā redaktors

veicis augsti vērtējamu darbu latviskās

kopības, identitātes un tautas pardzlvo-

šanas potenciāla uzturēšanā. ArT jaunieti,

šķiet, atguvušu interesi un vietu savu

dziesmu un mūzikas svētku rīkošanai. Lai

redaktors piedod Domu Talkas atklāto valo-

du, bet pēc demokrātiskas komunikācijas

principa, ka negatīvie ta pozitīvie fakti

jādara sabiedrībai zināmi.

Ka palīdzēt LNAK atbrīvoties no neccrl-

gâs stagnācijas komunikācijas jautājumā? Nav

citas izejas - ir jākoriģē personību kults.

Amerikāņu sociologi atraduši veidu kā tādu

vienpusīgu reprezentantu nostāju varot gro-

zīt: Viņi seko visām nobalsošanām Tautas

Vietnieku namā un gada beigās publicē katra

deputāta balsojumu profilu, t. i. cik pro-

centu pa labi, pa kreisi, cik neitrāli. Se-

višķi pirms vēlēšanām pieprasījums pce 'pro-
filu' publikācijām esot augsts. Tuvojoties

LNAK velēšanām, Domu Talka ieteic kaut ko

līdzīgu: Katrs, kam interesē LNAK padomes

vai valdes locekļu nostāja komunikācijas jau-

tājumā, varētu piesūtīt attiecīgai personai

vēstuli ar kādu sabiedrisku jautājumu. Un

varbūt Domu Talka, savukārt, varētu piestrā-
dāt pie latviešu organizāciju profiliem at-

tiecībā uz komunikāciju.

DOMU TALKA ALTERNATIVES

PAR NOTIKUMIEM LATVIJĀ.

Gadu iepriekš, šajā paša mēnešrakstā, es

izteicu šaubas - bailes par notikumiem oku-

pētajā Latvijā, domādams, ka cilvēki, kas

uzdrīkstas pretoties komunistu varai, var

smagi ciest. Tagad pēc gada, apstākļiem mai-

noties, manas šaubas un bailes ir aprimušas.

Skatoties īstenība ar vaļējām acīm, ir jā-

redz, kas pašlaik notiek okupētajā Latvija.

Tur, galvenokārt, jaunā paaudze bailes ir

pārvarējusi un tā aktīvi pretojas komunistu

"varas vīriem" - to ncparcizlbām, viņu pri-

vilēģijām, bezdarbībai un pat ļaunprātībām

pret latviešu tautu, pret birokrātiju un

atagnāciju. Saprotams, ka tas varēja veido-

ties tikai ierosinātās demokrāti-

jas - atklātības iespaidā.

Labas gribas cilvēki, domājot par tautas

nākotni un balstoties uz godīgumu un morāli

ētiskiem principiem, aicina okupētas Latvi-

jas iedzīvotājus, visu šķiru piederīgos, pie-

dalīties un atbalstīt Tautas frontes dibinā-

šanu un tās darbību nākotnē; tic apņemas

kontrolēt administratīvo orgānu darbības

atbildību tautas interesēm un vērsties pret

jebkuriem pārkāpumiem. (Tautas frontes ai-

cinājums - laikr. "Latvija Amerika?' - 1988.

g. 23. VII numurā, pēdējā lpp.)
Varam būt apmierināti, ka organizētāji ir

plaši pazīstami aktīvisti un kultūras darbi-

nieki, kas jau iepriekš pierādījuši savu

darbību cilvēku tiesību morāli ētiskā darbī-

bā un Latvijas suverenitātes valstiskuma at-

tīstībā. Tā mums būtu garantija par sekmēm

un drošību pareizā ceļa izvēlē. So kustību

okupētajā Latvijā atbalsta viss lielais
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tautiešu vairums, kā ari tikpat kâ visa inte-

liģence, ieskaitot morāli vērtīgākos PSKP

biedrus, - tiem visiem latviešu tautas lilttc-

nis nav vienaldzīgs.

Tautas frontei nepiekrīt un pat pretī dar-

bojas patreizējās valdības funkcionāri - mi-

nistri un citi augstākie darbinieki, kas sa-

kļāvušies ap partijas sekretāru Pugo, baidī-

damies zaudēt savu labo dzīvi un privilēģijas,
nedomā par latviešu tautas nākotni, bet tikai

par sevi. Provokācijas nolūkā tic pat metina
dibināt savu "Tautas fronti", kas sastāvētu no

komunistu partijas, arodbiedrību un komjau-

natnes darbiniekiem. Ta būtu kārtējā komunis-

tiskā krāpšana.
īstās Tautas frontes dibinātāji ir iesaistī-

jusies bezkompromisa cīņā pret okupētās Latvi-

jas patreizējiem vadītājiem. Tur izšķiras lat-

viešu tautas liktenis, un es uzskatu, ka tagad

visiem sirdi (ne tikai vārdos) nacionāli domā-

jošiem - jāatbalsta šī ciņa, kas izšķirs, vai

latviešiem kā tautai palikt savā dzimtene Lat-

vijā, vai tā kā tauta tiltsiznicināta.

Vai vienas daļas Kanādas latviešos, it se-

višķi "stingras stājas" cilvēkos, nav vel sa-

glabājušās "Staļina laika" iedvestās šausmas

un bailes - viņi baidās no vārda komGnists, no

'kultūras sakariem" un no viaa tā, kas kaut kā-

dā veidā ir saskare ar komGnistisko iekārtu?

Tie paliek noslēgušies savā stagnācijas do-

māšanā.

Vai pašreizējā laikā izteiktā stagnācijas

nostāja neatbilst vairāk komunistu vclmcm, ne-

kā latviešu tautas interesēm?

Vai katram latvietim jau laicīgi nav jāpār-

domā, par ko balsot nākamajās LNAK velēšanās?

Vai mēs vēlēsim stagnācijas kultivctājus, vai

atklāti godīgus - nacionālus latviešus?

E. ĀTRENS

KARA KALPA PIEZĪMES.

Brīvprātīgais.

Ir brīži, kad cilvēks parāda savu īsto dabu.

Sevišķi tas vērojams okupācijas laika, kur uz-

peld dažādi individi, lai "glābtu tautu". Tic

tad arī dara visu, ko okupanti vēlas un pat

vairāk, lai tikai varētu būt tuvāk kungu gal-

dam. "Ja mēs to nedarīsim, būs citi" ir parastā

frāze, kas sedzviņu izdarības, vai: "Hums tas ir

jādara, citādi mums zustu katra kontrole pār

tautu." Un okupanti priecājas, ka radusies pa-

kalpiņi. Lai nu Bic patrioti tad pas*i iejūdz

tautas zirdziņu mūsu ratos, kungiem nav jāsmē-

rē savas rokas. Mūsu zemīti dikti bija iekāro-

jumi kā krieveļi, tā vācieti. Tie tad kā atbrī-

votāji ieradās gan no vienas, gan otras puses.

Netrūka ne vienam, ne otram pakalpīgu ļautiņu,

kas,aizstāvot tautas intereses, gan s*āva,gan

cietumos un darba nometnēs bāza tos, kas domāja

citādi, kā kungi to vēlējās. Un ja vēl tas ne-

līdzēja, tad vienkārši sabāza vagonos un aizsū-

tīja, lai nemaisās pa kājām un netraucē tautas

j aanuzbūvi.

Sis manas kara kalpa piezīmes attiecas uz

laiku, kad vācu zēni braßi iesoļoja Rīgā un mū-

su meitas tos ar ziediem sagaidīja. Tic tacu

bija atbrīvotāji! Un drīz vien pierādījās, ka

vācieti ir tādi pat okupanti kā krieveļi. Un to

viņi nemaz neslēpa. Latvija, Lietuva, Igaunija

pazuda no avīžu lapām. Parādījās jauns apzīmē-

jums Ostland. Un jaunie kungi bija dikti prie-

cīgi par krievu izdarīto nacionalizāciju. Tagad

viss tas kā kara laupījums pārgāja vācie-

šu jaunas Ostlandcs kungu rīcība. Vai nav

fcini! Jūsmīgie sagaidītāji piedzīvoja diez-

gan rūgtu vilšanos. Laupītāji laupīja sa-

laupīto. Vēlāk vāciešu Berlīne saformētā

latviešu pašpārvalde nebija nekas cits kā

vācu dekrētu izpildītāja. Pallgorgans vācu

okupācijas varai. Nosaukti skanīgos vārdos

par ģenerāldirektoriem, jaunie varas viri

centās, cik nu varēja un saprata, lai kār-

tīgi pildītu savu kungu iegribas. 1943. ga-

dā, kad vāciešiem fronte sāka iet dēlī, tie

pieprasīja direktoriem izvest mobilizāciju.

Pēc Hāgas starptautiskās konvencijas okupan-

tam nav tiesības izvest mobilizāciju ieka-

rotos apgabalos. Bet priekš tam tac\ibija

latviešu ģenerāldirektori, kas ar saviem

ļautiņiem varēja darīties kā patika. Direk-

toriem nebija dūšas patekt ne, un, kaut ne-

gribīgi, vini pakļāvās šai vācu prasībai.
Tā atkal ar pašu latviešu līdzdalību tika

iznicināta mūsu tautas spēcīgākā daļa. Mūsu

tautas spēks ātri dila.

Pēc Latvijas sūtniecības Vašingtonā In-

formācijas biļetena 1952. g. apriļa numurā

ievietotiem datiem, stāvoklis ir, apmēram,
šads: Krievi "Baigajā gadā" nogalināja un

deportēja 34,000 latviešu. Vācu okupācijas
laikā gāja bojā 25,000 latviešu un 70,000

Latvijas 2ldu. Pavisam 95,000 Latvijas pil-

soņu. Bez tam vācieši deportēja uz koncen-

trācijas nometnēm un piespiedu darbiem Vā-

cijā 32,000. Sic skaitļi attiecas uz privāt-

personām. Brīvprātīgi uniformētiem ir cits

saraksts.

Tas nu ir tāds mazs ievads visai tai ka-

ra būšanai, kas kā baigs negaisa mākonis

pārvēlās pār mūsu galvām. Mani kā brīvprā-

tīgo tēvijas sargu mūsu kara kungi ieskai-

tīja savos kara pulkos, un tā arī man sā-

kās visa tā šļura.

Kad mūsu direktori, paklausot Fīrera mā-

jienam, latviešu puikas brīvprātīgi iestū-

ma armijy arī man pienāca bumagi. Toreiz

skaidri redzējām, ka Fricim jaunā Eiropa

iet dēli. Vankas tiem mālē visos stūros.

Labs padoms būtu vairāk kā derīg3, bet kas

tev to dos? Paļāvāmies vairāk laimei kā sa-

prātam. Ar vaykam kopā - nē, to nu gan nē!

Reiz jau puļķīši,pa mūsu zemi bradādami, to

bija tik pamatīgi pieķēzījuši, ka tagad tau-

ta, atceroties vien, tos ar mietiem gatava

apdauzīt. Jāiet vien bija sargāt to tēvu ze-

mīti, jo citādi var saiet grīstē. Tas, ka

vāciets nav ne par kapeiku labāks, pierādī-

jās jau pašā sākumā. Šis visai pasaulei,kā

piepūties gailis uz sētas mieta, izbļāva:
Iztlrlšct mūsu zemīti un nometināšot te an-

Štcntlgus ķerļus, kas to Fīreri klausa uz

vārda. Tā to vēstīja viņu partijas avīze.

Mēs lasījām un un galvas grozījām. Un tad

vel tā brīvprātīgo būšana. Un visam pa vir-

su, mūsu pašu oficieri dzen mūs kauties, lai

ātrāk varētu mūsu zemīte nometināt sa-

vus ķerļus. Ej nu saproti to kungu prātu.
Bet ja nu tev jāiet brīvprātīgi, tad laikam

citādi nevar.

Kc .muļķis no augstās politikas var sa-

prast. Aizgāju, kā mēs Cālīši sakām, paostīt

gaisu, redz' kas par štcli. Domāju, tāpat
kā kādreiz mūsu armijā, dakteri mērīs, svērs,
zobos un vēl citur skatīsies, bet neka -

derīgs un cauri. Pat lāga virsū nepaskatījās,
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kā ar sivēnu, kcr*nodod miesniekam. Sitas

uzsita burbuli, ja tā ar tēvijas sargiem pa-

-35 sākumā, tad nekāda labā štele te nevar būt.

Skatos, visapkārt puikiņām tādi nošļukuši de-

guni, ne lāga runā, ne velnu dzen. Te tev bi-

ja, ar sajūsmu, braslāsolT
...

kā to mūsu

kungu avīze rakstīja. Bet tikai mieru, mieru,
vel jau nav viss pagalam ...

lenāk .
kautkāds ordeņots siska, nopēta

mūs, liek nostāties rindā un tad sāk skaldīt.

Va velns, kas par lejamo! Nu, gandrīz kā no

grāmatas: Jūs, jaunie varoņi, izredzēti sla-

vas un goda pilnam uzdevumam sargāt savu tēvu,

tēvu zemi no tatāru ordām. Bezbailīgi un droši

iet tur, kur vadons jūs sauc ...
Te cālītis

man pa kreisi nošņauc degunu pa fūrmaņu modei.

Man aizrāvās lufte un grūdu labpatikā rēcienu.

Oficierim aizsitās sakāmais. Pieskrējis man

klāt, bet, redzēdams manu dumjo laikam

nodomāja, nav vērts izgāzties ar muļķiem, pa-

smējās un sāka skaldīt tālāk. Mūsu tēvija ir

briesmās! lenaidnieks mūsu durvju priekšā ci-

lā savus nāves ierobus. Mūsu zeme, mūsu mājas,

mūsu tēvi un mātes skatās un gaida no mums,

lai mēs viņus sargājam. Mēs neatdosim savu ze-

mi sarkanā nezvēra ķetnām, mēs to sargāsim un,

ja vajadzēs, ari mirsim.

Izjāvis savu magazīnu, di2kungs sasita pa-

pēžus, pagrūda roku gaisā, apgriezās un aizgā-

ja. Ar to tad ari mēs bijaam iecelti par jau-

nās Eiropas sargiem. Vienkārši īsi un skaidri.

Ne te kāda gudrošana, ne galvas lauzīšana. Pēc

trim dienām mums jābūt Paplakā, tā paziņoja

priekšniecība. Tur mūs iztaisīs par kārtīgiem

zaldātiem. ledeva katram papīri, kas derīgs

braukšanai uz jauno dienesta vietu, un tagad

varam šļūkt.

Tā kā bijām Rīgas c*aļi,nolēmām to būšanu

kārtīgi atzīmēt. Izrādās, ka mēs trīs no Griš-

ķenes, pārējie no Forštates, VcrmanTša un vēl

šur tur. Tad nu es, Vika un KaXa, par visām

Šim būšanām un nebūšanām prātodami, sākām lēni

šļūkt uz savu Grišķeni.

"Vajadzētu kaut kā to lietu apslacīt, lai

tas stādiņš, tas jaunceptais zaldātiņš, dabūn

drusku to dzīvības sulu", es tā kā ieminos,

labi zinādams, ka pārējie to tikai gaida.

Tie, kas vēl tos laikus atceras, zinās, ka

ar uguns ūdeni bija švaki. FriXi bija icve'uši

stingru kārtību, visu ar mēru. Bet ja labi

gribēja, paŠapgāde notika netraucēta. Bija vc-

Ki, kas zināja, kā šādu sainmiecisku deficitu

izlīdzināt. Tie tad savu produktu laida

par pašapgādes cenām. Sastiķējām pudeli. Ja

jau zaldāti, tad zaldāti, jānotur kara padome,

jāpieņem jauna taktika un stratēģija. Skaidrs,

ka nevienam o mums Paplakā brūtes nebija, tā

tad tur nav kašķis meklējams. Lai brauc tie,

kam ordeņi un vajadzīga. Mēs, Rīgas Cālī-

ši, neiesim plaucēt fric*udēļ savu ādu vaņku

pirti. "Bet ja nu šucmaņi?" Vika tā nedroši

ieminas. "Ko tu rausties, ne tev uņiforma, ne

kādu parakstu esi devis. Ja šucmaņi piesienas,

spēlē babo. Tu nekā nezini. Skaidris!" KaXa

viņu pamāca. Protams skaidrs, te vispār ne-

skaidrības nevar būt. Ja vajadzētu sisties par

savu karogu, tad tā lieta būtu citāda, bet ta-

gad okupantu intereses nav mūsu intereses. Lai

brauc tie, kas tic, ka Fricis Melīgi ierādīs

vietu ari viņiem savā jaunā Eiropā. Ta ari mū-

su kara padome vienojās, friYi var bebrus mek-

lēt citā dīķi. Ja kādreiz metīsim vilnu, tad

tikai par savu karogu. Kur divi lielie sitas,

tur mazam nav ko līst, ja negrib norau-

ties - veca taisnība.

Tādā un līdzīga gara kara padomē tika

pieņemti lēmumi, 'kaidrs, ka tautai ir

grūti laiki un dēliem jāiet palīga, bet

kā? Visiem ir skaidrs, ka dzīvs zirgs ir

derīgāks par beigtu. 15 tad pirmā vietS

saglabāt dzīvo spēku, lai varētu pavilkt

smago posta vezumu, kas ļaudīm tagad ar

kaudzi ir piekrauts. Nekāda jēga nebūtu

kaut kur Krievijas brikšņos vai purvos no-

likt galvu par vadoni un jauno Eiropu. Tie,

kas to nedara,ir tautas nodevēji un komū-

nistu aģenti, tā to raksta un stāsta mūsu

dižie patrioti savās ministrijās.

Ej nu sazini, ja pats nezini, kas tu

esi. Ja frißi nebūtu jau paša kakumā savā

uzvaras dullumā deklarējusi savas partijas

īso kursu, ne jau tikai deklarējuši, bet

ari sākuši izvest dzīvē, varbūt viss būtu

citādi. Tagad, kad šiem atrauts pa fonāri,

šie sSk luncināt asti. Baigi glumie!

Te Kaz*apacēla pirkstu:"Tu labāk ar savu

prātošanu stāvi pie ratiem. Mums jālemj par

tautas labklājību, ne fric\ifonāriem." Ari

Vikam likās, ka pirmā un svarīgākā lieta ir

noorganizēt tautai pašapgādi.

Pašapgades lauka mēs nebijām iesācēji.

Tas mums, čaļiem, laikam jau no senčiem

asinis. Kādreiz boļŠ iki savu impēriju mē-

ģināja uzcelt, laupot salaupīto, kas dau-

dziem briesmīgi patika, sevišķi tiem, kam

no tā atlēca kāds labums. Mums, saprotams,

tik radikāli soļi nelikās pārāk pievilcīgi.

Varēja rasties visādi netreferi, un tad nu

īrā Ballti, kas notopljies duhu iz-

raktā grabstiķl. Nē, Bitā boļševiku recep-

te mums neder, bet fric*usalaupītās mantas

mums jāatgriež tur, kur tām jābūt. Te- nu

bija īstā vieta, kur tautai palīdzēt, nevis

kaut kur Krievzemes cuhņās balināt savus

kaulus, no kā ne suns paēdis, ne meitai

bērns. Ar to tad kara padome savu pirmo sē-

di nobeidza. Ko un kā darīt, tur mums pado-

mu nevajadzēja. Tik naivi mēs nebijām, lai

kaujā dotos bez nodrošinātas aizmugures. No

fricu žandarmiem mums nebija ko raustīties.

Vienīgi pašu letiņu šucmaņi, kam pienākums

bija lielāks par saprašanu, varēja savārīt

ziepes. Cik labi funkcionierc viņu ziņu

dienests, mums īstas skaidrības nebija. Un

nebija ari nekāda vajadzība pētīt. Paši vi-

ņi atklās to pēc nedēļas. Ja meklēs, jā-

pazūd. Ja nemeklēs, varēsim savu kara pado-

mes lēmumu realizēt un tautu apgādāt ar vi-

su, kas tai laupīts un svešos mantu kamba-

ros savākts. Bet lai nodrošinātu aizmuguri,
jāsagādā droši papīri. Ne jau visi letiņi

sapņoja par ordeņiem un ģenerāldirektora

godu. Bija, kas lietas saskatīja tādas, kā

tauta tās saprata. Un tauta nebija ieinte-

resēta ne krievu, ne vācu kungu mantkārībā.

Tauta vēlējās saglabāt savus dēlus un vīrus

tad, kad tic tiešām būs vajadzīgi. Tādēļ

jau ari radās 111 brīvprātīgo divīzija. Un

te nu jāsaka daži atzinīgi vārdi mūsu ārs-

tiem, kas ar maziem izņēmumiem saprata šo

tautas dzīvības instinktu. Viņi piemiedza

aci, ja kāds no mūsējiem aizgāja sūdzēties

par kādu vainu, parakstīja slimības atvaļi-

nājumu uz pāris nedēļām, un atnāc atkal.

Bet tik vienkārši ari nevarēja, sak, man

sāp vēders, paraksti man pāris nedēļas.
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Nebijām vairs bērni, kas var muļķot mammu.

Un ārsti ari nebij bērni, kas bez redzama ie-

mesla atļaus tev šllhcrēties. Darbs māca meis-

taru. Laikam tas nav pa tukšo teikts. Ta ari

mes ātri vien apguvām daz*sdasdaktera gudrī-
bas. Simulēt - tā ir viena no izplatītākam

okupācijas slimībām. Mēs to saucām par pasīvo
tautas aizsar'zibu. Kas viss netika darīts,
lai radītu kādus simptomus. Daudzu slimību

pamatā ir temperatūra, un to nu viegli varēja
uz dažām dienām panākt, iešļircinot muskuli

1 cm pienu. Pagudro par sāpēm galva vai kur

citur, un papīrs uz divām nedēļām roka. Varē-

tu jau uzskaitīt daudzus un dažādus paņēmienus,
sevišķi ar dabīgiem augiem. Nekad agrāk neie-

nāca pat prātā, ka mūsu zemīte tik daudz un

dažādi derīgi augi, kas ārstē un ari rada sli-

mības. J& visu to tā prātīgi pastude, tad va-

ri vai nu slimot, vai dzīvot pēc patikšanas.
To ari dažus mēnešus praktizējām. Tad ari re-

dzējām, ka mūsu papīri kara kungiem kancelejās
sagājuši čupā un mums nav no kā raustīties.

Codlgi un čakli cīnījāmies tautas labā,
dažreiz ar maziem, citreiz ar redzamiem panā-
kumiem. Man vienreiz palaimējās nofenderēt

labu c\ipuvelosipēdu riepas. Ne jau īsti no-

fenderēt, bet labāk sakot nošllhcrēt. Kāda

vācu vienība tika pārcelta uz Francijas vīna

laukiem un šo to no savas bagātības pa kluso

laida tirgu. Ar šo derīgo mantu tad apgādājām
mūsu bāliņus, arājiņus, un māsiņas, rakstītā-

jas. Paši varējām papriecāties ar musu zemes

labumiem un ari trūcīgiem Rīgas čaļiem sniegt
redzamu atbalstu. Izklausās, ka visa tā karo-

šana mums bija kā pa rožu dārzu. Ne velna,

zaldātiņ! Katra karošana prasa upurus, nevarē-

tu teikt, ka mēs izšllhcrējāmics cauri bez.

Robis bija sapinies ar papīra vcc*icm.Pat

tāda štrunta prece kā iespiedpapīrs tirgu vairs

nebija. Un kā lai drukā avīzi, ja nav papīra?

Viena no mūsu grupām, kas tā vairai:pa to ga-

rīgo pusi, taisīja avīzi un laida tautā, lai

kaut cik izgaismotu apmātiem tautiešiem prātu.
Tai grupā vairums bija no bijušiem špiecs vī-

riem, kuriem par fīreri bija iecelts Čakstes

dēliņš, drošs un kārtīgs Balis. Fričiem bries-

mīgi ēdās šī
grupa. Viņi mobilizēja visu savu

Gestapo, lai nofangotu c*aļus.
Letiņi nav ar pliku roku ņemami. Fričiem

un viņu izpalīgiem vajadzēja diezgan ņemties,
lai podam uzliktu vāku. Robis, kas pa visādiem

ceļiem un neceļiem centās apgādāt spiestuvei

papīru, beidzot iekrita. lekrita diezgan slī-

pētā veidā. Papīra krājumi, kas bija puslīdz
ticamās rokās, strauji saplaka. Kāda bijuša
grāmatu spiestuve bija nobēdzinājusi daļu sa-

va krājuma, kurus tad mēs lietojām, bet ko

lieto, to izlieto, un cauri ir. Jāmeklē jauni.
Robis šur tur pa nelielam žūksnim dabūja - ne-

pietika. Te uzradās kāds vecis, kas zin, kur

var dabūt. Bada laikā velns ēd ari mušas. Uz

šo tad Robis ari iekrita. Izrādījās, ka tas

švalis bija no Gestapo. Robi aizsūtīja uz Sa-

laspili, un pat beigta vārna par viņu neko

vairs nezin. Nofangoja vēl dažus spiestuves ve-

cus un pašu spiestuvi aizklopēja. Ar to tad sā-

kās netrefers pēc netrefera, līdz beidzot kric-

veļi bija atstūmušies līdz Jelgavai. Vēl kādu

laiku varonīgi cīnījāmies tautas labā, bet mū-

su spēki strauji saplaka. Gestapo ārdījās, ka

jau sev galu paredzēdams, grāba visus, ko vien

varēja. Viens mūsu sūtnis Igaunijā iekrita ar

daļu no vadošo dalīšu vārdiem. Nejēga iedomā-

jās, ka somiem vajadzīgi mūsu vārdi. Gestapo

pievāca gandrīz visus, ari Čakstes dēliņu.

Ar to praktiski spicgrupa bija beigusi ek-

sistēt. Mes, pārējie kara kalpi, nolēmām

izmantot radušos situāciju, jo s*ajāsdie-
nās I divīziju, labāk sakot divīzijas at-

liekas, pārcēla uz vācu zemi. Es izšķiros

par pāriešanu jeb, kā mēdz teikt, iesais-

tīties kaujas vienībās. Vika nolēma pa-

likt 111, jo darba tur vēl daudz, kaut

ari zem krievu pātagas. Tauta ne tikai

bija apgādājama, bet ari apgaismojama.
Nesen saņēmu ziņu, ka zēns pievienojies

zvaigzņu pulkiem.

Toreiz mēs, palikušie kāpām kug*l,
kas mus aizveda uz apsolīto jauno Eiropu.

A. MEMENIS

RUNĀJOT PAR BRĪVĪBU.

Jau agrāk sava rakstā "Brīvības skaidic-

nē" minēju vairākas brīvības, bet piemirsu

minēt brīvību bût muļķim dumjam.

Vietējā mazā avīzīte uzgāju Carla Risa

(Reese) rakstu ar nosaukumu "We aren't

worthy of freedom" - mes neesam brīvības

cienīgi. Mēģināšu ar šo rakstu iepazīsti-

nāt latviešu lasītāju. -

Viens ceļš, kā atzīt personu par muļķi,
ir ievērot, cik reizes tā pielaiž* to pašu

kļūdu. Nespēja mācīties no kļūdām norada,
ka galvā nav viss kārtībā. Pielietojot šo

mērauklu Rietumu attiecībām ar komūnismu,
es atzīstu, ka, neskatoties uz visiem la-

bumiem, demokrātiskās velēšanās ievēlē

muļķīgus vadoņus. Labi, tas skan bargi.

Tāpat es jūtu bargumu pret tiem ļaudīm,
kas svic% projām mūsu brīvību. Prieks*ma-

nis labi nodomi negriez* daudz ledus. Tāpat
tavs "man z*ēl"neko nenozīmē. "Man 251" ir

tikai tad nozīme, ja tu izlej ūdeni uz na-

ma mātes galdauta. Novēlošana ir beznozī-

mīga, ja tu runā par nāvi, ievainojumiem

un brīvības zaudēšanu. Katru reizi, kad

komunistiem rodas lielas grūtības, tic tū-

liņ sāk runāt par mieru u.t.t. Rietumu va-

doņi nekavējoši iekrīt viņu murdā. Gudra

persona saprot to, ka, kad ienaidnieks ir

dziļās grūtībās, tas "jaspiez*" - jāprasa
piekāpšanās. Ridumu vadoņi rīkojas kā

stulbi bokseri. Kad pretinieks grīļojas
no labi mērķētiem belzieniem, iet ringa
stūri un gaida tā atz*irgs*anu.

Padomju saimniecība ir lielas grūtībās.
Ko mēs darām? Spiegam pretinieku izdarīt

patiesus grozījumus? 0, nē! Mēs steidza-

mies piedalīties kopīgos izmēģinājumos ar

jauniem aizdevumiem, Ar visādiem muļķī-
giem miera plāniem mēs sagroīojām Nika-

ragvas demokrātus, pretkomūnistu spēkus
Angola un muhamedāņus Afganistānā taisni

tanī laikā, kad šie spēki cert dziļus ro-

bus komunistu politika. Vai varam būt vēl

muļķīgāki?

Kad amerikāņus dienvidvakaros nostādīs

pie sienām un nošaus vai ari nomocīs līdz

nāvei pārmācības cc-tros, tie apraudās sa-

vu likteni, kā to darījuši miljoni ļaužu
pirms viņiem. Izglābtie stenēs: "0, mūsu

bēdas! Kā mēs tās nopelnījām?"
J;itu no tiem, k/i<sdnhūjn
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belzienu un neatrodi laika pārdomām, varu

griezt tavu uzmanību uz tavu paša rīcību.

Tu biji nodarbināts vai nu ar izklaidē-

šanos, vai ari ar dzīšanos pce dolāra. Tu

nepiegriezi vērības sabiedriskiem notiku-

miem. Atbildīgos sabiedriskos posteņos tu ie-

vēlēji stulbus cilvēkus. Tu izšķiedi savu brī-

vību. Starp visiem ļaudīm virs zemes lodes,
kam picietama informācija, tu nebiji tanī ie-

interesēta. Tu ievēroji informāciju tikai

par uzjautrināšanu un to, kas kutina tavas au-

sis. Tā tu gribēji smieties līdz ģībonim.
Tu biji gļēvulis. Kad sapulcēs tev vaja-

dzēja but drošsirdīgam un iebilst pret teik-

tām muļķībām, tu baidījies no biedru nopelša-
nas par novirzīšanos no valdošām - populārām
domam.

Tu gribēji vizināties par brīvu. Tu gribē-

ji tikt aizsargāts, bet pats un tavi bērni ne-

gribēja dienēt. Tu negribēji maksāt par drošī-

bu. Pat, domājot par karu, bija nepatīkama sa-

juta. Tāpēc, tikko ienaidnieka aģenti tev au-

sis čukstēja par bruņošanās nevajadzību, tu

biji dedzīgs sekotājs šādam padomam.

Tu dedzīgi piekukuļoji ienaidnieku ar citu

ļaužu dzīvībām un brīvību. Lai ienaidnieks ņem

Austrumeiropu! Lai ienaidnieks kā kukuļus

ņem Ķīnu, Kubu, Victnamu, Kambodiju, Laosu.

Piedevām, lai ņem Angolu, Abeslniju, Afganis-

tānu, Mozambiku, Tanzāniju un Nikaragvu.

īsi sakot, nav iemesla tev but dzīvam, vai

ari nerakt priekš krieviem urāniumu. Kad tev

bija brīvība, tu nebiji tās cienīgs. -

Lasot augšminēto rakstu, negribot nāk at-

miņā dienas, kad rakstnieks Eduards Virza ga-

rā skatīja pāri dzimtenei klājamies sarkanu

miglu. Sinl sakarībā lai ir atļauts minēt da-

žas Latvijas valdības kļūmes.

Vajadzīgajos brīžos mūsu vccākß3 paaudzes

dzīslās ritēja klaušu laiku atšķaidītas asinis.

Tāpēc cauri gadu simteņiem roku skūpstīšana

kļuva vai par otru viņas dabu. 14csmēģinājām

izpatikt pat slepkavām Josifam. Lai ncapkaiti-

nātu viņu, mūsu skolās, vēstures stundas, ne-

tika pietiekoši iztirzātas sarkano mežonības.

Vēl jo vairāk, visā obligātā dienesta laikā

mūsu virsnieki nesacīja ne pušplēsta vārda par

sarkano izdarībām revolūcijas un Staļina ērās.

Tac\idaudzi no viņiem mācījās cara kara skolās

un piedalījās revolūcijā.

Otrajā muļķībā piedalījās vairākas valstis.

Ja Latvija, Lietuva, Igaunija un Polija būtu

nodibinājušas federāciju, ko ieteica Hcicrovics,
nez vai Padomija iedrošinātos spert agresīvu

soli, jo karā ar Somiju vien tā zaudēja ap pie-

ci simti tūkstošu kritušo. Pie tam Padomij as

Austrumu armiju komandieri un

Blichners gatavoja bruņotu sacelšanos, par ko

idiots Benešs pačukstēja Staļinam. Bet - Lietu-

va bija naidā ar Poliju par netaisnīgu Viļņas,

Ģedimina galvas pilsētas, okupāciju. Latvijas

valdības dižvīri skatījās no augšas uz lietu-

viešiem kā nabagiem, katoļiem, pātarniekiem.

Pie tam valdības nespēja vienoties par kopīgu

federācijas valodu.

Līgums, atļaujot bāžu izbūvi Latvijas te-

ritorijā, bija kronis valdības muļķībai. Liekas

valdība bija aizmirsusi stāstu par Trojas zir-

gu. Ar bāŽu nodibināšanu sabruka mūsu bravurī-

ba. Kādā nakti netālu no Zilupes sarkanie no-

šāva pāris mūsu robežsargu. Dzenot pārējos Krie-

vijā, tie nodedzināja kordonu. Vēl ziņas nebija

pilnīgi pārņēmušas tautas apziņu, kad nošā-

vās robežsargu komandieris. To pašu izdarī-

ja Daugavpils pilsētas komandants. DaŠi

Daugavpils garnizona virsnieki aizgāja paš-
nāvības ceļa citos veidos. Ja uz Maskavu

aizsauktais ģenerālis bāžu līguma parakstī-
šanai būtu sac* j is "pot", kas zinp, varbūt

Molotovs nebūtu iespundējis latviešu ģene-

rāli cietumā.

Pēc krievu iesoļošanas bāzes kādā Dau-

gavpils slepenā avīzītē zobgalis rakstīja

sekojošo:"Jā, Jāzepiņ, lūgtin lūdzam visus

aronoviXus nākt bāzltēs un pirkt mūsu svies-

tiņu un bekoniņu. Vēlāk tic dabūs visu par

velti - i biksītes, i kleitiņas, i pulkste-

nlšus, u.t.t.

Diezgan lielu apmēru muļķība bija sacīt:

"Es palieku savā vietā, jūs palieciet sava!,'

Šim aicinājumam izpaliekot, tagad mūsu

skaits ārzemes būtu daudz lielāks. Kāpēc

neteica: "LaiŽaties visi uz rietumiem!"

Pašlaik būtu diezgan muļķīgi ticēt liel-

valšķu balamutlbām, jo katra valsts ir sav-

tīga. Lielvalstis bieži ievēl vecus vīrus

ar notrulinātām sirdsapziņām. Tiem nav va-

jadzīgas Baltijas valstis, jo tur nav dabas

bagātību, ko varētu pārvērst par naudu, kas

pašreiz ir valdības viru dzīves saturs.

Sav. Valšķu žurnālā "Time" jūlija numurā

lasām rakstu: "The Foul Stench of Money" -

Riebīga naudas smirdoņa. Tanī sacīts, ka

valdības viri izšķiež ļaužu naudu piekuku-

ļošanai visādos veidos, iedzīvojas uz tau-

tas rēķina u.t.t. Valdība ir nonākusi tik

tālu, ka starp nelikumībām likumība ir re-

tums. Rakstā Margarcta Karlsona saka, ka

riebīga naudas smirdoņa karājoties virs

valdības uzkalna. Kāds cits korespondents

saka: "Mums ir vislabākā valdība, ko tik ar

naudu var nopirkt." Bijušais sūtnis BTlma-

nis (*) pēc pāriešanas katoļticībā sacīja

Bīskapam Rancānam (+): "Saki latviešu bēg-

ļiem, lai tie necer uz drīzu atgriešanos

dzimtenē." Tomēr, tikai cerība, cerība uz-

tur mūsu garu možu!

JĀNIS LIEPIŅŠ.

DĪVAINA APTAUJA

JEB

"TUR IZNĀK VIENA KARIKATŪR..."

Latviešu Nacionālas apvienības Kanāda

Latviešu Domu Pētniecības grupa sadarbība

ar Amerikas Latviešu /apvienības Latviešu

Institūtu izgatavojusi aptaujas lapu ar

vairākiem desmitiem jautājumu un jautājumu

grupu un nejausta izlase pēc zināmam adresēm

metinājusi ar to sasniegt katru ceturto pie-

augušo Kanādas latvieti. Atbildes prasītas

iespējami drīz, bet ne vēlāk par 1. jūniju.

Lapa datēta ar 1988. g. aprīli, atsūtīta ari

man un stāv neatbildēta. lemesli (man ļoti
Ycl): jautājumi par grūtiem, instrukcijas

par pretrunīgām un nav, kam prasīt padomu.
Gan minēta kāda adrese un kāds tāļruņa nu-

murs, bet bez cilvēka vai cilvēku vārdiem,
ar ko jārunā un pēc notikušajām pārvēlēša-
nām ...

Aptaujas izpildīšanas instrucijās cita

starpā teikts:
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1. Rakstiet anonīmi (bez paraksta un sūtītā-

ja adreses) - Nu - ļoti jauki ...

2. Atbildiet vaļsirdīgi un atklāti, ka Jūs

jūtat un domājat (cik pareiza gramatika,

pat "Jūs" ar lielo burtu!), nevis to,
kas Jums šķiet būtu bijusi labākā atbil-

de. - *r
*

.

Ta nu ir divputru putra. Domas un jūtas bic2i

nevar, pat nemaz nedrīkst izteikt vienu un to

pašu. Tās apvienot Šad te* uzsvērti aizliegts

ar likumu. Jūtām jābūt kontrolētām, piemēram:

"dzimtenes apciemojumi nedrīkst traucēt na-

cit.nālpolltisko darbu trimdā" (LNAK rezolūcija).
3. Atbildes nepārdomājiet ilgi, bet drīzāk

rakstiet to, kas Jums nāk prātā paša pir-

majā bridi pēc jautājuma izlasīšanas. -

Citiem vārdiem: esiet apzinīgi pavirši, gan jau
mēs no tām iztaisīsim, ko vajaga

...
Thank you.

Instrukcijas numurētas ar 4 līdz 12 varētu

mēģināt ieverot vai nu pēc burta vai gara, bet

pēdējā (ar trūkstošo kārtas numuru 13), "sirs-

nīgi lūdzam Jūs neatstāt aptauju bez atbildes,

jo Jūs reprezentējat savu grupu", diemžēl, ir

pārāk asā pretrunā ar ieteikto "divputrošanu".
Plikais tāļruņa numurs nespētu palīdzēt, būtu

vajadzīgs vismaz pliks cilvēks peldkostīma (ar

vārdu un uzvārdu, kaut bez tituļa un grāda).
Atbildes uz pirmiem 3 (patiesībā 7) jautāju-

miem (vecums, ģimenes stāvoklis jeb veids) būtu

viegli dodamas, ja ģimeņu veidi nebūtu arl"mo-

dernSki" (civillaulības, bērni ar tikai vienu

no vecākiem u.t.t.). Tikpat viegli būtu atbil-

dama visa 4. jautājumu grupa (patiesībā 4 at-

sevišķi jautājumi) attiecībā uz ģimenes locekļu

vecumu - ja būtu paskaidrots, kas (aptaujas no-

zīmē) ģimene ir. Tagad iznāk, ka man, piemēram,

ziņas prasītas par maniem vecākiem un vecvecā-

kiem, kas visi pieskaitīti manai ģimenei, kaut

miruši pirms gadu desmitiem, bet par mana dzīves

biedra vecākiem un vecvecākiem aptauja neintere-

sējas. Kāpēc? Kā ar varbūtējiem mana dzīves

biedra bērniem pirms g*imcņošanās ar mani? Kā ar

mūsu abu brāļiem un māsām, viņu bērniem un maz-

bērniem, kas skaitā pāri simtam - plašākā nozī-

mē tacu ari tie pieder ģimenei, vai nē? (Ja jau

mani pirms 60 - 70 gadiem mirušie vecvecāki
...

Un beidzot - kā ar mūsu pašu bērniem un mazbēr-

niem, ko redzam, varbūt, tikai reizi gč-*"s,kas
ar mums kopā nedzīvo - parasta parādība visa

Ziemeļamerikā? Ko nozīme vārds "g*imcnc"- tie-

siski, tautiski, nacionālpolltiski, ģeogrāfiski,
sabiedriski u.t.t.? Liekas, ari Domu Pētniecības

grupai jautājumu formulēšana bijusi par grūtu

vai - tā to darQisi apzinīgi pavirši.

5. jautājums - dzīves biedra tautība - un 6.

- Jūsu, rcsp. mana ticība. - Bet kā ar manis

paša tautību un dzīves biedra ticību - vai tās

"neskaitās", pašas par sevi skaidras? Kur te tas

suns aprakts: seksa diskriminācijā, uniseksa

propagandā vai ziņu vākšanā vēl apaubamākiem no-

lūkiem?

Jautājumi par izglītību (7) būtu viegli at-

bildami, ja ari Kanādā iegūtie grādi un tiesī-

bas "skaitītos" pie izglītības (11-b). Pēc ap-

taujas autoru domām tā tomēr, laikam, nav: tic

pieder "nodarbošanās" un "tagadējās dzīves vie-

tas" ailēm (11-a un 11-c\

13. jautājums - Kā Jūs vērtējat savu sabie-

drisko stāvokli a) latviešu vidū un b) kanādie-

šu vidū - nepasaka, no kāda viedokļa: kanādieša,

rcsp, Kanādas pilsoņa latvieša, rcsp. Latvijas

pilsoņa, letiņa ... Piemēram, ja ar Kanādas pil-

soņa dokumentiem kabatā es sāktu sist sev pa

ribām un zvērēt, ka esmu latvietis? ...

Par tādiem gadījumiem ziņojušas pat trim-

das avīzes. Tas pats varētu iznākt ar at-

bildi uz 14. jautājumu: kā JUs vērtējat

savu materiālo stāvokli.

Tālāk Domu un J3tu Pētniecības grupa vē-

lās zināt, kas katram ceturtajam tā upurim

pieder: māja, auto, uzņēmums, cik lieli tā

ietaupījumi un paradi, kādi bijumi pēdējo

3 gadu caurmēra ieņēmumi, ieskaitot pensijas.

Ka te lai atbild bez gribētas vai negribē-

tas lielīšanās (miljonārs), klusēšanas un

zobu sakošanas (pensionārs), melošanas?

Atbildes, lai kādas tās būtu vai tām bHtu

jābūt, tac\iderīgas tikai nelabvēļiem,

skauģiem un krejotajiem - universāla pa-

rādība!

Nākamā lapaspuse jautājumu par latviešu

valodu šķiet novecojusies, nevietā. Piemē-

ram, kā lai Kanādā dzimušais pusmtlz'nicksat-
bild uz "Vai Jums ir Kanādas vai agrākās

pavalstniecība? Ko lai desmitiem

gadu Kanādā nodzīvojušais dīplšu nometņu

bērns liecina par "pašu nepieņemamāko" vai

"labajām parādībām" Kanādā? Un beidzot - kā

lai latviešu izcelsmes kanādietis atbild uz

jautājumu: Kas ir Jūsu draugi, vairākums

latvieši vai vairākumā cittautieši? (24.)

Protams, cittautieši cits citam esam jau

sen, tā nav jaunākā "Amerika", bet ja daļu

aptaujas jautājumu jāatbild ar ironiju, da-

ļu - ar sarkasmu, ko lai iesāk ar tiem, kas

reizē liek raudāt un smieties? Bet raksts

tad iznāktu par garu. VarbCt, citu reizi!

VECAIS SANTĪMS.

VAI POLITISKAS PLATFORMAS IR SVARĪGAS?

Izlasījis manu Kristīgo demokrātu rakstu,

autors Vilis Liniņš no Vācijas raksta:

"Pce manām domam nav tik svarīgi, kādu

politisku platformu ieņem mūsu tautas vai-

rākums, jo ta ir pārojoša parādība. Ir sva-

rīgi, lai tauta augtu, vairotos un dzīvotu

nākotnei, bet ne iznīktu."

"Patreizējo emigrācijas nodarbošanos ti-

kai ar kultūras jautājumiem es skaitu par

atpalikumu darbības un domāšanas veidu. Ta

ir grābstlšanās gar sīkumiem, galveno atstā-

jot novārtā. Kam būs vajadzīga kultūra, ja

nebus tautas! Jo kultūras un valodas lietas

nāk pašas par sevi kā obligāta piedeva tau-

tas elpā ar savu izdzīvošanu, saglabāšanos

un augšanu."

"Bnigrācijas prese kategoriski izvairās

publicēt rakstus par latviešu tautas kata-

strofālo demogrāfisko stFvokli, par Latvijas

pilnu kolonizāciju, par Latvijas dabas pie-

sārņošanu un postīšanu. Bet mūsu emigrācijas

prese vel guļ un sapņo par veciem laikiem,
kuri nekad nenāks, jo tautas vairākums Lat-

vijā ideoloģiski ir stipri mainījies. Un tas

ir noteicošais."

"Jūs pareizi rakstāt, ka, ja Latvija bCs

brīva, no emigrācijas uz Latviju pārbrauks

tikai maza daļa latviešu."

Liniņa vēstule satur daudz patiesības,
attiecībā ari uz latviešu kultūras jautāju-
miem un katastrofālo demogrāfisko stāvokli.

Pirmais paragrāfs, kur minēta politiskās

pl affnrni3<= trmznozlmlb-a, tnmrr l(nn^nt-*T-nn,
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Ir pareizi, ka politiskas platformas ir pāre-

joša parādība, bet nepareiza ir ideja, ka plat-

formas būtu maznozīmīgas. Stāvoklis ir tieši

pretējs. Politiskā platforma nosaka visu tau-

tas dzīvē, kā tautas sadilumu, ta pieaugumu kā

labklājību, tā postu.

Diezgan sen, strādājot pie Jaunās Gaitas

lasītāju aptaujas, man bija telefona saruna ar

kādu vairāku latviešu izdevumu lasītāju. Neat-

ceros, vai runātāja bija ārste, zobārste, vai

citas akadēmiski izglītotas profesijas pārstā-

ve, bet viņas vārdi iespiedusies atmiņā līdz

šai dienai:"Politika mani neinterese, lasu ti-

kai par kultūru." Tagad saņemu no Vācijas au-

tora Viļa Liniņa vēstuli: "Pce manām domām, nav

tik svarīgi, kādu politisku platformu ieņem

mūsu tautas vairākums." Vai visiem latviešiem

tomēr nevajadzētu nopietni pārdomāt par šo

platfformu jautājumu?

Ja vērojam labklājībā dzīvojošas tautas,

atklājam, ka Kanādā, Anglijā, Amerikas Sav.

Valstis, Zviedrijā, Rictumvācija un ikvienā

loģiski domājošā sabiedrībā tieši ar diskusi-

jām un politisku platformu palīdzību mušu die-

nās tiek veidota šo sabiedrību labklājība. Ja

vai piecu gadu periodā vienā platformā

ir trūkumi, tā tiek nomainīta ar citu. Jānotē-

lo, ka latviešu inteliģence un rakstnieki emi-

grantu sabiedrībā nespēj saskatīt šo patiesī-

bu un, turoties pie Nacionālistu platformas,

dilst no vienas dekādes uz nākošo.

Maldīga ir doma, ka publisku politisku

platformu diskusijas ir nozīmīgas tikai tad,
kad ir sava valsts. Nekas nav tālāks no patie-

sības, kā šāda iedoma. TāļrcdzTga sabiedrība,

vai cilvēku kopība, plānojot savu pieaugumu un

labklājību, to arvien dara ar publisku plat-

formu un diskusiju palīdzību. Tieši grūtos un

sarežģītos apstākļos platformu diskusijas ir

vairāk vajadzīgas, kā jebkas cits.

Latvieši emigrācijā jau 40 gadus ir sasē-

jušies ar Nacionālistu platformu, kas nekad

nav tikusi publikā atklāti debatēta. Tikko pa-

ceļas debates, tā nacionālisti metas pretī,

saucot pēc vienotības un lietojot citus demago-

gu trikus, pretinieka nomelnošanu par nodevēju

ieskaitot.

Kāpēc Nacionāliem ekstrēmistiem ir liela

vara pār latviešu vairākumu? Grūti spriest, bet

iespējams, ka latviešu sabiedrības stāvokli kā

Latvijā tā emigrācijā nosaka tās inteliģences

līmenis. Demokrātiskās iekārtās - Kanādā vai

Amerikas Sav. Valstis - par politisko platfor-

mu svarīgumu raksta maz, jo vadītāji un sabie-

drības vairākums apzinās platformu diskusiju

nozīmi. Nacionāliem labā spārna un sociāliem

kreisā spārna ekstrēmistiem šajās valstis ir

grūti, pat neiespējami, tikt pie noteikšanas

pār presi vai valdību. Latviešu emigrācijas

presi baz lieliem iebildumiem no vairākuma,

jau vairāk kā trīs dekādes ietekmē, pat valda,

nacionālie ekstrēmisti. Nezinu, vai jebkāda

mūsu prese - lielā vai mazā - ir izteikusi sa-

vu interesi par platformu diskusijām.

Kāda ir latviešu Nacionālo ekstrēmistu un

Nacionālo demokrātu "panākumu" formula? Ar ko

viņi spēj piesaistīt latviešu sabiedrību? Meto-

de vienkārša: slēpt realitātes un taurēt tau-

tiskas taures. Ikviena tāļrcdzlga politiska

platforma aptver divus prctpolus: labākā un

sliktākā gadījuma iespējamības. Nacionālistu

platformā šādas pieejas trūkst; viņiem eksistē

tikai labākā gadījuma iespējamība. Kad Staļins

jau bija ienācis Latvijā, mēs dzirdējām "cs

paliktu savā vietā un jūs paliekat savās."

Kad noslēdzās 2. Pasaules karš, Nacionālisti

taurēja: "MBs brauksim drTz uz atbrīvoto

Latviju." Sliktāka gadījuma iespējamība, ka

Staļins raksturu nav mainījis, ka emigrācija

ieilgs vairākas paaudzes, Nacionālistu plat-

forma neeksistēja. Līdzīgs stāvoklis ir arī

mūsu dienās. Nacionālismam neinterese slik-

tākā gadījuma iespējamība, ka Maskava var

izlemt samazināt latviešu skaitu Latvijā

no 50% uz 25%. Bet - mazintclidentam tau-

tas masām patīk klausīties tautisko mūzu

mūziku. Šeit slēpjas Nacionālistu "panāku-

mu" formula.

Kāpēc latviešiem nav sevišķi lielas uz-

ticības vārdiem politika un politiķis? Pa-

rasti šāda dziļi gruzdoša neuzticība pa-

stāv tautās un sabiedrībās, kuras neatzīst

likuma primāro vērtību cilvēku un pārvaldes
attiecībās. No vēstures redzam, ka latvieti

ir personību kultā iestādīta sabiedrība

(Kalpaks, Barons, Ulmanis u.t.t.). Valsts

likums latviešu sabiedrības vairākumam ne-

stāv pirmajā vietā, kā to illustrē 15. mai-

ja notikumi. Kārlis Ulmanis vel arvien ir

pieminēts kā liels politiķis, neatceroties,
ka viņš* pārkāpa valsts likumu (satversmi),

par ko draudēja nāves sods vai izsūtīšana.

Ar 15. maija notikumiem pats Radītājs lat-

viešiem ir atklājis, ka politiķis var iz-

bēgt gan likuma, bet ne Likuma konsekven-

cēm.

Kāpēc politiskas platformas ir svarīgas?

Tāpēc, ka tas pareizi pielietojot, samazi-

nās demagogu ietekme uz sabiedrību. Pēc

katriem šetriem vai pieciem gadiem sabiedrī-

ba var izvērtēt platformu, runātāju un dar-

binieku rezultātus.

Platformu izstrādāšnna icrobcīo demagogu

varu sabiedrībā. Pašreizējā stāvoklī latvie-

šu sabiedrībā par vadītāju var darboties ik-

viens, kam ir tzptāšanās dāvanas. Par rezul-

tātiem šāda persona atbildību nenes. Grūtī-

bu gadījumā var vienmēr attaisnoties ar "no

mums neatkarīgiem apstākļiem". Politiska

platforma dod sabiedrībai rakstītu dokumentu

par atbildības nešanu attiecīgas personas

vai personu pārvaldes laika periedā - četros

vai piecos gados.
Ir pēdējais laiks latviešu vairākumam

prasīt no saviem vadītajiem 100% atbildību

par viņu pārvaldes periodu. Latviešu sabie-

drības vairākumam jāmaina sava līdzšinējā

nostāja, ja tā vēl saviem bērniem Latvijā

un emigrācijā labāku likteni.

J. PURVIŅŠ JURJĀNS

PAR ZVEJNIEKIEM.

Divi draugi sadomā braukt zvejot. Aizbrauc,
noīrē laivu un dodas ezera. Viņiem laimējas

atrast vietu, kur zivis labi ķeras. Piczvc-

jojußi pilnu maisu, viņi norunā braukt ritu

atkal. Tikai viena beda. Ka viņi varētu at-

rast to pa%u vietu. AÎ Viens iesaucas. Man

ir laba ideja. Vajag iegriezt laivas mala

robu. Tu, muļķis, atsaka otrais. K3 tu vari

zināt, ka mēs ritu dabCsim atkal s*o laivu

Kāda pilsētiņā dzīvoja divi draugi, ļoti kari
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uz zvejošanu. Kur tik bija ūdens, tur viņi me-

tināja zvejot. Reiz viens atnāk otra

ciemos un redz, ka tas iemērcis pliku aķi ve-

ļas baļļa. Vai tu doma ar pliku aķi noķert

zivis, pirmais brīnās. Tu, muļķis, otrais at-

bild, šinī baļļā jau zivju nemaz nav.

ACE

VĒSTULES NO LATVIJAS:
BRĀLIM.

Mums 31 vasara ir tāda kā tropos. Ja būtu

iestādīti banāni
ļ

droši vien izaugtu.

Mums tagad ir tik interesanta dzīve - avīzes

vien rokā jātura, agrāk izlietojam tas citām

vajadzībām. Ari pie televīzijas jāsēž. Uzzinām

visādas lietas, par kuyām nebija ne jausmas y

gandrīz reizēm mati ceļas stāvus. Zel, ka tu

nevari dabūt pie mums iznākušās avīzes. Viss uz

papīra jau būtu tagad izlikts, ka turpmāk jā-

dzīvo. Bet tie mīkstie krēsli un siltās vieti-

ņas, no kuyām varēja citu cita galā komandēt,

un Šie milzīgie štati visas iestādes, kas būtu

samazināmi vismaz uz pusi. Bet ko tad tic para-

zīti iesāks, kas nav visu mūžu strādājusi? Tā-

pēc vel nekā mēs nezinām, kas būs, kas nebūs.

Bail taisni par tiem cilvēkiem un preses

darbiniekiem, kas rakā visu augša.

Tagad notiek strīdus par to, lai mums būtu

par 3o zemīti kaut cik teikšanas. Strīdas ari

par Metro būvniecību Rlgā( tauta negrib, jo Rī-

ga tiks uz gadu desmitiem izvandīta ). Grib

mums uzspiest atomelcktrisko staciju. Ar taga-

dējām spēkstacijām visas zivis Daugavā ir zudu-

šas.

Notekūdeņu ietaises būvē desmitiem gadu un

uz priekšu netiek. Jûymala ir tā piesārņota
( ari Lielupe ) ar Rīgas kanalizācijas un fab-

riku ķimikāliju notekūdeņiem, ka aizliegts pel-

dēties. - Bija par katru sīkumu ( piemēram, kā-

da mustura audumus aust, kādas tortes cept )

jādabūn atļauja no Maskavas. Neko paši nedrīks-

tējām izlemt.

Uzzinājām, ka mēs, iedzimtie, te esam tikai

ap 35 %. Viai citi ievestie un iebraukušie. Uz

lauksaimniecības zemes būvē milzu fabrikas, ie-

ved materiālus, darba spēku, būvē dzīvokļus

strādniekiem, un sarasoto atkal aizved. Varēja

jau būvēt tanīs neizmantotās zemēs. Tepat pāri

robežai purvi un klajumi vien rēgojas. Bet te

mūsu zemīte ir kā ar medu apsmērēta.

Izsūtītie tajos kaya un juku laikos ap
57.700

cilvēku; kur vēl tie, kas paši bēga un aizbrau-

ca. Ne par velti pasaulē kopā esot tikai pusotrs

miljons latviešu. Nu tagad daudzus reabilitē -

ko viss tas vairs dod, daudzi apmiruši, citi pa-

likuši veci, dzīve izpostīta. Jānovēl tikai ta-

gad mūsu "lielajam" labus panākumus uz pārkār-

tošanos. Varbūt neredzamais rats sāks virzīties

uz labo pusi. MĀSA.

VĒSTULES :

VĒSTULE ANDAI.

Valodas gada jūlija mēneša novakare, kamēr

skatījos bērnu nometnes dalībnieku priekšnesu-

mus un apbrīnoju kādu Latvijas ciemiņa taisīto,
skautiski nevainojami konstruēto ugunskuru, te-

atrāla skrējienā pie manis pieskrien jauns sie-

višķis, pasaka - "Labvakar!" un, pirms vēl pa-

gūstu atbildēt "Labvakar, Anda", pazūd tum-

sa. Pēc brUa tā ir atpakaļ: "Sprūd2u Anda."

It kâ es Bas nepazītu! Jau vairāk dienas bi-

ju lasījis un pārlasījis tās rakstu "Dzīvā

latvietība" MLB Ziņotāja jūlija numurā, skaid-

ras intereses pēc un, protams, ari kļūdas
meklēdams. Par vienu, otru viņas apgalvoju-

mu politiķi, filozofi, stilisti būs citādās

domās, bet par vienu lietu visi būs vienis

pratis - proti, par absolūtu nepieciešamību

jaunai paaudzei ņemt dalību žurnālistikā.

Un te nu mēs nonākam strupceļā ( dead end,

cul de sac! ). Cik mums ir jaunieši spējīgi
izteikties ciešamā latviešu valodā? Lielākā

daļa no tiem, kas raksta mūsu lielajā un ma-

zajā presē, ir veclŠi un vecenītes, gandrīz

vai ar vienu kāju kapā. Mums nepieciešamas

jaunas asinis!

Asini savu zīmuli, Anda, un raksti, var-

būt drusku vairāk savas ( ! ) pašas domas...

Tas vēl nav viss. MLB Ziņotāja 4. lpp. paša

augšā ir divi teikumi:

"... piedāvāsim mūsu spējas."

"... piedāvāsim mūsu talantus."

piederuma vietniekvārds, kas attiecās uz

teikuma priekšmetu, visās personās ir savs:

es ar savu, _tu ar savu, viņY ar savu cisu

maisu dancot gāja. Tā tad: "piedāvāsim savas

spējas, savus talantus." Angļu valoda tāda

atbilstoša vārda nav. Latiņu valodā ir

vārds "suus" - savs, kas ari attiecas uz tei-

kuma priekšmetu, bet tikai 3. personā. Tā-

pat tas ir ar krievu "svoi". Tā tad šis

"savs" ir latviešu valodas īpatnība ( leišu

valodu nepazīstu! ), mēģināsim to paturēt!

Vēl kas. "Current events" nevar tulkot

kā "pašreizēja informācija". Tic varētu būt

- pašreizējie notikumi, aktuālie notikumi.

Vislabāk pameklē Franka Cordona rakstos. Vi-

ņam ir glu%i neticams žurnālistikas vārdu

krājums.

Labas sekmes valodas gadā!

E. RUPNERS.

KURZEMES CIETOKSNIS MUMS,
KURZEMES KATLS IENAIDNIEKIEM.

Atsaucoties uz A. Dreimaņa, Londona, ie-

vietoto rakstiņu MLB Ziņotāja Nr. 472 lasītā-

ju vēstulēs, varu aplrjcināt,ka pirmo reizi

ar nosaukumu "Kurzemes katls" sastapos čekis-

tu izdotas avlzSes "Dzimtenes Balss" slejas,
un ne tik pārak senā pagātne. Man uz atmiņu
nav jāpaļaujas kā Drcimanim - zinu, ka es un

mani bijušie ciņu biedri - Kurzemes aizstāv-

ji - ir vienmēr lietojumi "Kurzemes cietokš-

ņa" nosaukumu. 19. divīzijas viru brīvībā

nav daudz, un es lielu daļu no viņiem pazīs-
tu. Nezinu neviena, kas Mītu lietojis vārdu

"katls". Ari uz rokas lentas kauju piemiņai

bija rakstīts "Kurland Fcstung".

Cietoksnis aizstāvas vai cietoksni aiz-

stāv, un tas nozīmē, ka pretinieki ir agre-

sori, respektīvi, uzbrucēji. Tādēļ ari ir ti-

cis sameklēts vārds "katls", un pašlaik to

metina iespēlēt latviešu nezinātājiem un

vientiešiem, un ne bez sekmēm. Nupat, pirms
dziesmu svētkiem pie manis ciemojās Liga

Streipa ar kino operātoru Gunāru Līcīti, lai

vāktu informāciju par otro pasaules karu.

Biju nepatīkami pārsteigts, kad Liga jautāja

par kaujām Kurzemes katlā. Kad paskaidroju

starpību, viņa man piekrita un, tāpat kā 11-
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ze Kalnāre, "pamāca" uz Kurzemes cietoksni.

Gandrīz gribētos ka mes sekmīgi aizstā-

vējām Kurzemes cietoksni, bet viņi tikpat sek-

mīgi vārījās Kurzemes katla.

FILIPS JANSENS,

Cherry Hill, NJ.

VAI DR. L. LUKSS BRAUKS UZ LATVIJU?

Laikraksta LAIKS redaktors Dr. I. Spil-

ners intervējis PBLA valdes vicc-prickšsēds-

- G. Meierovicu ( Laiks, 198C. g. 27. jū-

lija ), starp citu, Meicrovicam jautājot:

I. S. Kāds bija lielākais PBLA valdes pa-

grieziens attiecībā uz sakariem ar Latviju?

G. M. Lielākais pagrieziens ir tas, ka mes

uzņēmām tievus sakarus ar mūsu organizāciju

vadītājiem Latvijā un sekojot ielūgumam, kas

nāk no Latvijas, PBLA priekšsēdim ir jābrauc

uz Latviju iepazīties ar visām šim organizāci-

jām, kas tagad ir sākušas darboties un cīnās

par Latvijas pašnoteikšanās tiesībām.

Ja šī gada jūlija pirmajās dienas, Latvie-

šu dziesmu svētku laikā, Indianapolē, PBLA

valde ir lēmusi, ka PBLA valdes priekšsēdim

Dr. L. Luksam jābrauc uz Latviju kontakta uz-

ņemšanai ar turienes nacionālajām organizāci-

jām u. t. t., tad, šķiet, Dr. L. Luksam jā-

brauc šogad, lai 1988. gada 18. novembri, Lat-

vijas 70 gadu dienā, PBLA atzīmētu uz Latvijas

zemes.

Pie reizes, varbūt, rodot kontaktu ar oku-

pētās Latvijas iestādēm par saiņu augstajām

muitām, daļai dzimtenes apciemotājiem piepra-

sīto vizu neizsniegšanu un c.

J. DIMANTS, sr.

GRĀMATAS:

SAGATAVOŠANĀ ILUSTRĒTA BĒRNU VĀRDNĪCA.

Svešuma arvien vairāk bērnu mācas latviešu

valodu kā otru valodu. Sic bērni pa lielā-

kai daļai no etniski jauktām gimcnčm, bet bic-

īi ari no tādām, kur abi vecāki ir latvieti.

Tādēļ tagad mums gandrīz visās latviešu skolās

ir speciālas valodas jeb "Mes mācamies latvis-

ki" ( MML ) klases. Mēs cenšamies palīdzēt ik-

vienam, kas izrāda vēlēšanos mācīties latviešu

valodu. Šis darbs nav viegls. Mums vēl ir maz

pieredzes šādam darbam un vel mazāk mācības

grāmatu un līdzekļu. Tādēļ apsveicams ikviens

pienesums šai laukā.

Mācības grāmatu izdošana mazos metienos,

it sevišķi ar krāsainām ilustrācijām, ir ļoti

dārga. Šoreiz laimīgā kārtā mums palīgā nāk

kāda kanādiešu izdevniecība. EDITIONS RENYI Ï

Inc., kas speciālizējas da2adu valodu tcehnis-

ko vārdnīcu izdošanā, ir ievērojusi, ka visān

etniskām grupām Kanādā trUkst ilustrētu bērnu

vārdnīcu. Apgāds ir atklājis jaunu paņßmicnu

izdošanas izdevumu samazināšanai, lietojot mo-

dulāro principu. Par pamatu ņemot vairāk kā

3.500 angļu valodas vārdu, kas sakārtoti alfa-

bētiski, tiem sagatavotas krāsainas ilustrāci-

jas. Vienīgi pāris simtu abstraktiem jēdzicnici

piemēram, "aizmirst" ( to forget ). "akcents"

( accent ) un "žēlastība" ( mercy ), nav ilus-

trāciju, bet teikumi angļu un attiecīgās citās

valodās. Tie paši angļu vārdi un ilustrācijas

tiks lietotas kādām 20 citām valodām. Ilustrā-

cijas apakšmalā ir angļu vārds, bet augšmalā

attiecīgā citā valodā, daudzreiz papildināts

ar piemēra teikumu. Tā kā citas valodās vārdi

nebūs alfabētiskā kartībā, tad to atrašanai

palīdzes indeks grāmatas beigās, norādot uz

ilustrācijas numuru. Tādā veidā vārdnīcu ie-

spējams lietot abos virzienos, t. i., angļu-

latviešu un latviešu-angļu.

Vārdnīca domāta bērniem vecumā no 6 līdz

13 gadiem, bet to tikpat labi varēs lietot

ari pusaudži un pieaugušie. Tā noteikti node-

res ari mātei un tēvam, kas vēlas mācīties

latviski. Ilustrācijas zīmējuši seši māksli-

nieki, kam pieredze bērnu grāmatu ilustrē-

šanā. Tādēļ tās piemērotas šim vecumam un

saista bērnu uzmanību. Pašlaik apgāds vien-

laicīgi strādā pie sešiem izdevumiem: angļu,

franču, ukraiņu, latviešu, igauņu un lietu-

viešu. Tie būs gatavi oktobri.

Latvieši nolēma piedalīties šajā pasāku-

mā pēc tam, kad ar to bija iepazinusies LNAK

Skolu valde un Kultūras padome. Pēc abu lab-

vēlīga atzinuma un ietdJtumaLNAK valde tam

deva savu atbalstu. Latviešu valodas tulko-

jumu vārdiem un teikumiem ir veikušas valod-

nieces Elfrlde Ezera, Anda Libère, rakstnie-

ce Ingrida Vīksna un skolotājs Jānis Meīaks.

Vārdnīcā darbojas, galvenokārt, bērni. Lat-

viešu izdevumā centrālā persona ir latviešu

meitene Māra, bet līdz ar viņu atrodam vēl

ap
40 zēnu un meiteņu, kam visiem ir latvis-

ki vārdi. Tā daudzi jaunie lasītāji atradis

paši savus vārdus.

Katrā 8,5 x 11 collu jeb 21,5 x 28 cm lie-

lā lappusē ir 20 angļu vārdu, bet latviešu

vārdu vairāk, ja kādiem angļu vārdiem ir vai-

rākas nozīmes. Cietu vāku iesējuma vārdnīcai

būs tuvu pie 200 lappusēm. Apgāds pats uzņē-

mies ari grāmatas izplatīšanu. Ir izsūtītas

informācijas un pasūtinājuma lapas ar vienu

parauga lappusi latviešu skolām, organizāci-

jām un draudzēm visā pasaulē.

Lai grāmatu saņemtu vēl pirms Ziemsvētkiem,

pasUtinājumi jāizdara tūlīt. Vārdnīca, ie-

priekš pasūtinot, maksā CA $ 27.45 vai US $

21.90, ieskaitot sūtījuma izdevumus.

PasūtinSjumi adresējami: Editions Renyi

Inc., 219 Avenue Road, Toronto, Ontario, Ca-

nada MSR 2J3. Čeki vai naudas pārvedumi iz-

rakstāmi uz Editions Renyi Inc. vārda. Pasū-

tiinājumuvar izdarīt ari ar parastu vēstuli.

J. MEŽAKS.

JAUNĀKIE IZDEVUMI.

Aizvadīta 3. g. 15. maija atceres zīmē,

prezidenta Kārļa Ulmaņa piemiņas komitejas uz-

devuma un Prof. Dr. Jāņa Labsvlra redakcija

iznākusi piemiņas grāmata KĀRLIS ULMANIS. Tā

iespiesta Greenwood Printers spiestuvē, To-

ronto ( īpašnieks Valters Ziediņš* ). DV Mē-

nešraksta formātā, cietos vākos. Tai 28 lpp.

Tajā lasām LNAK Izglītības nozares vadītāja

J. Meïaka ievadvārdus un atrodam ilustrāci-

jas. Norberta Sebra vāka zīmējums, Elfr. Ezc-

ras korektūras.

Cena $ 6 (ASV - $ 5 ). Grāmata, galveno-

kārt, domāta ka lasāmviela skolu jaunatnei,

īpaši ieteicama skolu izlaidumiem, atceres

'dienām u. t. t. To var iegādāties grāmatnīcās

vai pasūtināt pie piemiņas komitejas sekretā-

ra Jāņa Vandeļa, 251 Springdale Blvd., Toron-

to, Ont., Canada H4C IZB OK

Maija Meirāne, DUMISTABA. Dzejoļi ( 1977-

1987 ), autores iekārtojumā un ar pašas gra-

fikas zīmējumiem. Izdevis Valters Ziediņš,

Toronto. Dzejnieces pirmā dzejoļu grāmata,
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kuras pēcvārdā viņa raksta: 'DLMISTABA ir dze-

joļi, kas tapusi lēnām, pa lielākai daļai tum-

šajās Jaunanglijas ziemas naktis. Pa lielākai

daļai, sarunājoties ar sevi. Tā nav tikai

apdzīvojama telpa, lai gan tur ir sava daļa pa-

tiesības.

Patiesā Dûirietaba atdodas Brīvdabas muzejā,
restaurētā guļbaļķu celtnē un ar aizkaujamo lū-

ku loga vietā. Tā ir no Mcirāņu sādžas Gaigala-

vas pagastā, un tur, pirms 235 gadiem dzīvojis

mans vectēva vectēvs. Bet tajā otrā Dūmistabā

mīt septiņas nedēļas dienas, gadskārtas, satik-

tie un pazudušie draugi, dziesmas par sauli,

svētkiem, par eglēm un prieku. Arī - zalkšu

kauliņu krelles un pīlādžu krusti. Un dūmi rei-

zēm kož acīs. Bet tad es atjauju lCku un ļauju,
j.aitie sajaucas ar garojos*o zemi."

Meirānes dzeju var lasīt ar baudu, tā patīk
un tajā daudz šodienas valodā reti dzirdamu

vārdu. Skaista latviešu valoda, Ar to vērts ie-

pazīties. Te piemērs: -

Sadien

vini dienu piūst rārdi

kā urgas ;
kā valki.

Grāmatai 134 lpp. kuras 7 nodaļas lasām 69

dzejoļus, no kuriem 11 vairākas daļas. levieto-

tas 8 grafikas un J. Krieviņa fotogrāfija.
Crāmatas *.ena:Kanāda $ 17, ASV $ 14. Pasta

Azuevumiem jāpievieno 10 %. Pasutinājumi adre-

sējami - P. 0. Box 52, Newton High-
lands, MA 02161, U. S. A. S.

Māc. Jānis Ķinēns. VECAIS KOKGRIEZĒJS, auto-

ra sarakstīta m ilustrēta pasaka, kurā vecs un

nabags kokgriezējs izglābj iesnigušu ciemu, da-

loties savā nabadzībā ar iedzīvotājiem. Lappu-

se grāmatai nav numurētas. Tajā 10 ilustrāci-

jas, no kurām UN SNIGA atkārtota 4 reizes.

Ctāmatu izdevusi Guzzy Press, 1725 Underwood

Ave., Wauwatosa, WI 53213, USA.

Pēcvārdā autors par sevi pastāsta: ''Esnu

dzimis Vācijā, latviešu ģimenē. Savu bērnību

pavadīju Amerikas Savienotās Valstis,

ktatā, Kalamazū*pilsētā. Mana mCza pamats ir

RLamnfns, u':dzīves paklājs austs no daudz da-

žādu kultūru diegiem. Ta tad saprotu, ka cilvē-

ki, tāpat kā zie('i;ir dažādi, katram savas

īpašības, savas Tomēr viena saule tos

silda, viens ūdens tiem dzesē slāpes un dod

dzīvību.

Man patīk gleznot ar akvareļiem,
un mana galveni inspirācija ir no Vincent van

Gogh. Es maizi pelnu sprediķojot, tomēr nespē-

ju vārdo? izteikt radītas pasaules dicvis*ķoun
brīnišķīgo varenību. Tādēļ es gleznoju.

Vecais kokgriezējs ir iespiestsun dabūjams
arī angļu valodā - "The Old Woodcutter."

Grāmato ir patīkams pienesums niusubērnu li-

teratūra. Tā ir grezna un iepriecinās daudzuo.

Š.

AUSEKLIS Nr. 5, sabiedriski politisks, li-

terārs un reliģisks neatkarīgs žurnāls, kas iz-

nāk o\upēLā Lctvijā turienes pasapgada izdevu-

rā un ko brīvajā pasaulē pārspiež un izplata
Baltiešu Helsinku grupas Stokholmā ( BHG ) uz-

devuma apgāds Memento. Žurnāla redaktors Ivars

Zukovskis, redkolēģijas locekļi Lidija Doroņi-
na - Lasmane un Ausma Krēsla.

Sim numuram 110 lappuses. Tajā 4 nodaļas -

Informācija un aktualitātes, Reliģija, Literā-

ras lappuses un Vēsture. Daudz vērtīgas lasām-

vielas, kas liecina par to, kādas pārmaiņas no-

tikuma? pēdējā gada laikā. Lasām B. M. dzejoli,
kas atteic gada notikumu:

Vai visur zem šis saules tas pats vērojams,
Ko mana zemē sastop vai ik dienas?

Gads tūkstoš dcviņsimtcetrdesmitdevltais,

Vcjš pāri Gulbenei. Un laukums dubļos vienos.

Slij augstu ielu krustā savrups nams.

To ļaudis bikla steiga apiet steidz.

"Tur viņi guļ. Pie pašas sienas." Teic.

Sargs durvis. Durklis uzsprausts. ZTmc

pierē.

Sūc resnu "kazaskāju" viena miera.

Pie apšļakstīta mura rinda seši stāvi.

Vai nakti nošauti? Un kaili dubļos sviesti

Vai gultās saņēmuši negaidītu nāvi,
Vai kaunam kaili plesti? Ģīmji augšup griezti.

Viens virs jau pusmūžā. Tad četri stalti zēni

Un tumšmataina.lt ka smaids vel vaiga,

Kaut deniņi, Šķiet, laides iedragāti.

Un dvielis satur stāvu pārlūzušu -

To automātu kārta pārcirtusi pušu.

Tiem līdzās plakāts, dubļos nogāzies,

Ar lieliem burtiem ziņo svešā mēlē:

"Tie baltie bandīti.

Kas viņus pazinuši - pieteikties!
Trīs diennaktis uz ielas jāguļ tiem

Par brīdinājumu vēl dzīvajiem.

Kas tādus pieņems, atbalstīs un glābs,

No 'tiesas taisnīgas' nekas tos nepaglābs."
Tad tāda aizsaulē tev, Egil, pirmā nakts.

Un dēliem, vēl pusbērniem, jābēg prom no mājā'.

Lai varasvīriem nepītos pa kājām.
Kad brāli apraki, tev bija piecpadsmit.
Bet nu tev astoņpadsmitais jau rit...

Ak, piedod, nerit vairs. Tev laiks uz mūžu

stājies.

Kādēļ tev bija dzimt? Kam nāve tava mājiens?

Tu beidzot novākts esi. "Culblši"ir tīri.

Tu - "bandīts". Slepkavas bij toties - godavīri

Žurnāls Kanādā maksā $ 12. Pasūtinot pa

pastu, jāpievieno pasta izdevumi. PaaCtinā-

jumi adresējami: Dr. G. Šiliņš, 20 Nouquon

Dr., Seagravc, Ont. LOC IGO vai Alldcs

Forstmanes, 629 Hill Park Dr., Kitchincr,

Ont., N2P IV4
g

Latvijas Radošo Savienību 1988. gada 1.

un 2. jūnija plēnuma REZOLŪCIJA un referāti.

Izdevis LATS ( Latvian Arts Trust Society ),
4 Credit Union Drive, Toronto, Ont., M4A 2NB

Izdevēji ievadrakstā, starp citu,raksta:
"... Plēnuma referāti patiesā atklātumā

norāda, cik zemu esam gremdēti un grimuši -

cik tuvu stāvam pašam iznīcības slieksnim.

Bet šie referāti ari norāda, ka Latvijas

sirds ir dzīva.

Mes referātus pārspiežam visā pilnībā un

bez komentāriem, kā tie parādījās LITERATŪRĀ

un MĀKSLA 1988. gada 10. un 17. jūnija, 1.

un 8. jūlija izdevumos. Kādēļ to darām? -

lai ŠI vēsturiskā REZOLŪCIJA un ar to sais-

tītie referāti sasniegtu pēc iespējas lie-

lāku tautiešu skaitu. Lai mēs katrs varētu

informēti spriest par dramatiskajiem notiku-

miem, kas patlaban risinās Latvijā."

Brošētajā izdevumā bez Māra Čaklā Redak-

tora slejasun pieņemtās rezolūcijas pārspic-
dumiem vēl lasām 69 dažādu autoru referātus.

Daudz pavisam neparastas lasāmvielas.

Brošūra maksā $ 5, bet, ja pasutina vairā-

kus eksemplārus, nākamie maksā $ 3. Pievie-

nojami pasta izdevumi ( vienai burtnīcai

$ 1.11 ). Š.

Mirdza Muižniece SIETIŅŠ, Sidnejas Latvie-

šu Biedrības apgāda izdevums, veltīts latvie-
šu valodas jautājumiem. Brošūripai 3 dpļas:
1 veltīta uzdevumiem II mīkstinātam r, bet

CïiÂMATAr
.
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trešā atrisinājumiem. Tai 48 lpp.

Brošūriņa ļoti noderīga ikvienam, kam rCp

latviešu valodas jautājumi un kas veļas uzlabot

savu latviešu valodu. To var uzskatīt par tiešu

turpinājumu autores agrāk sagatavotam brošūrām

PAGALĪTES un UGUNTIŅA, kas abas arT iznākušas

Sidnejas Latviešu Biedrības izdevuma.

Katra brošūra maksa $ 3 plus $ 1 pasta izde-

vumiem un to var pasūtināt MLB Ziņotāja redak-

cijā, 291 Lorraine Dr., Baie d'Urfé, Que., H9X

2M š.

VĒSTIS, žurnāls latviešu valodai, Nr. 15.

Izdod "Čikāgas latviešu valodas pulciņš*". Gal-

venais redaktors Al. Kalniņš*. Burtnīcai 54 lpp.

un tā maksā ASV $ 5. PasGtinājumus pieņem leva

Kalniņa, 4838 N. Seeley Ave., Chicago, IL 60625,

U.S.A.

Burtnīcai 5 nodaļas: I Al. Kalniņa Skaidras

latviešu valodas labad, II Valodnieku pasaule,

111 Māja un skola, IV Al. Kalniņš* Pareizas lat-

viešu valodas un rakstības labad un V Jautājumu

vācelīte.

Šis ir ļoti specifisks valodas izdevums. Jā-

priecājas, ka tāds iznāk un ka tas jau piedzīvo-

jis savu 15. numuru. levērojams ir tā metiens -

500 eksemplāri. Ja nu visi tic nonāk interesen-

tu rokās, tad jāatzīst, ka mums netrūkst ļaužu,
kas vēlas ar savu mātes valodu iepazīties pavi-

sam nopietni. Tā ir patīkama vēsts Latviešu va-

lodas gadā.
-g

15. numurs iznācis greznajam žurnālam VAGA,

kas sniedz ziņas un domas par latviešiem un ko

izdod apgāds Vaga. Izdevumu sakārto Viktors

Upealācis. Tā metiens šobrīd 1.200 eksemplāri.

Izdevniecība paaugstinājusi abonēšanas maksas:

1 n-rs tagad maksā $ 5 ASV un $ 5.50 Kanāda; 3

n-ri $ 14. ASV un $ 15 Kanādā.

Redaktoram V. Upeslācim VAGA ir sirdslieta.

Viņš daudz rūpējas, lai katrs numurs bCtu iespē-

jami daudzpusīgs un dotu lasītājiem izmeklētu

lasāmvielu. Tas viņam ari izdodas. Izdevumam ir

sava noteikta vieta mCsu žurnālistikā.
Š.

o Aicinām interesentus, izdevējus un autorus,

kas vêlas, izdevumiem un grāmatām

butu pa laikam dažas atzīmes sāja nodaļa, atsū-

tīt apmainās eksemplāru. Lai icpazlstinStu MLB

Ziņotāja lasītājus ar Jūsu rakstīšanas stilu,

ieteicam atvēlēt redakcijai kādu sava darba

fragmentu. Ja vēlaties savu izdevumu plas*aku

noietu, sludinajaties mUsu izdevuma.

LATVIEŠI KVEBEKĀ:

KANASUTA.

Braucot pa 59. lielceļu, kas lokās starp ber-

zu, alkšņu, dzīvības koku un šmaugu egļu apaugu-

šiem klinšu pakalniem, starp Kvcbckas provinces

raktuvju pilsētiņām Vird2iataunu un Ruanu-Noran-

du ( Virginiatown, Ruan-Noranda ), kādS vieta

saskatāms uzraksts - KANASUTA. Šis indiāņu vārds

turienes latviešiem labi pazīstams. Vārds Kana-

suta vesti, ka tuvumā atrodas Kanasutas kluba

laivu osta - marina - pie Bertemeta ( Berthemet)

ezeriņa.

Toreiz, kad latviešu bēgļiem radās pirmās

iespējas atstāt Vācijas bēgļu nometnes, daļa

latviešu devās uz Kanādu. Šiem pirmajiem ieceļo-

tājiem pirmās darba vietas Kanādā bija raktuves

pieminētajās pilsētiņās.

Norandā izveidojās samēra spēcīga un aktīva

latviešu kolonija. Latvieti tikās sabiedris-

kos vakaros, organizēja teātra izrādes, no-

dibinājās Vietējā DV nodaļa. Viņu vidū bija

ari vairāki sportisti, kas izveidoja savu

sporta kopu un tikās sporta sacensībās ar

netālās Kirklanleikas latviešu sportistiem.

Daļa latviešu samērā drīz centās atstāt

Norandu, dodoties uz lielākiem latviešu

centriem, galvenokārt, uz Toronto. Tiem, kas

bija iekļāvušies vietējos apstākļos, radās

vēlēšanās iegūt īpašumā kādu zemes gabalu

tuvējo un meīiem apaugušo ezeru krastos. le-

spējas bija tiešām viļinoŠas. Divi akru

lielu zemes gabalu varēja dabūt no Kvebekas

valdības, maksājot Iri $ 15 gadā. Pēc tam,
kad bija uzceltas ēkas, īrēto zemi varēja
dabūt īpašumā par samērā niecīgu maksu.

Norandas raktuvju dārznieks F. Teigasts

samaksāja par savu salu tikai nepilnus 500

dolārus. Viļināja ari lielā zivju bagātība

tālajos ezeros. Apkārtējie meïi vēl joprojām
ir civilizācijas neskarti. Tajos atrodami

lāci, vilki, staltais alnis, lūši, t. s.,

bobk#ķis( bobcat ), bebri un citi dzīvnieki.

I4e2osmelleņu bagātība, un rudeņos redzamas

un lasāmas latviešiem labi pazīstamās sēnes

- gailenes. Šajos ziemeļu mu2a me%os, kuros

ceļu nav, ir varen resni un simtsgadlgi bēr-

zi.

No Bertemetas ezeriņa laivu ostas pa šau-

ru spraugu starp klintīm iekļūst nākošā,
daudz lielākā Deso ( Deswaux ) ezerā, bet

no tā pa klintis izspridzinātu kanāli no-

kļūst vislielākā ezerā - Daseratā ( Dasse-

rat ). Abi ezeri bagāti ar daudzām salām.

Agrāk salas varēja dabūt īpašumā, bet tagad

tas atstātas tūrisma vajadzībām. Satiksme

ir tikai ar laivām, jo ceļu tur pagaidām vēl

nav. Ziemā satiksme notiek ar motorkamanam.

Ziema tur iestājas pār s nedēļu agrāk neka

Toronto apkārtnē, un to raksturo ari vareni

bieza sniega kārta. Ledus ezeros sasniedz ap

viena metra biezumu. Un vēl - kad Dienvid-

ontario daļā plaukst pirmās lapas un zied

sniegpulkstenlši, Kanasutas apkārtnē ļaudis

slēpo un visapkārt dūc sniega kamanas.

Skaistās dabas un vieglo iespēju dēļ ie-

gūt īpašumā savu zemes stūrīti izmantoja tu-

vumā dzīvojošie latvieši. Bijušais mežsarga

Fricis Graubics, Voldemāra Isaka ģimene un

bijušais lauksaimnieks Artūrs Šņore bija pir-

mie, kas nopirka zemes gabalus Dasaratas

ezera krastmalā, uzceļot tur ziemā apdzīvoja-

mas mājas. Viņiem sekoja Osvalda Urdziņa ģi-

mene no Toronto, Richarda Gutmaņa ģ*imencno

Virdïiniataunas; Jānis Lūsis, kuram kādu lai-

ku Norandā piederēja restorāns, ieguva īpa-

šumā salu Deso ezermalas tuvumā; Antons Rus-

kulis. Dārzkopis ferdinants Teigasts ari kļu-

va pazīstams kā salas īpašnieks. Viens no

pēdējiem latviešiem, kas iegādājās īpašumu
Deseratas ezera krastos, uzceļot tur staltu,
ziemā apdzīvojamu ēku, bija Timminsas North-

en'as koledīas mācības spēks - Jānis Zentiņš.
Ikvienam no viņiem ir viena vai divas

motorlaivas un motorkamanas. Latviešu laivas

parasti rotā divi karodziņi - Latvijas un Ka-

nādas. Pirms pāris gadiem mirušais Fricis

Graubics kļuva visā apkārtnē pazīstams kā

laivu piestatātņu - steķu būvēšanas speciā-

lists. Būdams vecpuisis, Fricis bie2i apcie-

moja apkārtējos latviešus. Ferdinants - Fre-

dis Teigasts bija vienīgais, kas uzbūvēja sa-

vā salā pirti. Pirts viesmīlību izmantoja
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bieži ne tikai latvieti, bet ari daži tiem

draudzīgie kanādieti, kvcbckicši.

Tīrais gaiss un ziemas klusums viļiaa dau-

dzus ierasties tur arī ziema. Kurināma ne-

trūkst, bet apgaismošanai tur lieto karbita

spožas spuldzes. Ziema, galvena kārta, naktīs

dzird vilkus gaudojam, bet meža zvßri parasti
izvairās no cilvēkiem. Tikai lāšus viļina vie-

tas, kur novieto atkritumus. Zivju bagātība

tagad apsīkusi daudzo makšķerētāju un citu ie-

meslu dēļ. Pirms 30 gadiem vasarnieki apdzīvo-

ja tikai pirmā un daļēji otra ezera krastus,
bet tagad vasarnieku skaits ir jau ap 150,
kaut brīvu vietu vel ir papilnam*

Pēdējos gados latviešu rosība šo ezeru

krastos sākusi apsīkt. Jaunā paaudze, kas at-

stājusi Norandu, reti tur parādās. Citi - Šņo-
re, Graubics miruši. Norandā ari apklususi
latviešu sabiedriskā dzīve, jo gaužām mazs pa-

licis tur dzīvojošo latviešu skaits. Tikai ne-

daudzi no viņiem ir vēl nodarbināti. Māksli-

nieks Mitris ar sievu vel strādā vietējā TV

raidītājā. Norandā vel dzīvo Pēteris Vilnis ar

sievu Zizeli, skolotājs Arnolds ar sie-

vu un diviem bērniņiem, Augusts Rcits, F. Tci-

gasts, Tutiņa atraitne, Miķclsons, Baltmanis,
bijušā Latvijas ātrslidotāja Andriksona at-

raitne Lūcija, Marita Rcinckc, Johansonc ar

dēlu Herbertu. Ir vēl kāds cits latvietis, kas,
tiekoties ar citiem tautiešiem, cenšas sarunā-

ties angliski. Kopāju sarīkojumu vairs nav.

Palikušie tiekas, turpinot agrāk nodibināto

draudzību.

Ž. ZENTIŅŠ.

TĒRVETE:

PA TĒRVETES CEĻU.

Nezinātajam,pavirzi paraugoties TcrvctE,

liksies, ka te nav neka neparasta, ne parasta,
ne ievērojama. Tikai Tērveti pazīstot, zinām,
ka te mllē, nīst, draudzējās, aprunā, atbals-

ta, Žēlo un sniedz roku, ja tas vajadzīgs.

Kur vēl var redzēt to, ka kaimiņiete stei-

dzas pie kaimiņa ar zupas bļodiņu, pankūku

šķīvi, ievārījuma trauku vai svaigi lasītām

avenēm, lai iepriecinātu kaimiņu? Te kaimiņš*
iet pie kaimiņa, lai apmainītu grāmatas, iz-

kratītu sirdi, pārrunātu ik jautājumu vai pa-

klausītos kā skan muziķa. Bet ne visi kaimiņi
ir tik draudzīgi, un dažs ir asakām šķautnēm,
kā jau tas dzīve parasts.

Šogad Tērvete kļuva bagātāka ar divi dzi-

ļākām akām: Streņģu ģimenei kalnā vajadzēja

ieurbties 405 pēdas, lai sasniegtu garšīgu

ūdeni; Miežu ģimenei upes krastā pietika ar

260 pēdām. Visdziļākā aka tomēr ir Dr. Antoni-

jai Tiltiņai - 611 pēdas, un nu jau kalpo vai-

rākus gadus ar dzidru, vēsu ūdeni. Bet līdz

šim viņas māja ir ari augstāka vietā Tērvetes

apmetnē. Kopējais ēku skaits tobrīd pārsniedz

10. Bez neizsīkstošā upes ūdeņa no avotiem

vēl atveldzē Grlntālu strautiņš un asprātīgi

ierīkotā ūdensapgāde Rupncra setā, kas plūst
bez apstājas.

Paplašinājās ari elektriskais tikls, bet

grūtībām uzdūrās Ginta un Ul*Xa strāvas piegā-
de, jo radās pārpratumi ar nelielu kaimiņu

īpašuma aizkārumu. Stabi saslējušies jau sen,

bet gaida spožo vadu, kas elektrisko strāvu

nogādātu gaidītās vietās.

Šo vasaru Pērkoņtcvs jau otro reizi nikni

nobāries pār Tērveti un pierādījis, ka visi

modernie technikas sasniegumi viņam ir tīrais

nieks, un atgādinājis tcrvcticŠicm, ka elek-

triska apgāde viegli pārtraucama, ja tikai

viņš*to vêlas.

000 000

Kapu svētki Tērvcitci tuvajos Avokas ka-

pos notika 17. jūlija svētdienā un pulcināja

ap 30 dalībniekus. Līdz šim šajā kapsētā ap-

glabāti kādi 11 latvieti, vairumā pelnu ur-

nas. Vairāki iegādājusies sev vietas nākotnei.

Ceremoniju vadīja mac. E. C. Hūns, Vīto-

lu Andrejam atbalstot ar dziedāšanu.

Pirms kapu svētkiem turpat pelnu urnu ap-

glabāja Viestura Hūna sievai Gladisai.

000 000

Bernu nometne sākās, bija un izbija. Ro-

sību bija bagātīgi. Divi ugunskuri sestdienai

vakaros; divi dievkalpojumi, un pārs dienas

pirms nometnes beigām bija nometņotāju svecī-

šu svētbrīdis ar māc. C. Huna pārdomām par

gaismu, kā fizisko, tā garīgo. Psc tam svecī-

šu gājiens devās pie karogiem un noslēdzās ar

draudzības loku. Patīkami bija dzirdēt atklā-

šanas dienā, ka nometnes vadība esot iecerē-

jusi veikt dažus celtniecības pasākumus.
000 000

Dzīves rosības Tērvete visuma tomēr apsī-

kušas, panīkušas. Izņēmums šogad ir neparastā

dzīvība draudzes ēkā ar jo kuplu mazo bernu

pulku - nākošiem tervetiešiem. Citu rosību

jomā nekā jauna nav, lai gan varētu bût.

Ta vien šķiet, ka draudzes darītāju pulks
sarucis. Atlikušiem pienākumu par daudz, un

līdz ar to labi nesokas. Klīst dažādas baumas

par nākotni, un, lai gan baumām nav jāveltī

uzmanība, tās rada zināmu nemieru un neskaid-

rību. Kam tad interese Tērvete un tas nākot-

ne? Tac\ine jau citiem kā tervetiešiem, kas

te dzīvo, kas te jūtās labi un kam šis dabas

krāšņais nostūris pie sirds. Bet par nākotni

domājot, tie nav "ieskaitīti". Ar tiem nav

domu apmaiņas vai kopīgas pārrunas. Kamdēļ?

Vai nebūtu laiks to mainīt?

Ari Tērvetes īpašnieku apvienības darbī-

ba apsīkusi, un tai nepieciešami jauni spēki,
čaklas rokas un kājas. Plašāka pilnsapulce

paredzēta oktobra sākumā, jo daļa izklīdusi

pasaulē un jāgaida atgriežamies.

AGRUMU PĒTERIS.

AK TU!

Ak tu maitas gabals tāda!... Katru dienu

vairāk reizes atspurdza pie Liclmâjas puķēm

dundurputniņš* - angliski kolibri, humming

bird jeb, ka to dzirdēju kāda televīzijas

raidījumā "natures most perfect flying ma-

chine" - baudīt Tērvetes saimnieces rūpīgi

kopto puķu nektāru...

Atbrauca no Montrcalas liels dzeltens ka-

ķis, Kaķis vārdā. leraudzījis dunduriņu, pa-

lecas, sagrāba, norija kā ogu. Spalvas vien

noputēja. Nelīdzēja saimnieces izmisuma

kliedzieni, ne Kaķa pelnītais pēriens. Kas

vēderā, tas vēderā, ja vien tas vel tur ir.

Vai tas nav sitams lops?! Nav vairs dun-

duriņa. ..

E. RUPNERS.

BRĪVĪBAS CĪŅU ATCERE DZINTAROS.

DV Montrcalas nodaļa 3a gada 14. augusta,
savā lauku īpašumā Dzintaros, rīkoja gadskār-

tējo brīvības ciņu atceri apvienotu ar diev-
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kalpojumu Dzintaru sarīkojumu zālē. 1o vadīja

mac. G. Huns.

Neskatoties uz slikto laiku un spēcīgam lie-

tus gāzēm bija ieradies labs pulciņš*apmeklētā-

ju, lai reizē atzīmētu mūsu slavenā un leģendā-

rā strēlnieku pulkveža Fridricha Brieža 100.

dzimšanas dienu. Pagājusi jau 70 gadi kops*lai-

ka, kad viņš vadīja neaizmirstamās kaujas fron-

tes līnijās.

Piemērotu sprediķi bija izvēlējies māc. G.

Hūns, pieminot mūsu bieži vien nepamatoto aiz-

bildināšanos par nepicdallšanos nacionāla raks-

tura sarīkojumos, kā Aizvesto piemiņā, valsts

svētku atcerē un citos. Aizbildinājums skanot -

mana piedalīšanās jau tur nekā nebūtu grozījusi.

Mācītāj s norādīja, ka laikā, kad dzimtenē mūsu

tauta pulcējās tūkstošos, lai izteiktu mūsu ze-

mes okupantiem savu neapmierinātību, mēs, šeit,

brīvajā pasaulē, padodamies vienaldzībai, igno-

rējot mūsu tautas centienus un tās mērķus. Tā-

lāk viņš norādīja, ka tikai patiesība mums pa-

līdzēšot sasniegt mērķus. Ejoc pa patiesības

ceļiem, kā to darīja mūsu brīvības ciņu dalīb-

nieki, mēs reiz piedzīvosim savas zemes un tau-

tas brīvību.

Sekoja I. Skrastiņa referāts par plkv. Fr.

Briedi. Viņš pieminēja pulkveža bērnību, jaunī-

bas dienaa, slavenās kaujas viņa vadībā gan

krievu cara armijas pulkos, tā ari mūsu strēl-

nieku vienībās. Un beidzot - viņa traģisko nā-

vi, ko viņš piedzīvoja Butriku cietumā pie Mas-

kavas, kur viņu nošāva par pretlieliniecisku

darbību.

Referents vēl pieminēja faktu, ka kādreiz,

vēl brīvajā Latvijā, plkv. Pēteris Dardzāns, kas

savā laikā pārņēma Ziemsvētku kauju vadību, kad

plkv. Briedi ievainoja, griezies ar ierosināju-

mu celt plkv. Briedim pieminekli Rīgā pie torei-

zējā kara ministra J. Baloža. Uz to Dardzāns sa-

ņēmis pretjautājumu: "Vai tas pulkvedis Briedis

bijis tļk liels varonis, ka viņam Rīgā jāceļ

piemineklis?"

Pulkvedi Briedi nošāva 1918. gada 28. augus-

tā. Viņa īstā kapa vieta nav zināma, kaut gan

pulkvedis savā testamentā lūdzis trūdus pārvest

uz Rīgas Brāļu kapiem, lai apglabātu blakus

strēlniekiem. Bez tam viņš lūdzis, lai viņa dē-

lu, kam tēva nāves laikā palika tikai 2 gadi,

audzinātu par latvieti, latviskā garā.

Pulkveža Brieža pēdējie vārdi bijuši: "Če-

kistiem ir vara tikai par manu miesu, ne par

manu garu. Manu cilvēka pārliecību, manu darbu

tie neiznīcinās."

Briedis apcietinājumā pavadīja, apmēram, 5

nedēļas, un šajā laikā izveda dažādus mēģināju-

mus viņu atbrīvot no ieslodzījuma, gan aargu

uzpirkšanu, gan ari ar bruņotu uzbrukumu viņa

pārvietošanas gadījumā, bet nekas neizdevās.

Plkv. Briedi bija nodevis viens no viņa paša

strēlniekiem, kāds kpt. Erdmanis, bet līdzgait-

nieks viņa apcietināšanā bija kāds cits latvie-

tis - Roberts Bauze, kuru pašu nošāva 1937. ga-

da tīrīšanās domu biedri - komūnisti.

Plkv. Briedis savā pēdējā gājienā nav bijis

salaužams, un viens no viņa pratinātājiem iz-

teicies, ka pulkvedi sargājusi kāda neredzama

roka, kas likusi ierocim izkrist no rokas. Tn

ari savu nāves spriedumu pulkvedis, kaut grūt-

sirdībā, saņēmis ar nicīgu smīnu. Tad augstsir-

dīgi atvadījies no palicējiem un aizgājis dro-

šiem soļiem starp pavadoņiem pretim noliktai

nāvei.

Referātam vēl sekoja inž. G. Jākobsona stās-

tljums par plkv. V. Janumu kā viņa bijušo

kaimiņu.

Nodaļas vanadzcs visus klātesošos, skai-

tā ap 55, pacienāja ar kafiju un maizītēm.

Ap 12 vietējo czcrkalniešu gāja pie diev-

galda, jo viņu lielākā daļa ir jau labi pā-

ri pusmC2am, un baznīcas apmeklēšana Mont-

realā tiem sagādā grūtības.
I. Sk.

MEITENE NO FRANCIJAS LATVIEŠU ĢIMENĒ.

Jūnija un jūlija latvietes Ritas Brāzmas

- Pi%ißi ģimene, studiju nolūTtos, vienu mē-

nesi viesojas kāda 15 gadus veca ģimnāzijas

skolniece no Francijas. Viesošanās pamatdo-

ma bija paplašināt un vairāk apgūt angļu

valodas zināšanas, kā arT vispār iepazīties

ar dzīvi Kanāda.

Skolniece ārpus Francijas ceļoja pirmo

reizi. Viss bija izkārtots ar Skolu valdes

starpniecību un tas izrīcībā. Ciemojoties

franßu meitene dzīvoja kopā ar Ritas divām,

jaunākām meitām. Ciemiņam bija izdevība nc

tikai redzēt Otavu, Toronto, Niagāru, bet

ari Ņujorku un citas vietas ASV un Kanāda,

kā ari piedalīties latviešu Jāņos un citos

sarīkojumos.

Ar savu "atvaļinājumu"viešya bija ļoti

apmierināta un iepriecināta. Mājās devās ar

manāmi papildinātu angļu valodas zināšanu

pūru.
AGRUMU PĒTERIS.

KĀ CENTRS PULSĒ?

17. augusta CENTRA valdes sēde garas pār-

runas bija par dažādiem kursiem un to sarī-

košanu. Tās ieilga. Interesentu un ikursu

vadītāju trūkuma dēļ līdz Sim nav izdevies

sevišķus kursus noorganizēt. CENTRA iegādā-

to un novietoto kompjūteru ļaudis lieto maz.

Nolēma, ja būs atsaucība, rīkos kursus komp-

jūtera lietošanai. Tuvāka informācija pieeja-

ma, zvanot Jānim Tēraudam, tel. 631-5937.

Lielās virtuves krāsnis nolietojušas.

Valde nolēma iegādāties jaunas. Par to rū-

pēsies Marta Erglc un Jānis Tērauds.

Piecu gadu CENTRA pastāvēšanas svētkus

valde rīkos 17. septembrī, pīkst. 17:00. le-

ejas maksa $ 20 no personas; pensionāriem un

studentiem $ 15. Tajā ieskaitīts koncerts un

vakariņas. Koncertā piedalīsies dziedātāji

Ariāna Liepiņa un Viesturs Brauns, abi no

Toronto. Būs ari pilna bufete un deju mūzi-

ka.

Interesants sarīkojums būs svētdien 11.

septembri, pīkst. 15:30, Centrā. Tajā izrā-

dīs video lenti ( ilgst 2 stundas ) par Lat-

vijas karoga rehabilitēšanu, kas šā gada 16.

jūlijā notika Mcīa parkā, Rīgā. Tajā redzams

un dzirdams montrealietis Kārlis Frcibcrgs.

Pārrunāja ari 18. novembra svinēšanu.

Nākošā sēde notiks 14. septembri, pīkst.

19:30, Centrā.
L. KALNIŅŠ.

PENSIONĀRI.

60 pensionāri, daïus viesus ieskaitot, pie-

dalījās Tērvetes izbraukumā 6. un 7. augus-

tā. Čaklākie, ar saimniecības vadītāju Lili-

ju Rudzāti un palīdzēm - dāmu komiteju -

radāa jau agrā rīta stundā, lai mestos darbā

Notikumi Montrealā un apkārtne.
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draudzes mājas pagraba zālē un ar kafiju sagai-
dītu atbraucējus no Montrealas un tērvetiešus.

Laika apstākļi bija kā pati dzīve - brīžam

lija, brīžam smaidīja saule, brTžam bija girūti

pateikt kas. Tas nevienu netraucēja, ja neskai-

ta tos nedaudzos, kas labāk palika silta mājā*

Ciemošanās rosījās visur. Dažs izlaida liku-

mu tuvējos laukos un priecājās par gaidāmo ba-

gātīgo mežābolu ražu. Jau laikus pildījās
skaistiem galdiem sakārtotā pagraba telpa, lai

baudītu Lilijas sagatavotās siltās pusdienas.

Sveicām augustß dzimumos ar "Daudz baltu dieni-

ņu". Vienai "meitenei" sanāca apaļi gadi. Sa-

skandinājām vīna glāzes un vēlējām laimes. Ka-

fiju, tortes un cepumus baudījām vēlāk.

Pasēdējām, patērzējām. Kopīga dziedāšana iz-

nāca pamaz.

Atkal ciemošanās, iepazīšanās ar Tērvetē

dzīvojošiem, bet, kā vienmēr, laika nepietika

visus apciemot, visu apskatīt un visu redzēt.

Lai gan sākuma doma bija palikt pa nakti

Tērvetē un tikai otrā dienā doties mājup, tad

tomēr vairums neuzdrošinājās nakti pavadīt lau-

ku klusumā un devās atpakaļ pilsētas mūros, bet

ar priecīgu patiku par skaisto pārmaiņu.
Žēl, ka neviens no Ezcrkalniem un Braunsbur-

gas šoreiz nebija atradis ceļu uz Tērveti.

AGRUMU PĒTERIS.

RIBENTROPA - MOLOTOVA PAKTA ATCERE.

Montrcala to rīkoja īpaša Melnas lentes ko-

miteja, kura darbojas Baltijas valstu un citu

komunistu apspieto tautu pārstāvji, 23. augus-

ta pēcpusdienā. Par notikumu vietēja prese*un

televīzijā nekādu ziņu nemanījām. Turpretim par

3l notikuma atceres saietiem Igaunijā, Latvijā

un Lietuvā tejienes Gazette bija 2 sleju plašs

raksta ar virsrakstu - "150,000 protest pact
that allowed Soviets to absorb 3 countries".

Ziņojumā minēts, ka visvairāk dalībnieku - pāri

par 100,000 bijuši Viļņā, vairāk kā 40,000 Rīgā

un Tallinā ap 8,000.

Citos ziņojumos lasām, ka Padomju Savienība

šo paktu mēģina attaisnot kā "laika pirkumu",

lai aizkavētu Hitlera armiju iebrukumu. Padomju

iestādes pat palaidušas ziņu, ka nolīguma kopi-

ja esot pazudusi, neesot atrodama. Tomēr tā

pilnu tekstu pirms pāris nedēļām iespieda oku-

pētajā Igaunijā. Augusta otrā puse to publicē-

jis jaunatnes laikraksts okupētajā Latvijā. Tā

nu pakta saturs nedz Igaunijā, nedz Latvijā

vairs nav noslēpums.

Slepenais nolīgums ir spēcīgs ierocis mūsu

rokās. To tagad droši un atjautīgi izmanto musu

tautas brāļi un māsas okupētajā dzimtene. Varē-

tu jautāt, vai mēs pietiekami atbalstam viņu

varonīgo stāju, paŠi izvairoties no piedalīša-

nās kuplākā skaitā Melnās lentes dienas sarīko-

jumā? Varētu pieņemt, ka, ja demonstrācijā būtu

bijuši tūkstoši, par to būtu ziņojusi vietējā

ziņu mēdija.

DaĪkārt ļoti sūdzamies par to, ka par mūsu

politiskām izdarībām vietējā prese neko neraks-

ta un televīzija neziņo. Kāpēc gan būtu jāraks-

ta, ja paši esam kūtri? Kopš politisko aktivi-

tāšu pieaugšanas okupētajās Baltijas valstis,

ziņas par šiem notikumiem vietējā presē un te-

levīzijā bijušas nemitīgas un plašas.

Kādā citā rakstā Gazcttē, kam blakus pievie-

nots nolīguma parakstītāju foto uzņēmums, Sta-

ļinu ieskaitot, - "Gorbachevallows Baltie re-

publics a longer leash", ko rakstījis B. Kcl-

lerg un kas pārņemts no Ņujorkas Times, sīki

iztirzāta politiskā situācija Baltijas vals-

tis. V. Safairs ( W. Safirc ), kas ari raks-

ta pieminētā Ņujorkas laikrakstā, rakstā

"Gorbachev risks giving East Bloc 'breathing

room' arīdzan pieskaras Baltijas jautājumam:

"Tā ieturēts protests, ko parāda okupētie

sastopas ar disciplinētu atturību, ka-

mēr neizdibināmie un dziļi nacionālie poļi

saņem policijas kūju sitienus un tos arestē.

Tā kā Maskava ir pārliecināta, ka igauņi,

lietuvji un latvieti ir jau neatgriežami in-

tegrēti Padomju Savienībā ( un tāpēc ka Mas-

kava vēlas savu Eiropas Honkongu, lai tirgo-

tos Eiropas Kopējā Tirgū pēc 1992. gada )

"pārkrievinātām" Baltijas valstīm piesola

vairāk autonomijas."

Viņš tālāk apskata ukraiņu jautājumu un

iesaka, ka Savienotajām Valstīm nepieciešama

priekšlaicīga programma kā rīkoties ar tik

ļoti mainīgiem apstākļiem Padomju Savienībā.

Brīvās pasaules interesēs tacu esot brīvības

paplašināšana nevis pastāvošā pieņemšana.
Kā redzam, kad padomju impērija atrodas

jaunās briesmās un sāk pamazām drupt, šejie-

nes prese ir ieinteresēta.

Šķiet, ir pienācis laiks, ka mēs savu at-

balstu parādam ne tikai vārdos, bet ari dar-

bos. Tad ari par mums rakstīs, un mums bus

savs svars.

Un ari mēs neesam sagatavoti, ari mums

trūkst savas programmas kā rīkoties tik

strauji mainīgos apstākļos. Un turklāt mums

trūkst cilvēku, kas gatavi ziedot savu laiku,
lai šai problēmai ķertos tieši "pie ragiem".

Varbūt gaidāmās LNAK padomes velēšanas še

varētu būt labs forums, bet... kaut gan pagā-

juši vairāki mēneši, kopš ievēlējām jaunu ap-

vienības vadību, ziņu tikpat kā nav, ko tā

iecerējusi darīt! Tā ka būtu pēdējais laiks.

M. P.

AICINĀJUMS.

MLB Ziņotāja redakcijā un saimniecībā ir

da2i jauni apstākļi, kādēļ ir nepieciešami

vairāki tīri techniskas dabas pārkārtojumi,
lai atvieglinātu darba slodzi, bet reize lai

varētu paveikt vairāk. Tas nozīme*,ka nepie-

ciešama lasītāju un līdzstrādnieku palīdzība.
Līdzstrādnieki redakcijai var daudz palī-

dzēt iesūtot ziņas un manuskriptus regulārak

un cik agri vien iespējams, lai varam katra

atsevišķa numura sakārtošanu un iespiešanu

pakārtot jau mēneša vidū*un lai viss fizis-

kais darbs nebūtu jāpaveic pēdējā bridi, da-

z\idienu laikā ( Lūdzam ievērot, ka vēstules

gan no ASV, gan Kanādas pastā iet no 7 - 10

dienas! ) Lūdzam izpalīdzēt!

Pieaug ari izdevumi saimniecībā. Ta kā mū-

su izdevums ir bezpeļņas pasākums, ir vairāk

kā svarīgi, ka abonementi savas saistības no-

kārto laicīgi. Atgādinājumu sūtīšana prasa

laiku un darba spēku, kura mums ir maz. Tādēļ
lūdzam nekavēties ar samaksu. Ja esiet neskaid-

rībā, cik Jums un kad jāmaksā, sazinājāties

ar administrātori A. Poricti-Bedard ( tel.

514-697-6624 ). Viņa Jums labprāt izpalīdzēs.

Turpiniet ziedot technisko izdevumu un mašīnu

iegādes vajadzībām. Tas daudz palīdzēs, un

redakcija par šādu atsaucību būs vairāk kā

pateicīga.

Nāciet talkā, lai darbs varētu turpina-

Notikumi Montrcalâ. MLB Ziņotājs, 1988. gada septembris.26



ties regulāri un bez liekiem sareci jumiem. Zi-

not Jūsu, līdzstrādnieku un lasītāju, līdzšinē-

jo atsaucību, esam pārliecināti, ka neliegsit

to tagad un ari nākotne. Par to Jums jau tagad

iepriekšējs paldies!
REDAKCIJA.

DAŽĀDAS ZIŅAS:

o Agrākais LNAK valdes priekšsēdis Tālival-

dis Kronbergs ievēlēts par Kanādas Etno-

kulturālās Padomes pārvaldes ( Executive ) di-

rektoru, ziņo tās ( Canadian Ethnocultural

Council ) biļetena ETNO KANADAut Ethno Canada )

vasaras numurs. levēlēšana notikusi padomes ga-

da sanāksmē šā gada 29. maijā, Otava. Padomē

sastāv dažādas etnisko vienību federācijas
( 35 ), ieskaitot LNAK. To vadītāji ir šis pa-

domes "Board of Presidents" locekļi. Pēdējā T.

Kronbergu tagad aizstāj jaunais LNAK valdes

priekšsēdis Dr. Guntis Šiliņš.
Minētā biļetenā ievietota grupas fotogrā-

fija no Tautas Mākslas konferences, kas ša gada

marta sākumā notika Vinipcgā. Tajā redzams lat-

viešu delegāts Mārtiņš Stauvers. R.

a Montrealas angļu valodas laikraksts The

Gazette savā 5. augusta numura Lasītāju

balsis ievietojis Alberta Cauncs vēstuli, kurā

viņš kritizē Pekistu partijas vadītāja Zaķa Pa-

rizo ( Jaques Parizcau ) nostāju divvalodu jau-

tājumā.

Latviešu vai baltiešu lasītāju vēstules laik-

rakstā pēdējā laikā paradījušās reti. Jāpriecā-

jas, ka mūsu saimē ir šādi vēstuļu rakstītāji.

Kā redzams, interesantus ieskatus redakcija

publicē labprāt. -L!'ļ?^

Vēlam A. Cauncm vēstuļu rakstīšanu un ie-

sūtīšanu Gazetei turpināt.
R*

o Ev.-lut. Trīsvienības draudzes gadskārtē-

jai* RUDENS BAZĀRS šogad notiks 15. oktob-

ri, pīkst. 18:00, Latviešu Centra sarīkojumu

zālēs, 3955 Provost ielā. Būs visas parastas
izdarības - loterija, laba paēšana, mūzika, dan-

cošana un viss kas cits, kas bazārā nepiecie-

šams.

o Māc. Gunārs Huns kristījis Jāni VĪTOLU,

Andrēja un Dainas dēlu, un Marku. Arthur

Vili TOMSONU, Dzintara un Margrctas dēlu.

PĀRMAIŅAS LATVIEŠU SKOLĀ.

No Latviešu skolas Montrealā pārziņa amata

pēc ilgu gadu kalpošanas atlūdzies Imants

Stcprāns. Viņa vieta skolas vadība par jauno

pārzini izraudzījusi Ināru Gaili, 4519

Oxford Avenue, Montreal, Québec, H4A 2Y9, tel.

514-481-3923.

Skola jauno 1988./9. mSdbas gadu uzsāks

sestdien, 24. septembri, pīkst. 9:30, Latviešu

Centrā. Mācības ilgs 3 stundas.

lepriekšējos mācības gadus mācības notika

piektdienas vakaros. Izmēģinājuma kārtā mācī-

bas sestdienās paredzētas līdz māc. gada I

pusgada beigām decembri. Ja jauno kārtību at-

radis par pieņemamu, to turpinās ari otrajā

pusgadā.

Jauni skolnieki visām mācību grupām, MML

( Mēs mācamies latviski ) ieskaitot, piesakā-

mi skolas pārzinei I. Gailei, tel. 481-3223.

SKOLAS VADĪBA.
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Svētdien, 11. septembrī, pīkst. 15:30,

x CENTRĀ, 3955 Provosta iela.

x notiks x

X X

x VIDEO^IZRÂDE

( apmēram, 2 stundas )

par Vides Aizsardzības Kluba rīkoto

sarkanbaltsarkanā karoga rchabilitāci- x

jas sapulci Mcz*aparka, Riga, 1933. g.

x 16. jūlija.

lEEJA: pret ziedojumiem par labu x

x Helsinki 86. x

x x

x Aicinām apmeklēt x

x CENTRS. x

Dāviniet MLB Ziņotāja abonementu saviem

tuviniekiem un paziņām!

SABIËDRISKAIS^ENTKS

rīko

savus piecu gadu

P^^VĒŠ^AS^SVETKUS

sestdien, 1988. gada 17. septembri,

pīkst. 17:00, Centrā, 3955 Provosta

iela.

Priekšnesumosuzstāsies pazīstamie To-

ronto dziedātāji Ariana LIEPIŅA, soprāns,

un Viesturs BRANTS, tenors.

Pilna bufete un deju mūzika.

lEEJA: $ 20.00.

Pensionāriemun studentiem -

$ 15.00.

leejas cenā ieskaitītskoncerts un vaka-

riņas.

Galdiņi rezervējami:

pie Jāņa Bilinska. tel. 681-3966.

Ikviensmīļi gaidīts.

Uz redzēšanos CENTRĀ!

RĪKOTĀJI.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

LATVIJAS UNIVERSITĀTES

atzīmēsim 31 gada 18. septembri, pīkst.

16:00, Latviešu Centra telpās, 3955 Pro- j
vosta iela.

Akadēmiskā saime un visi Montrcalas tau- :

tie%i laipni aicināti pagodināt 3o sarī-

kojumu ar savu klātieni.

leeja: pret ziedojumiem.

Rīkotāji : Studentu un studentu

korporāciju kopas Montrcalā.



PATEICĪBA.

Negaidīti mani 29. jūlija piemeklēja mazāka

veida airds trieka, no kuras e3mu tagad pama-

zam atkopies. Šis veselības negadījums nozīmē-

ja, ka daudziem izpalīgiem bija jānobeidz MLB

Ziņotāja augusta numura sagatavošana un izsūtī-

šana. Ari šim - septembra numuram bija vajadzī-

ga citu darbinieku palīdzība.
Izsaku sirsnīgu paldies Birutai Ozolinai par

daudzu matricu uzrakstīšanu, Elgai Cops par ko-

rektūras lasīšanu, Ilgai Stauvcrci un Veltai

Ozolai par drukas darbu veikšanu un itinvisiem

pārējiem redakcijas darbiniekiem un izpalīgiem

par paveikto darbu negaidīta bridi.

Paldies Ev.-lut. Trīsvienības draudzes Dāmu

komitejai un māc. C. HBnam, Montroalas Latviešu

Biedrības valdei un MLB Ziņotāja redakcijas

darbinieku saimei.

Tāpat paldies itin visiem, kas mani atcerē-

jušies slimnīcā un atveseļojies mājās. Paldies

par grāmatu un citām veltēm, paldies par zie-

diem, vēstulēm un laba vēlējumiem.
Lietas iet uz labo pubi. Darbi gan vairāk

jāsadala un jāatvieglina, laitS pamazinātu fi-

zisko, kā ari garīgo slodzi. Pateicoties Jūsu

sirsnīgajai atsaucībai, darbs var turpināties

un turpināsies. Par to nav šaubu.

M. Š
tauvers,

redaktors.

MLB ZlŅAS:
Rictumvācijā darbojas 35

muMUMtummtuMMumtU!!!!' dziedātāju kamerkoris DŪDAS,
mmmnrwmnmmmmininm 1

~ . ,

veiksmīga diriģenta un kompo-

nista Marka Opeskina vadība. Kamerkoris oktob-

ra otrā pusē dodas uz Ameriku un sniegs ari

koncertu Montreaiā. Koncerta programmā paredzē-

tas divi kantātes: Lūcijas Garūtas "Dievs, Tava

zeme deg!" un Marka Opeskina Abas ka-

merkora DŪDAS atskaņojumos Eiroptā izpelnījušās

klausītāju atzinību. Ta ka koncertam nepiecie-

šams ērzeļu pavadījums, tam jānotiek baznīcā.

Tā kā ciemiņu grupa ir 38 dalībnieku liela, va-

jadzīgi laipni to uzņēmēji. Ceram, ka tādu ne-

trūks. Lūdzam pieteikties, zvanot 457-9832^

22. oktobri, pīkst. 16:00, Trinity Memorial

anglikāņu baznīcā, Serbrukas ielā, Eiropas

kamerkora Dūdas KONCERTS. Plašākas ziņas un

paziņojums nākamajā MLB Ziņotāja numurā.

29. oktobri, pīkst. 10:00, Latviešu Centra, MLB

gadskārtējais MĀJAS ŒPUMU UN GARDUMU UN

DAŽĀDU PRIEKŠMETU TIRDZIŅŠ.

Pieteikšanās un platāka informācija pie:

Elgas Čops - tel. 684-2522

Gitas Lukstiņas - tel. 685-2218

Margas Lūses - tel. 488-7615

Veltas Ozolas - tel. 626^3501

Dagmāras Ziediņas - tel. 694-2817

Plašāka informācija un paziņojums nākamreiz.

3. decembri, Latviešu Centra, rakstnieka Kār-

ļa ZVEJNIEKA viesišanSs MontrealS. Viņš
dzīvo Florida.

Plašākas ziņas par 15onotikumu turpmāka-

jo MLB Ziņotāja numuros.

Šī gada MLB ZIŅOTĀJA numura atkal publi-
cēsim KOPĒJO ZIEMSVĒTKU un JAUNGADA APSVEIKU-

MU, ka to esam darījumi iepriekšējos gadus.

Šis pasākums ir ieguvis ievērojamu atsaucību.

Automātiski pieņemam, ka visi iepriekšē-

ja gada sveiciena dalībnieki vēlēsies tajā

piedalīties ari Šogad. Tas ērtības labad un

lai taupītu laiku. Ja nu nevēlaties sveicienā

piedalīties; lūdzam to redakcijai paziņot.

Šajā kopējā sveicienā var piedalīties

visi lasītāji un jeb kurš cits, kas to vēlās,

gan tuvumā, gan tālumā.

Piedalīšanās ir%ašnoteiktu ziedojumu.

Ceki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIE-

TY vārda un adresējami: 291 Lorraine Dr.,

Baie d'Urfé, Que., H9X 2R2. Sveicienam var

pieteikties ari pa telefonu, zvanot 514-457-

9832.
'Protams, atsevišķus sveicienus var nodot

ari organizācijas un uzņēmumi.

Jūsu piedalīšanās kopējā sveicienā gai-

dīta. Izmantojiet izdevību. Par to Jums jau

tagad iepriekšējs paldies!

Jāpiezīmē, ka šī piedalīšanās nav at-

pirkšanas no apsveikuma kartiņu sūtīšanas

draugiem, radiem un paziņām.
nT!MimminmMU!UMM!utin'UiurmMi^

MLB Ziņotāja tcehnisko izdevumu segšanai

sa gada augusta mēnesi esam saņēmuši

sekojošus ziedojumus:

Jānis Prcimanis, Vinipegā, Manitoba,

$ leva Bolštcina, Ccitcsburgā, ASV,

$ 3.62, Alfrēds Vanaga, Pikcringā, Ontario,

$ 25.00, Valters Zirnītis, Grand Rapidos, Mi-

Xigena, ASV, $ 11.80, V. Rūtena, Dīamaikß, NY,

ASV, $ 5.42, Jānis Vaskis, Klīvlandē, OH, ASV,

$ 18.00, Arvīds Ērglis $ 10.00, prāv. A. Gol-

dikovskis, KllvlandS, OH, ASV, $ 12.50.

Sajā mēnesi no 8 lasītājiem kopā $ 87.84.

1988./9. darbības gadā no 52 lasītājiem pavi-

sam kopā $ 847.28.

Spiestuves mašīnu iegādei $ 20.00 ziedo-

jis Zigmunds Slosmanis.

Abās katēgorijās darbības gadā no 57 la-

sītājiem pavisam kopā $ 927.28.

MLB mērķu sekmēšanai $ 32.50 ziedojis Z.

Slosmanis.

Visiem mūsu darba atbalstītājiem vissirs-

nīgākais paldies!

mmmmmninTrnmnwnminnimmm

Laipni lūdzam MLB biedrus un MLB Ziņotāja

lasītājus nokārtot savus maksājumus. lepriek-

šējs paldies par Jūsu atsaucību.

MLB ZIŅAS MLB Ziņotājs, 1988. gada septembris,28

TĒRVETE

pārdodama mēbelēta vasaras MĀJIŅA upes

mala.

Zvanīt vakaros. Tel. 613-596-1018.

I. T.

Ļoti cenßamtcs mazināt drukas kļūdas mūsu

izdevuma, bet pilnīgi no tam izbēgt nevaram,

nedz iespējam visas tas izzipot nākamajos nu-

muros
-

Augusta numura A. Purva vēstule ( 22. lpp.)
divreiz nepareizi minēts Imanta Cepis* a vārds

( rakstīts Ceplītis ). LCdzam atvainot, ka tas

tā noticis. Red.

So MLB Ziņotāja numuru izsūtām 2. septembri.



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS :

lietoto talpu.dr<n.<:

j Sv. Jļņ.igtuOAj b*MÏca, kurnotieļt .v. - lut. -4345 M*rcHAva.

Kv. - lut.TrTavl.!%Tb.<Jr-Mdts-n*m. - 34M Ave.
,

te1. 439-3224.

Lttvi.ïuSablèdriokwl-Cwtr., 39ss Prow#ttwH,t.ï.&34-4082.

8. septembri, plkst. 13:00, Latviešu CentrS, Montrealas Latviešu PensionSru Ap-

vienības kartēja sanSksne.

11. septembri, pīkst. 13:30, Sv. JSņa igauņu baznīca, latvieSu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojums.

11. septembri, plkst. 15:30, LatvieSu CentrS, 2 stundu VIDEO IZRĀDE par Vides

Aizsardzības Kluba rūcoto sarkanbaltsarkana karoga rehabilitāciju

MeXa parkS, RïgS ( Skatiet IpaSu paziņojumu 27. lpp.! ).

14. septembri, plkst. 19:30, Latviešu Centra, Centra valdes sēde.

17. septembri, plkst. 17:00, LatvieSu CentrS, Montrealas LatvieSu Sabiedriska

Centra 5 gadu pastSvßSanas SVĒTKI ( Skatiet IpaSu paziņojumu 27.

lpp.! ).

18. septembri, plkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Sirds kāpelē, Montrealas

latvieSu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

18. septembri, plkst. 11:00, Sv. JSņa igauņu baznlcS, latvieSu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojuma.

18. septembri, plkst. 16:00, LatvieSu CentrS, Studentu un studenšu korporSciju

kopas MontrealS LATVUAS UNIVERSITĀTES 69 GADU JUBILEJA .
Runu

teiks Dr. Aivars StaSko no Otavas ( Skatiet paziņojumu 27. lpp.!).

20. septembri, plkst. 19:30, LatvieSu CentrS, Montrealas LatvieSu OrganizSciju

Padomes darba sēde. Piedalīties lūgti visu dalībnieču pßrstSvji.

22. septembri, plkst. 13:00, LatvieSu CentrS, Montrealas LatvieSu Pensionāru Ap-

vienības kartējS sanSksme.

24. septembri, plkst. 9:30, LatvieSu CentrS, LatvieSu skola MontrealS uzsSk sa-

vu 1988./9. mācības gadu ( Skatiet rakstu 27. lpp.! ).

25. septembri, plkst. 13:30, Sv. JSņa igauņu baznlcS, latvieSu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojums.

2. oktobri, plkst. 11:00, Tērvetē. Montrealas ev.-lut. draudzes Pļaujas svētku

dievkalpojuns ar dievgaldu. Pēc dievkalpojuma svētku mielasts.

2. oktobri, plkst. 14:30, Sv. JSņa igauņu baznīca, ev.-lut. Trīsvienības drau-

dzes Pļaujas svctki!dievkalpojums ar dievgaldu.

6. oktobri, plkst. 13:00, LatvieSu CentrS, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvie-

nības kartēj? mnSksme.

15. oktobri, plkst. 18:00, LatvieSu CentrS, ev.-lut. Trīsvienības draudzes gads-

kārtējais rudens BAZĀRS ( Skatiet daïadSs ziņas 27. lpp.! )

16. oktobri, plkst. 11:00, Sv. JSņa igauņu baznīca, latvieSu ev.-lut. draudßu

kārtējais dievkalpojums.

20. oktobri, plkst. 13:00, LatvieSu CentrS, Montrealas LatvieSu PensionSru Apvie-

nības kSrtējS sanSksme.

22. oktobri, plkst. 16:00, Trinity Memorial anglikāņu baznlcS, Šerbrukas ielS,

Eiropas latvieSu kamerkora oCPAS koncerts. PlaSSks paziņo- ,
jums nSkamajS MLB Ziņot&ja numura.

23. oktobri, plkst. 13:30, Sv. JSņa igauņu baznlcS, latvieSu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojums.

29. oktobri, plkst. 10:00, LatvieSu CentrS, gadskārtējais MLB Mājas cepumu un

gardumu, un daXSdu priekSmetu TIRDZIŅŠ. !

30. oktobri, plkst. 13:30, Sv. JSņa igauņu baznīca, latvieSu ev.-lut. draudžu

ReformScij as svßtku dievkalpo,iums.

20. novembri, plkst. ,
LatvieSu CentrS, Montrealas LatvieSu Pensionāru Ap-

vienības darbu skate. Pensionāri lūgti pieteikt darbus!

20. novembri, plkst. 14:00, St. André Hubert Fournet katoļu baznlcS, 4360 Broad- ,!
way ielS, LaSTnS, apvienotajā Valsts svētku dievkalpojums, Montre- !
alas LatvieSu Organizāciju Padomes izkārtojuma,

plkst. 16:00, LatvieSu CentrS, LATVIJAS DIENAS AKTS.

26. nobembrl, plkst. 11:00, LatvieSu CentrS, DV Montrealas nodaļas vanadzu rīko-

tais gadskSrtSjais ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ. !

i 7*r>\t-*ļs, 19BP Rada septembri.' SARĪKOJUMU LA TUPADIS

29



PCB BRIESMAS.

Nelaime bießi nav tālu jāmeklē un pa-

rasti nāk negaidīta. Ja nesen pasaule* lie-

lu traci, kas vēl nav norimis, sacSla Čer-

nobiļas atomspēkstacijas eksplozija un

ugunsgrēks, 23. augusta ugunsgrēks PCB ķi-
mikāliju novietnē St. Bazila

,
Kvebekā,

radījis līdzīgu, ja vēl ne lielāku, sa-

traukumu.

Lai gan Boreiz nav dzīvības zaudējumu,
draudi veselībai pastāv. Ap 3.500 kvebe-

kiesu nu jau vairāk kā 10 dienas nevar

dzīvot savos īpašumos, no kuriem tie eva-

kuēti. Nav vēl pat īsti skaidrs, kad viņi

tajos varēs atgriezties. Apkārtējam lauk-

saimnieclbām un dārziem uzlikta karantīna.

Nedrīkst ievākt ra2u un to lietot. Vides

piesārņošanas apmēri nav zināmi, jo visas

pārbaudes prasa laiku un ir dārgas.

Satraukums iedzīvotājos ir liels. Nega-

dījums ieguvis sevišķi plašu preses uzma-

nību. Cietēji apsver dažādas prasības. No-

tiek politiskas debates, kuyas, jāpieņem,

turpināsies ilgu laiku. Jācer, ka tās dos

situācijas uzlabojumus. I.

MLB ZIŅOTAJĀ ad-iniatrātorei A. Porietel - Bedard, 113 Highgate Avenue, Pointe Claire, Québec

Canada, H9R 2X5. telefona 514-697-6624,
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Ziedoju izdevuma techniako Izdevumu aegïanai $
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Dāvinu MLB Ziņotāju ,
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TORTES godiem, viesī-

bām un pašu priekam.

PastTtinSjumi : tel
.

457-9832.

1988. H I.3s(Te*

DOMU TALKA

ALTERNATIVES

( Think Tank )

Talciniekus IGdzam raks-

tīt -

T. T. ALTERNATIVES,

P. 0. Box 998

Hamilton, Ont.

LBN 3RI

TTA

Veselības jautājumi arvien vairSk nodarbina

ciiveicuprātus. Tīrs un dzidrs, no chlora at-

brīvots, pilsStas ūdens ( tūdaļ lietojams ),

pieej ams, pievienot ūdens krānam vir-

tuvē T p a B u

oglekļa un sidraba

ŪDENS FILTRU.

. Pieejami pieci daīādi ūdens filtri.

. lespējama so filtru tālālctirgos* ana.

Plašāka informācija un pasūtinZjumi:

ILGA ENTERPRISES

c/o Ilga Stauvere,
291 Lorraine Dr.,

Baie d'Urfé, Qué.,
tel. 514-457-9832.

Nekavējaties! Izmantojiet izdevību!

COLLINS CLARKE
„ .

jMETHg 6, Montr*** — Business Offtce

F
... ,

514-483-1870
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